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22INDICADO

2.1 INDICADORES ESTADISTICOS

JULIO 2012

Variacion (%)
PiB Total 2010 Total 2011 502 12 (A)* | IT.120T A1 (A)"
P.I.B. U.E. 27
P.I.B. Nacional (A: avanzado)* 1.051.342 1.073.383 -0,4 -0,1
P.I.B. Nacional (Ramas: agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca) 25.454 25.944
ud: (millones de euros términos corrientes) (% términos volumen encadenado referencia afio 2000)
Fuente: - INE - Contabilidad Nacional Trimestral de Espafia (Base 2008)
. IITrim. 2012 Variacion (%)
POBLACION'Y EMPLEO Total | varones | Mujeres IIT.12/IT.12
Poblacién nacional (Estimacion Poblacién Actual a 1 de julio de 2012) 46.163.116 22.668.768 23.494.348 -
Poblacién activa nacional 23.110,4 12.590,5 10.519,8 0,2
Poblacién activa segiin Rama de actividad ( CNAE-2009)

A. Agricultura, ganaderia, silvicultura y pesca: 1.013,0 742,4 270,6 -3,1
Agricultura, ganaderia, caza y servicios relacionados 934,2 672,8 261,4 -3,4
Silvicultura y explotacién forestal 34,1 31,1 3,0 -3,4/
Pesca y acuicultura 44,7 38,5 6,2 4,4

C. Industria manufacturera: 2.478,5 1.836,8 641,7 0,2
Industria de la alimentacion 453,8 277,6 176,2 2,0
Fabricacion de bebidas 59,9 41,3 18,6 -6,7
Industria del tabaco 4,5 2,5 2,0 -28,6!

E. Suministro de agua, activ. de saneamiento, gestion de residuos y descontaminacion 147,2 122,0 25,2 -0,1
Captacion, depuracién y distribucién de agua 44,4 38,4 6,0 10,4
Recogida y tratamiento de aguas residuales 6,6 5,6 0,9 24,5
Recogida, tratamiento y eliminacion de residuos; valorizacion 86,7 70,0 16,7 -6,8]
Actividades de descontaminacion y otros servicios de gestion de residuos 9,5 8,0 1,5 8,0

ud: miles de personas Fuente: INE

IPC NACIONAL Junio 2012

| var. Mensual

| var. Acumulada | Var. Interanual

General -0,2% 0,7% 1,9%
Alimentos y bebidas no alcohédlicas 0,4% 0,9% 2,2%
Fuente: INE
: o _ o . Aportacion
INDICE GENERAL DE PRECIOS DE LOS AGRICULTORES. Marzo 2012 (Base afio 2005=100) Ind. Mensual | Var. Afio anterior increm. ind. gral
Indice de precios percibidos 110,86 5,06 5,06
De productos vegetales 102,07 -0,11 -0,06
De productos animales 120,86 10,55 5,12
Indice de precios pagados 135,50 2,13 2,13
De fertilizantes 166,78 5,81 0,56
De alimentos para el ganado 134,91 0,10 0,05
De carburantes 168,02 8,46 0,70
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
Variacion (%
RENTA AGRARIA 2011 (22 estimacién enero 2012) 2011 (2e) a”ii'l‘ig 06)
Produccion Rama Agraria * 41.176,9 3,0
Consumos intermedios * 20.023,1 12,1
Renta Rama Agraria * 21.931,6 -4,5
Renta Agraria por UTA (ud: euros constantes) -1,5
* ud: millones de euros, términos corrientes
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
P ’ ) ) Variacién (%)
ENCUESTA DE CANONES DE ARRENDAMIENTO RUSTICO 2010. (Base 1999. Valores medios nacionales) 2010 10/09
Valor a precios corrientes (euros/ha) 161,6 -0,7
Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
—y—
ENCUESTA DE PRECIOS DE LA TIERRA 2010. (Base 1997. Valores medios nacionales) 2010 I Va"i‘g',gg &
Valor a precios corrientes (euros/ha) 10.163,1 -2,9

Fuente: S G de Estadistica (M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente)
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INDICADORES ESTADISTICOS JULIO (...continuacién)

INCENDIOS FORESTALES (enero-junio2012) Actual | Afio anterior | Media 10 afios
N° incendios forestales (>1ha) 3.409 2.827 3.256
Superficie forestal afectada (ha) 54.744 37.508 35.013
N° grandes incendios ( >500ha) 14 5 4
Fuente: DG Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
RESERVA HIDRAULICA (24 julio 2012) Actual | Afo anterior | Media 10 afios
Embalses consuntivos (% sobre capacidad) 56,4% 73,4% 56,1%
Embalses hidroeléctricos (% sobre capacidad) 58,5% 71,4% 68,9%
Total Reserva peninsular (% sobre capacidad) 57,0% 72,8% 60,2%)
Fuente: DG del Agua. MAGRAMA
CLIMATOLOGIA (junio 2012) Mes |  Acumulado | 12 meses
Precipitacion media peninsular (litros/m?) 20,2 203,0 417,2
Fendmenos meteorolégicos adversos (n° avisos) 143 986 1.833
Fuente: AEMET. MAGRAMA
ENERGIA RENOVABLE (junio 2012) Mes | Acumulado | 12 meses
Generacion energia hidraulica (GWh) 2.272 12.128 23.327
Generacién energia eélica (GWh) 3.454 24.841 44.560
Generacion de electricidad con energias renovables (GWh) 1.814 8.364 15.071!
Fuente: REE
CONSUMO COMBUSTIBLES (mayo 2012) Mes | Acumulado | 12 meses
Bioetanol (miles de toneladas) 28,7 133,2 346,6
Biodiesel (miles de toneladas) 165,6 754,0 1.730,2
Gasoleo agricola y de pesca (miles de toneladas) 285,0 1.711,0 4.561,0
Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
| INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA (mayo 2012) Mes | Acumulado | 12 meses
|Intervenciones ambientales totales (nimero) 14.574 63.122 145.645
|intervenciones en Parques Nacionales (niimero) 43 317 618
|intervenciones en materia de incendios forestales (ntimero) 470 2.970 6.610
|Fuente: SEPRONA. M° Interior
PRECIO TONELADA CO, (junio 2012) Promedio | Maximo | Minimo
Derechos de emisién de CO, (€/T) 7,1 8,1 6,1
Créditos de carbono (€/t) 3,0 4,2 3,4
Fuente: SENDECO2
CONTAMINAC. ATMOSF. AREAS RURALES (junio 2012) Mes | Acumulado | 12 meses
Promedio de ozono superficial en la Red EMEP (ug/m3) 79,1 76,5 74,0
Promedio de SO2 en la Red EMEP (ug/m3) 0,8 0,7 0,7
Promedio de NO2 en la Red EMEP (ug/m3) 2,2 3,6 3,6
Promedio de NOx en la Red EMEP (ug/m3) 2,6 4,0 4,0
Fuente: AEMET. MAGRAMA
TURISMO RURAL (mayo 2012) Mes | _Acumulado | 12 meses
Oferta plazas disponibles (promedio) 146.648 137.623 139.646
Demanda pernoctaciones realizadas (nimero) 485.635 2.229.432 7.738.011
Empleo poblacién ocupada (promedio) 22.294 20.994 21.936

Fuente: INE
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Indicadores

AN

2.2 ENTORNO ECONOMICO

scenario macroeconéomico 2011-2015

El Gobierno ha presentado el Programa de Estabili-
dad 2013-2015, en el que figura el escenario macroeconé-
mico 2011-2015. Se estiman descensos en la economia del
1,5% en el ano 2012 y del 0,5% en 2013, asi como creci-
mientos del 1,2% y 1,0% en los anos 2014 y 2015.

El déficit total de las AAPP, pasara del 5,3% del PIB en el
2012, al 4,5% en 2013, al 2,8% en 2014 y al 1,9% en 2015.

En el mercado laboral, se estima que el empleo empezara
a crecer en 2014 (+1,1%) y que la tasa de paro bajara al
21,8% en 2015.

Fuente: M° Hacienda y Administraciones Ptblicas

ESCENARIO MACROECONOMICO

Variacion real en % 2011 2012 2013 2014 2015
PIB real 0,7% -1,5% -0,5% 1,2% 1,9%
PIB nominal 2,1% -1,2% 1,2% 2,6% 3,5%
Consumo final privado -0,1% -1,5% -1,4% 1,0% 1,3%
Consumo final AAPP -2,2% -4,8% -8,2% -6,4% -3,8%
Formaci6n bruta capital fijo  -5,2% -9,8% -2,0% 1,4% 3,1%
Demanda nacional -1,8% -4,0% -2,8% -0,3% 0,8%
Sector exterior 2,5% 2,5% 2,3% 1,5% 1,1%
Empleo -1,9%  -3,7% -0,2% 1,1% 1,7%
Tasa de paro 21,6% 24,6%  24,3%  23,3% 21,8%

20 de julio de 2012

' I Vipos del IVA en la Unién Europea julio
2012

| 27,0%

25,0%
25,0%

El Gobierno ha aprobado un incremento del tipo

IMPUESTO SOBRE EL VALOR ANADIDO (IVA) JULIO-2012

Espafia, a partir del 1 de septiembre

general del impuesto sobre el valor anadido que
pasaréa del 18% actual al 21% el primero de septiem-
bre.

Tras dicho incremento, el tipo general del IVA es-
panol pasara a situarse en la media de la UE-27 e
igualara al tipo de IVA en Italia, superando a los
tipos generales de la media de la ZE-17 y de paises

| 24,0%

23,0%
23,0%

21,0%

21,0%
20,0%
20,0%
20,0%

como Alemania, Francia y Reino Unido.

Hungria |

Dinamarca

e ] 21.0%
wowa [ 1200%
e [ 20,0%
Faa [ ]19,6%
Alemania |:I 19,0%
Malta 18,0%

oe [ 17.0%
Luxemburgo 15,0%

Italia

L —F
e[ ]230%
e —
Loona [T 22,0%
SN —F
espore. [ 21. 0%
TN —F T

Eslovaquia |:I 20,0%
T —
Holanda |:I 19,0%

Suecia
Rumania |
Irlanda
Polonia
Lituania
Eslovenia
Estonia
R. Checa

Fuente: EUROSTAT

asto e inversion de las empresas industriales
en proteccion ambiental afio 2010

G

En el ano 2010, el gasto total (inversiones + gastos co-
rrientes) en protecciéon ambiental de la industria se redu-
jo un 7,8% respecto al afio anterior, hasta 2.385 millones
de euros. El gasto corriente (1.620 millones de euros)
aument6 un 6,5%, mientras que la inversion (765 mi-
llones de euros) cayo un 28,2%.

La industria de la alimentacion, bebidas y tabaco -con
98.608 miles de euros en 2010- represento6 el 12,0% de
las inversiones realizadas para la proteccion del
medio ambiente, con un descenso respecto al afio an-
terior del 19,1%, mientras que los gastos corrientes se
incrementaron un 17,8% hasta 404.369 miles de euros
(el 25% del total de gastos de la industria).

INVERSIONES DE LAS EMPRESAS INDUSTRIALES

GASTOS INDUSTRIA EN PROTECCION AMBIENTAL | EN PROTECCION AMBIENTAL - 2010
Ao 2010 miles € A10/09 Electricidad,
Emisiones al aire 339.876 -37,4% Otros gas, vapory
Aguas residuales 173.149 -11,1% 222 M€ aire
Residuos 1.20 -20.5% 29,0% acondicionado
91.205 ,5% 131 M€
Suelos, aguas subterr. y superfic. 33.472 20,5% 17,1%
5 . - S
Ruidos y vibraciones 13.169 0,7% Metalurgia Coquerias y
Naturaleza 43.281 8,4% productos ) — refino de
Otros 4mbitos e instalaciones 70.793 -46,7% metalicos Alll;mta)rlgamon ' . Quimicay petroleo
ebidas y armaceutica 123 M€
TOTAL INVERSIONES 764.945 -28,2% ﬂ g/(lf tabaco 100 ME 16.1%
Gastos corrientes 1.619.796 +6,5% o7 99 M€ 13,1%
GASTO TOTAL 2.384.741 -7,8% 12,9%
-

Fuente: INE
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

ubastas deuda del Estado
en julio

PRIMA DE RIESGO

Asi, en las subastas de julio los tipos de interés se volvie-
ron a incrementar segin figura en el cuadro adjunto.

El Eurogrupo ha dado en julio el

visto bueno definitivo al programa 23 de julio de 2012

de asistencia a Espafia para la re- Alemania o
capitalizacién del sector. A pesar Finlandia 25
de ello, la prima de riesgo se incre-  Holanda 44
5 A Austria 81
ment6 hasta alcanzar su récord .
historico desde la existencia del Ffa‘{CIa 100
euro (648 puntos basicos el 25 de  Bélsica 141
julio), superando el tipo de interés Itaha~ 528
del bono espafiol a 10 afios el 7,7%, Espana 643
i Irlanda 707
mientras que se llegaba a pagar
mas interés por la deuda a 2, 3y 5 Portusdl 963
Grecia 2530

anos que por la deuda a 10 afios.

Datos en puntos bésicos

diferencia con

SUBASTAS JULIO tipo marginal el tipo anterior
letras 3 meses 2,650 +6%
letras 6 meses 3,950 +17%
letras 12 meses 3,990% -23%
letras 18 meses 4,350% -19%
bonos 2 afios 5,302% max. desde 2000
bonos 3 afios 5,197% -6%
bonos 5 afios 5,621% 3%
obligaciones 5 afios 6,543% méx. desde 1997
obligaciones 7 afios 6,798% -
obligaciones 10 afios 6,505% 6%

Fuente: M° Economia y Competitividad

ipos de interés

El Banco Central Europeo ha reducido en %4 de
punto el tipo de interés oficial hasta el 0,75%, que es el
tipo mas bajo desde que se inicid esta serie.

Por su parte, los tipos oficiales de USA (horquilla del
0,00% al 0,25%), Jap6n (0,00%) y Reino Unido (0,50%)
se mantienen sin variacion y son inferiores a los de la
“eurozona”.

EVOLUCION TIPO INTERES OFICIAL

1,00%
0,75%

ZE 1,00% des
mayo 2009

1,00% 1,00%

0,50%

RU 0,50% desde marzo 2009

JPN sin variacién desde octubre 2010 practicamente 0,00%

—l L i—{ L il
USA sin variacion desde diciembre 2008 horquilla 0,00% a 0,25%

— — — - - N N ~N ~N N ~N ~N
- < o < - o < < o < < =
o [=% 3 > (s} o) o) = = > c =
2 =2 © o © =
2 3 I} e © S QL IS S g 2
-#-USA -®ZonaEuro -*ReinoUnido -#Japén

Fuente: BCE

M ercado de trabajo en junio

Paro registrado en el Servicio Piablico de Empleo
Estatal (SEPE)

En junio de 2012, el paro registrado se redujo en 98.853
personas, la mayor reduccion en junio desde que se utili-
za el actual sistema de mediciéon (disminuy6 en 46.008
mujeres y en 52.845 hombres), hasta situarse en
4.615.269 parados (493.468 parados més que en junio
de 2011).

VARIACION PARO REGISTRADO JUNIO
(nimero de personas)

-25.976.
-36.849

-55.728 -

-24.233 [
-37.873 1
-30.992 [l
-39.961 [l
-15.234 ]
-36.589 [}
-32.533 [}
-44.774 1R
-7.362]
-55.250 [l

-67.858-

2012 -98.853

1997
1998
1999
2000
2001
2002

2010 -83.834 [

2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2011
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A 30 de junio habia 2.330.998 de mujeres paradas y
2.284.271 de hombres parados.

En el sector agricola el paro aument6 en 1.182 perso-
nas, situandose el paro total en 161.382 parados, repre-
sentando el 3,5% del total del paro registrado en junio.

VARIACION PARO SECTOR AGRICULTURA JUNIO
(numero de personas) o
(] = N
QA ~ @ © o v ¥ A - o
N o = D N~ O @ < ©
ST o~ N d N ¢y O < —
sem__i__acalailla
Bl e _.msslle_Ewm
© ™ o
— 0 ©
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[Te)
o
<
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~ ® O o N [s2] < wn © ~ <) [2] o — N
O O O O O O O O O O O O O «H « «
o O O O O O O O O O O O O O o o
— — N N N N N N N N N N N N N

En mayo habia 609.498 parados extranjeros, el 13,2%
del paro registrado total, de los que 261.700 eran muje-
resy 347.798 hombres
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Indicadores

Contratos realizados

En junio de 2012 se realizaron 1.284.223 contratos de
trabajo, un 2,2% menos que en junio de 2011.

Se realizaron 91.516 contratos indefinidos (54.327 a
tiempo completo, 26.970 a tiempo parcial y 10.219 fijos
discontinuos) y temporales se hicieron 1.192.707 contra-
tos (783.296 a tiempo completo y 409.411 a tiempo par-
cial).

DISTRIBUCION CONTRATOS JUNIO 2012

Indefinidos
tiempo
completo
4,2%
Indefinidos
tiempo
parcial
2,1%
Indefinidos
fijos
discontinuos
0,8%

Temporales
tiempo
parcial
31,9%

Temporales
tiempo
completo
61,0%

Afiliaciéon a la Seguridad Social

En junio aumento la afiliaciéon a la Seguridad Social en
31.333 personas, hasta situarse en 17.027.843 afiliados.

En el sector de la agricultura, ganaderia, caza, sel-
vicultura y pesca del régimen general, la afiliacion
disminuy6 en 5.526 personas en junio, situdndose en un
total de 1.185.847 personas.

Fuente: SEPE. EUROSTAT. OCDE

ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL - ANO MOVIL

un () 17.027 843

may () 16.996.510

oo ) 16.919.079

mar () 16.902.530

e () 16.897.112
ene 2012 () 16.946.237

oic ( 17.220.922

nov () 17.248.530

oo ) 17.360.313
17435562
e 017500518
e ))17.637.352

Fuente: M° de Empleo y Seguridad Social

sep
ago
jul 2011

AFILIACION A LA SEGURIDAD SOCIAL
AGRICULTURA, GANADERIA Y PESCA

o () 1.185.847
may ) 1.191.373
o ) 1.177.073
mer ) 1.182.187
oo ) 1194214
ene 2012 ) 1.213.269
o ) 1.225.286
nov ) 1.187.907
o ) 1186518
ep 0 1.186.106
ago ) 1.157.114
jurzon () 1.166.485

Fuente: M° de Empleo y Seguridad Social

En mayo, la tasa de paro de la UE-27 fue del 10,3%; la
de la ZE-17 del 11,1%; la de USA del 8,2%; la de Japon
del 4,4%; y la del conjunto de paises de la OCDE del

7,9%.

indice de precios de consumo (IPC)

El IPC disminuy6 2 décimas en junio, reduciendo su
tasa acumulada de 2012 al 0,7% y manteniendo su tasa
interanual en el 1,0% (3,2% en junio de 2011). La infla-
cién subyacente no varié en el mes, acumulando un
0,2% en el afio 2012 y un 1,3% interanual.

289 TASA INTERANUAL IPC
3,6%)3,6% %
2%
31%3 005 3:1% 5 004 > 9%
Y’.‘\.\ , 270
N\
-
2,4%
2,19
2,0%2.0%1 896~ 11 994 1 994 89 -.‘-201‘1 -.‘-201‘2

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic

La tasa interanual del indice de precios de consumo ar-
monizado (IPCA) fue del 1,8% en junio y la del indice de
precios de consumo armonizado a impuestos constantes

(IPCA-IC) del 1,9% en mayo.

10

Los precios del grupo de alimentos y bebidas no alcoho-
licas crecieron 4 décimas en el mes (los precios de las
frutas frescas aumentaron un 9,4%), acumulan un creci-
miento del 0,9% en el afio 2012 y aumentaron su tasa
interanual hasta el 2,2% (2,4% en junio de 2011), super-
ando en 3 décimas a la tasa interanual del indice general.

TASA INTERANUAL IPC ALIMENTACION

2,5%

2,4%) 2,4%
—m2.2% 2:3% 2,29 2,29%) 5 104

#2011 -e- 2012

nov dic

2,3% 2,3%

\
2,2 2,2%

1,8% 1,8%

0,9%

ene feb mar abr may jun jul ago sep oct
En junio, la inflacién en la UE -27 fue del 2,6%, la de la
ZE-17 del 2,4% y la de USA del 1,7%. En mayo, la infla-
cion de Japon fue del 0,2% y la del conjunto de la OCDE
del 2,1%.

Fuente: INE. EUROSTAT. OCDE
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ENTORNO ECONOMICO (...continuacién)

F ndice de precios industriales (IPRI)

En junio, el indice general de precios industriales

(IPRI) cay6 5 décimas y redujo su tasa interanual al
2,5%.
Los precios de la industria de la alimentacion crecieron 1
décima en el mes, pero mantuvieron su tasa interanual
en el 2,0%. En los tltimos doce meses siempre ha estado
situada por debajo de la tasa del indice general.

Los precios de la fabricacion de bebidas se incrementa-
ron 2 décimas en el mes y aumentaron su tasa interanual
hasta el 3,2%. Los precios del suministro de agua crecie-
ron 2 décimas en junio y aumentaron su tasa interanual
al 3,4%.

Fuente: INE. EUROSTAT.

En mayo, la tasa interanual del IPRI se situ6 en el 2,3%
en la ZE-17, en el 2,4% en la UE-27 y en el 3,2% en Espa-
na.

{NDICE DE PRECIOS INDUSTRIALES
tasas ultimos doce meses

7,5

7,1

6,7

7,4 85

4,5 3,2
4,1 2,5

-= indice general

L " 20 20
-o-Industria alimentacion 1.5 14 1.9 '
ju ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun
2011 2012 Fuente: INE

F ndice de produccién industrial (IPI)

En mayo, la tasa interanual del indice general de pro-
duccién industrial se situ6 en el -6,1% (dato corregido
de efecto calendario), mientras que la tasa interanual sin
correccion fue del -5,4%.

La tasa interanual del IPI de la industria de la alimenta-
cion, corregida de efecto calendario, se situé en el -2,6%
en mayo, mientras que la tasa de la fabricaciéon de bebi-
das se situ6 en el +3,5%, también corregida de efecto
calendario. Esta tultima mantiene tendencia al alza,
mientras que alimentacion y general van a la baja.

En mayo, la tasa del IPI de la ZE-17 fue -2,8% y la de la
UE-27 -2,3% (ambas corregidas de efecto calendario).

INDICE DE PRODUCCION INDUSTRIAL
tasa interanual Gltimos doce meses

I corregido efecto calendario  -*sin correccion

-8,2

-10,5
jun  jul
2011

ago sep oct nov dic ene feb

2012

mar abr may

Fuente: INE

Fuente: INE. EUROSTAT.

¥ ndice de precios de alimentos FAO

En junio, el indice de precios de los alimentos de la
FAO descendi6 a 201,4 puntos desde los 205,0 puntos
de mayo, situdndose en el nivel de octubre de 2010. En
el primer semestre de 2012, se ha reducido un 4,4%.

La variacion acumulada en 2012 y la del afio mévil de los
indices por productos, fue la siguiente: carne (-2,9%
acumulada y -2,5% anual); productos lacteos (-14,0%
acumulada y -25,1% anual); cereales (+1,4% acumulada

280
260
240
220
200
180
160
140
120
100

INDICE FAO PRECIOS ALIMENTOS

junio 2012
201,4

maximo
febrero 2011
238

enero 2009
146

8888383 8:3:23%¢%
y -14,8% anual); aceites y grasas (-3,0% acumulada y S § 8§ 8§~ 8§ 8§~ 8§ 5%
-14,8% anual); y azicar (-11,4% acumulada y -19,0%
anual).
Fuente: FAO.
INDICE PRECIOS ALIMENTOS (1°F semestre 2012)
MES Total Carne Leche Cereales Aceite Azicar
enero 212,8 174,2 206,8 2227 233,7 334,3
febrero 215,6 178,1 202,0 226,3 238,7 342,3
marzo 216,0 178,0 197,0 227,8 244,9 341,9
abril 213,0 179,6 185,6 223,3 251,0 324,0
mayo 205,0 175,9 176,1 221,3 233,8 294,6
junio 201,4 173,6 173,4 220,7 220,7 289,7
jun-12/dic-11 -4,4% -2,0% -14,0% 1,4% -3,0% -11,4%
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AN

2.3 INDICES DE PRECIOS AL CONSUMO Y ALIMENTOS

JUNIO 2012

Siguiendo la tonica del mes precedente, los precios cayeron dos
décimas en el mes de julio. Esta bajada se explica, principal-
mente, por el descenso de precios en el transporte (-1,5%); el
vestido y calzado disminuy6 sus cotizaciones un -0,9% y la vi-
vienda el -0,2%. Las subidas de precios mas destacadas se die-
ron en el ocio y cultura (0,6%, contrarrestando la bajada del -
1,6% registrada en mayo); los alimentos y bebidas no alcoholi-
cas se encarecieron el 0,4% y los hoteles, cafés y restaurantes el
0,2%.

indice de Precios al Consumo (IPC) Alimentos

2012

Variacion mensual Variaciéon acumulada Variacion interanual |Variacion mensual

Enero -1,1 -1,1 2,0 0,3
Febrero 0,1 -1,0 2,0 0,1
Marzo 0,7 -0,3 1,9 0,1
Abril 1,4 1,1 2,1 0,2
Mayo -0,1 0,9 1,9 -0,2
Junio -0,2 0,7 1,9 0,4

Fuente: INE

La tasa de variacion interanual del IPC se mantiene en los mis-
mos valores alcanzados en el mes precedente (1,0%). La tasa
anual de inflacion subyacente (precios sin alimentos no elabo-
rados ni productos energéticos) aumenta dos décimas respecto
a mayo y se sitta en el 1,3%. El Indice de Precios de Consumo
Armonizado disminuye una décima y alcanza el 1,8%.

Nuevo descenso de los precios de los carburantes y combusti-
bles (-3,3% en el mes de mayo, acumulando una revalorizacion
en lo que se lleva de ano del 2,6% y, en tasas interanuales, la
apreciacion es del 5,0%). Los carburantes y lubricantes se de-
preciaron un -3,7%, alcanzando una revalorizacién en el afio
del 2,0%. Los otros combustibles bajaron sus precios el -5,9% y
el precio de los productos energéticos cayo el -2,4% mensual
(revalorizacion del 4,1% en el afio y del 5,0% en tasas inter-
anuales).

La importante revalorizacion de precios en los meses de febre-
ro, marzo y abril (2,2% acumulado) queda ligeramente contra-
rrestada por las caidas registradas en mayo y junio (-0,1 y
-0,2%, respectivamente). Tras el ligero respiro que dieron los
precios de los alimentos en mayo, en junio se produjo la mayor
subida de precios de lo que se lleva de afio en este grupo, con
un incremento del 0,4%.

IPC General y Alimentos
Afos 2010-2011-2012

Meses

| e |PC General —Alinertosybebidasmeioorﬁlices|

Subida del 0,4% en el precio de los Alimentos. De 18 grupos
de productos que son analizados para obtener el precio medio
de los alimentos, en junio solamente se produjeron subidas en
4 subgrupos, los cuales son: las frutas frescas, con una revalori-
zacion del 9,4% en el mes, siendo la subida que mas ha pesado
en el comportamiento del sector. Asi, en lo que va de afio, estos
productos se han revalorizado el 11,2% y respecto a junio de
2011, la diferencia de precios se cuantifica en el 10,5%; las fru-
tas en conserva y frutos secos se encarecieron el 0,3%; los hue-
vos han incrementado sus precios el 0,4% en el mes, marcando
un 16,8% de subida en el afio y una revalorizaciéon interanual
del 18,8%; el pan subié un 0,2% sus precios. Tres subgrupos

12

mantuvieron sus precios constantes en el mes, fueron: las
otras carnes, los productos lacteos y los preparados de legum-
bres y hortalizas. Se produjeron bajadas en 11 subgrupos, si
bien es que de porcentajes bajos, destacando el-3,4% de las
legumbres y hortalizas frescas (-0,5% en el afio y -2,0% en
tasas interanuales); la carne de ovino vuelve a anotar descen-
sos (-1,1% mensual y -12,4% anual) y; las patatas y sus prepa-
rados, con descensos de precios del -0,6% (-8,7% respecto a
junio de 2011).

ALIMENTOS Variacion Variacion Variacion
Junio 2012 mensual anual interanual
Pan 0,2 0,5 1,0
Cereales -0,1 0,6 2,6
Carne de Vacuno -0,3 0,4 2,9
Carne de Ovino -1,1 -12,4 -1,3
Carne de Porcino -0,4 -1,0 -0,1
Carne de Ave -0,5 -0,1 -0,8
Pescado -0,3 -4,4 1,1
Huevos 0,4 16,8 18,8
Leche -0,1 0,8 1,9
Prod. Lacteos 0,0 0,7 3,1
Aceites y grasas -0,4 -1,3 -0,7
Frutas frescas 9,4 11,2 10,5
Frutas en conserva y Frutos Secos 0,3 1,7 2,9
Legumbres y Hortalizas frescas -3,4 -0,5 -2,9
Preparados Legumbres y Hortalizas 0,0 1,1 2,2
Patatas y sus derivados -0,6 5,0 -8,7
Alimentos 0,4 0,9 2,2
Fuente: INE

En todas las Comunidades Auténomas se produjeron des-
censos de precios, excepto en Castilla y Leén y Cantabria
(0,2% y 0,1%, respectivamente); destacan las bajadas del
-0,3% de Arago6n, Canarias, Castilla La Mancha y Murcia. Los
incrementos de precios en los Alimentos fueron generalizados
en todas las Comunidades Auténomas, 0,4% de media, desta-
cando el 0,7% de La Rioja y el 0,6% de Navarra.

Variacion IPC General y Alimentos, por CC.AA.

IPC General Alimentos
2012 L . Variacion en o .| Variacién en
Variacion Junio = Variacion Junio ~
el afio el afio
Andalucia -0,2 0,7 04 09
Aragén -0,3 0,7 0,1 0,7
Asturias -0,2 0,4 0,3 0,4
Baleares -0,1 11 03 11
Canarias -0,3 0,6 0,3 04
Cantabria 0,1 0,6 0,5 0,7
Castillay Leon 0,2 0,8 0,5 1,0
Castilla-La Mancha -0,3 0,5 0,3 0,7
Catalufia -0,2 1,0 0,4 1,1
C. Valenciana -0,2 11 0,5 1,3
Extremadura -0,2 0,8 04 1,1
Galicia -0,1 0,4 0,4 0,8
Madrid -0,1 0,5 04 0.8
Murcia -0,3 0,6 04 1,1
Navarra -0,1 0,5 0,6 0,7
Pais Vasco -0,2 0,6 04 1,1
La Rioja -0,1 0,8 0,7 1,0
Ceuta -0,1 11 0,4 1,3
Melilla -0,2 0,4 0,4 0,9
ESPANA -0,2 0,7 0,4 0,9
Fuente: INE

http://www.ine.es/daco/dacoq2/dacoq21/ipco612.pdf
i jaxi .do?type=pcaxis&path=/t25/p138&file=inebase&L=0
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2.4 INDICES DE PRECIOS PERCIBIDOS (AGRARIOS)

ANV

MARZO 2012 - (Base 2005=100)

anterior, aportando 5,12 puntos a la subida del indice
general; sin embargo, los precios percibidos por los pro-
ductos vegetales en su conjunto registraron un ligero
retroceso respecto al ano 2011 (-0,11% interanual, res-
tando 0,06 puntos al indice general), aunque subie-
ron un 4,64% si lo comparamos con el mes anterior,
presentando diferentes comportamientos segun los pro-
ductos que los integran.

El Indice General de Precios Percibidos por los Agricul-
tores y Ganaderos se situé en el mes de marzo en
110,86, con una subida del 5,06% respecto al mismo
mes del afio 2011 y del 3,93% respecto al pasado mes de
febrero. Este crecimiento es debido a los productos ani-
males, tal como sucedi6 en el mes pasado, cuyos precios
se revalorizaron un 10,55% respecto a marzo del afo

Indice General de Precios

indices de precios percibidos por los agricultores (base 2005=100) Percibidos
Mismo mes afio anterior o s 2o
Descripcion Indice mensual o ., . - % Variacion 110 A
% Variacién afio Aportacion mes anterior

Indice general de precios percibidos 110,86 5,06 5,06 3,93 100
Productos vegetales 102,07 -0,11 -0,06 4,64 90 A
Productos agricolas 102,5 -0,24 -0,12 4,81 80 -
Cereales 158,99 -2,06 -0,14 1,77 o
Leguminosas 155,75 14,08 0,00 20,88 1234567 8 9101112
Tubérculos 143,88 -33,11 -0,33 129,00 —010 =—o(1] =—=—2012
Cultivos industriales 170,34 -6,41 -0,01 72,83
Cultivos forrajeros 134,81 13,61 0,02 -2,60 Productos Agricolas
Citricos 72,87 -30,03 -1,46 12,98
Frutas no citricas 113,33 8,66 0,46 -5,06
Hortalizas 110,2 0,34 0,06 3,02
Vitivinicola 136,73 37,22 1,20 5,93
Aceite de oliva total 59,12 -6,16 -0,44 4,51
Semillas 132,68 -11,93 -0,01 0,00
Flores y plantas ornamentales 122,47 14,81 0,53 1,37 70 1 2 3 4; 5 (‘) 7 é (‘3 1‘0 1‘1 s
Productos forestales 88,04 5,19 0,06 -1,00
Productos animales 120,86 10,55 5,12 3,18 —5(010 ==——2(01] =®==2012
Ganado para abasto 119,39 8,54 3,10 2,81
Vacuno para abasto 132,95 12,46 1,03 1,37
Ovino para abasto 102,85 8,43 0,38 -1,81 Productos Animales
Caprino para abasto 98,43 7,56 0,02 -7,12 125

. 120
Porcino para abasto 112,97 -0,52 -0,09 6,48 115 V =
Aves para abasto 138,19 33,98 1,73 -0,55
Conejos para abasto 111,01 2,17 0,02 7,11 i;g 1
Productos ganaderos 125,1 16,49 2,02 4,19 100 -'-’\/
Leche 102,35 0,71 0,06 -3,19 95
Huevos 199,05 58,74 1,93 20,02 o
Lana 204,01 39,66 0,03 -0,68 1234567 89101112

salopesipu|

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -15 % y en azul las subidas superiores al 15 % ‘ —D3010 e—30]] ==S=—2012

Dentro del grupo formado por los productos animales,
se refleja una situacién muy similar a la del mes pasado.
El indice de precios del ganado para abasto se incre-
menta un 8,54% respecto a marzo de 2011 (aportando
3,10 puntos al indice general), debido al ascenso en to-
das las categorias de ganado (desde el 33,98% del aviar,
hasta el 2,17% en conejos), salvo en porcino, que des-
ciende levemente (-0,52%).

Entre los productos ganaderos, suben las tres rtbricas
que conforman el grupo, destacando nuevamente las
alzas de los huevos (+58,74% interanual y +1,93 puntos
de aportacion al indice). La leche sube levemente
(+0,71%) y la lana aporta 0,03 puntos al indice general.

El ligero descenso del indice mensual de productos ve-
getales fue debido al comportamiento de los precios de
los productos agricolas (-0,24% interanual, con aporta-
cion de -0,12 puntos). Los productos forestales ganaron
un 5,19% (aportaciéon de 0,06 puntos).

Boletin Mensual de Estadistica - Julio 2012

En el conjunto de productos agricolas, la caida mas acu-
sada se produjo, como el mes pasado, en los citricos,
cuyos precios retrocedieron un 30,03% respecto a mar-
zo del afio anterior (aportacion -1,46), seguido del acei-
te de oliva (-6,16% y -0,44 puntos), los tubérculos
(-33,11% interanual, aportaciéon -0,33) y los cereales
(-2,06%, -0,14 puntos). En menor medida descienden
las semillas (-11,93%, aportacién -0,01) ylos cultivos
industriales (- 6,41% y -0,01 puntos).

Por otro lado, en el terreno de las subidas, nuevamente
fue en el sector vitivinicola donde los precios més cre-
cieron en relacion a marzo del afio pasado (37,22%,
aportacion 1,20), seguidos por las flores y plantas orna-
mentales (+14,81%, aportaciéon 0,53) y por las frutas no
citricas (+8,66% y aportacion de 0,46 puntos). En me-
nor cuantia suben los indices de las hortalizas (+0,34%,
aportacion 0,06), los cultivos forrajeros (+13,61%, apor-
tacién 0,02) y las leguminosas (+14,08%, sin aportacion
al indice).

agados-y-salarios-agrarios/publicacion-de-indicadores-de-precios-y-salarios-agrarios,
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INDICES DE PRECIOS PAGADOS (AGRARIOS)

MARZO 2012 - (Base 2005=100)

El indice general de precios pagados por los bienes y
servicios agrarios se situ6 en marzo de 2012 en 135,5,
creciendo un 2,13%, respecto al mismo mes del ano an-
terior.

de formulacion compleja los que mayor subida experi-
mentaron (+7,99% y +0,36 puntos), mientras que el
grupo de los simples también subi6 pero en menor me-
dida (+4,02%, +0,19 puntos). Dentro de este dltimo gru-

Indicadores

po, los que mas aportaron fueron los nitrogenados
(+3,48% y +0,13 puntos). El precio pagado por las en-
miendas subi6 un 3,07% interanual, al igual que el mes
pasado.

Todos los grupos que intervienen en el conjunto del gas-
to experimentan ligeras revalorizaciones, salvo el sector
del material y pequeno utillaje y los servicios veterina-
rios, que retroceden levemente (con -0,02 y -0,01 puntos
de aportacion al indice, respectivamente). También, con ligeras subidas, sumaron al indice del con-
junto de bienes y servicios la conservacion y reparacion
de edificios (+2,28%, aportaciéon +0,06) y los alimentos
del ganado, cuyos precios crecieron un 0,1% respecto a
los registrados en marzo de 2011 (aportaciéon +0,05 pun-
tos); esta vez han sido los de formulaciéon simple
(+2,33% interanual, aportacién de +0,19 puntos) los
responsables del comportamiento positivo de los pien-
sos, mientras que los de formulaciéon compuesta deben
su ligero retroceso (-0,36%, aportacion -0,14), principal-
mente, a los destinados la alimentacién del porcino (-
1,49%, aportacién -0,25 puntos). No obstante, se han
producido ligeras subidas en piensos compuestos para
bovino y para conejos (aportaciones respectivas de
+0,08 y +0,03 puntos).

Dentro de ellos, la mayor subida, teniendo en cuenta la
repercusion en el indice general, corresponde nueva-
mente al sector energético (+6,8% interanual, con apor-
tacion al indice de +0,75 puntos). Le siguieron las alzas
de los fertilizantes (+5,81% y aportaciéon de +0,56 pun-
tos), los gastos generales (+4,02% y +0,38 puntos) y
las semillas y plantones (+6,23% y + 0,32 puntos).
Dentro del sector energético, los precios de los carbu-
rantes fueron los que registraron mayor ascenso
(+8,46%, aportaciéon +0,70 puntos). También crecieron
los lubricantes y la electricidad (+4,42% y +1,53%, res-
pectivamente).

En el sector de los fertilizantes han sido nuevamente los

indices de precios pagados por los agricultores (base 2005-100)

Descripcién Indice mensual — Mismo mes afio anterior l

% Variacion afio anterior | Aportacion increm. ind. gral.
Indice general de precios de bienes y servicios 135,5 2,13 2,13
Semillas y plantones 115,59 6,23 0,32
Semillas 110,13 2,48 0,07
Plantones 122,24 10,68 0,25
Fertilizantes 166,78 5,81 0,56
Fertilizantes simples 158,66 4,02 0,19
Fertilizantes nitrogenados 153,03 3,48 0,13
Fertilizantes fosfatados 158,84 10,21 0,02
Fertilizantes potésicos 207,68 4,99 0,03
Fertilizantes compuestos 193,79 7,99 0,36
Enmiendas 90,54 3,07 0,01
Alimentos del ganado 134,91 0,1 0,05
Piensos simples 132,22 2,33 0,19
Piensos compuestos 135,49 -0,36 -0,14
Piensos compuestos para bovino 135,31 0,92 0,08
Piensos compuestos para ovino 140,91 -0,27 0,00
Piensos compuestos para porcino 131,11 -1,49 -0,25
Piensos compuestos para conejos 131,53 3,02 0,03
Piensos compuestos para aves 142,43 -0,04 0,00
Productos fitopatoldogicos 113,45 0,18 0,01
Servicios veterinarios 115,13 -0,16 -0,01
Conservacion y reparaciéon de maquinaria 123,42 0,44 0,03
Conservacion y reparacion de edificios 126,34 2,28 0,06
Energia 163,65 6,8 0,75
Carburantes 168,02 8,46 0,70
Lubricantes 132,54 4,42 0,02
Electricidad 156,24 1,53 0,04
Material y pequefio utillaje 115,43 -1,11 -0,02
Gastos generales 131,46 4,02 0,38

Nota: Se sefialan en rojo los descensos inferiores al -5 % y en azul las subidas superiores al 5 %.

Indice General de Bienesy Indice de Precios de Alimentos del Indice de Precios de Energiay
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INDICES DE SALARIOS (AGRARIOS)

s

MARZO 2012 - (Base 1985=100)

El indice general de salarios agrarios se situé en marzo
de 2012 en 375,53, practicamente al nivel del mismo
mes del afio anterior (+0,01%) y con un ligero aumento,
del 1,19%, respecto al pasado febrero.

Tanto en los salarios del grupo de los trabajadores fijos
como en el de los eventuales se producen ganancias o
pérdidas segtn las actividades. En el primer grupo el
balance arroja un ligero descenso de 0,40% respecto del
mismo mes de 2011 y en el segundo, un pequeio avance
del 0,33%.

En el grupo de los trabajadores fijos descienden, con
relacién a marzo de 2011, los salarios de los peones fi-

jos, (-1,70%), los de tractoristas y maquinistas (-1,64%)
y los de los hortelanos (-0,75%). Sin embargo, suben,
entre otros, los de encargados y capataces (+3,19%), los
pastores (+ 1,21%) y los de guardas (+0,81%).

Dentro del grupo de los trabajadores eventuales, son de
destacar las ligeras subidas interanuales en las néminas
de los que manejan ganado (+1,66%), los recolectores de
aceituna (+1,57%), los dedicados a tareas de siembra y
abonado (+0,69%) y los podadores (+0,58%). Por el
contrario, se registra una disminuciéon en los salarios
de los que realizan tareas de plantacion y tala de ar-
boles (-1,85%), preparaciéon del terreno (-0,72%) y acti-
vidades de riego (-0,14%).

Indices de salarios agrarios (base 1985=100)

indice mensual | % var. afio anterior | % var. mes anterior
indice general 375,53 0,01 1,19
Trabajadores fijos 361,44 -0,40 -0,01
Encargados, capataces 359,69 3,19 0,00
Tractoristas y maquinistas 367,31 -1,64 -1,29
Pastores 378,75 1,21 0,07
Vaqueros o porqueros 376,21 0,39 0,00
Hortelanos 399,15 -0,75 0,00
Guardas o caseros 413,67 0,81 0,10
Pedn fijo para trabajos diversos 337,59 -1,70 0,67
Trabajadores eventuales (tipos de trabajo) 387,20 0,33 2,45
Preparacion del terreno 344,84 -0,72 -0,59
Siembra y abonado 398,15 0,69 -3,99
Labores complementarias 416,34 0,24 -2,06
Riegos 375,12 -0,14 -2,29
Tratamientos de plagas 445,05 0,11 2,55
Recoleccion productos herbaceos 340,43 0,38 2,46
Recoleccion frutas y agrios 386,71 0,00 -4,94
Recoleccion de aceituna 368,16 1,57 -2,01
Poda 356,99 0,58 -1,15
Plantacién y tala de arboles 370,74 -1,85 2,71
Manejo de ganado 370,88 1,66 -0,09
Nota:
Se sefialan en rojo los descensos inferiores al: -5%
Se seflalan en azul las subidas superiores al: +5%
Indice General de Salarios Indice Salario Mano de Obra Fija Indice Salario Manode
Agrarios 375 Obra Eventual
380 390
375 365 M 3 80
370 A ——
365 355 I RC— g 370
o 3451 200
350 +———t—t—————— 335 —+ + e 350
1 3 5 7 9 11 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1011 12 ! 3 > 7 ° t
2010 2011 =8==2012 ‘ ‘—2010—2011 —8—2012 2010 2011 =#==2012
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2.5 ANALISIS Y PROSPECTIVA:

ANALISIS DE LA EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA

NOVEDAD

El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio
Ambiente (MAGRAMA), a través de la Subdireccién
General de Analisis, Prospectiva y Coordinacion de la
Subsecretaria, acaba de editar el namero 10 de la pu-
blicacion “Analisis y Prospectiva - Serie Indicadores”.
Dicha serie recopila de manera sistematica las principales ci-
fras que caracterizan el estado actual y la evolucién reciente del
sector agroalimentario espafiol.

El documento puede descargarse en:

http://www.magrama.gob.es/es/ministerio/servicios-generales/servicios-de-
informacion-y-participacion/analisis-y-prospectiva/agrinfo indicadores.aspx

I ‘: volucidén de la eficiencia en el uso de la energia
en la Agricultura.

La mejora de la eficiencia en el uso de los recursos energéti-
cos por parte de los procesos productivos es uno de los pa-
radigmas de la sostenibilidad en la economia actual, al inci-
dir tanto sobre el componente econémico de la sostenibili-
dad (menor coste unitario de produccién, mayor producti-
vidad y competitividad) como sobre el componente me-
dioambiental (menor uso de recursos naturales escasos,
menores emisiones, menores residuos).

En el conjunto de la economia de un pais se emplea el indi-
cador “intensidad energética de la economia”, que relaciona
la evolucién del PIB con el consumo de energia primaria /
final, midiéndose en Ktep / euros constantes. El indicador
forma parte de la Estrategia Espafiola de Cambio Climéatico
y Energia Limpia, y de la Estrategia Espafiola de Desarrollo
Sostenible. Existe un compromiso dentro de la Estrategia
Europa 2020 para reducir un 20% la intensidad energética
de la economia en dicho horizonte. La evolucién de este
indicador es analizada por el Observatorio de la Sostenibili-
dad en Espana (OSE) en sus informes anuales. En concreto,
el Informe de 2011, con datos hasta 2010, muestra como la
intensidad energética de la economia espafiola descendid
(mejorando por tanto) de manera muy significativa en el
periodo 2004-2009 (mejoras del 14,1% en energia primaria
y del 11,3% en energia final), pero empeor6 en 2010 con
respecto a 2009 un 1,2% en términos de energia primara y
un 2,3% en términos de energia final (http://www.sostenibilidad-
es.org/sites/default/files/6.4. intensidad energetica de la economia.pdf).

El objetivo de esta seccion es realizar un anélisis preliminar

Analisis

EN LA AGRICULTURA

En este namero se incorporan las cifras y datos disponibles, a
fecha de cierre, hasta el primer semestre de 2012. Ademas, se
realiza un analisis detallado sobre la evolucion reciente
de la eficiencia en el uso de la energia en la agricultu-
ra espaiiola. Sus resultados indican que la agricultura espa-
fola esté realizando un importante esfuerzo por la mejora de la
eficiencia en la utilizacién de estos insumos, habiendo conse-
guido un importante incremento de la productividad. El texto
de dicho anélisis se reproduce a continuacion.

de la evolucion de la intensidad energética de la agricultura
espaiola, en los Gltimos afios, comparandola con la evolu-
cion en nuestro entorno econémico. Con el fin de homoge-
neizar datos se ha elegido como fuente las Cuentas Econo-
micas de la Agricultura (CEA), proporcionadas por Eurostat
y elaboradas anualmente en Espafa por la S.G. de Estadis-
ticas del MAGRAMA (http:[ /www.magrama.gob.es/es/estadistica/
temas/estadisticas-agrarias/economia/cuentas-economicas-agricultura/ ) .

En concreto, se han tomado los valores de las macromagni-
tudes a precios constantes de 2005 (con el fin de evitar el
sesgo introducido por las variaciones relativas de precios):
“Produccion de la Rama Agraria” (PRA, como indicador del
valor de la producciéon del conjunto del sector agrario),
“Energia y Lubricantes” (denominacién que reciben en las
CEA los consumos energéticos directos de las explotacio-
nes) y “Fertilizantes y Enmiendas” (principal fuente secun-
daria de energia en la agricultura, tanto por su composicién
en la que el elemento mayoritario es el nitréogeno, como por
la energia consumida en su sintesis). Ademas, dentro del
apartado energia y lubricantes se ha analizado la compo-
nente especifica que representan los “carburantes”, princi-
pal componente en la agricultura, por delante de la electri-
cidad. Por dltimo, para contextualizar la evolucién de la
intensidad energética en el marco de la evolucién de la pro-
ductividad total de la agricultura respecto al uso de insu-
mos, se ha analizado también el conjunto “Consumos Inter-
medios” (que engloba los ya nombrados, Energia y Lubri-
cantes, Fertilizantes y Enmiendas, junto con el resto de
consumos intermedios de las explotaciones como piensos,
semillas, etc.). Los datos se recogen en el cuadro adjunto.

Evolucion de las macromagnitudes analizadas (Millones de €)

| 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
Produccién de la Rama Agraria (PRA):
EU 15 271.062| 290.118] 280.138| 277.059] 282.095| 286.625| 287.545|] 282.921| 286.688
Espafa 44,214 44.635 39.599 40.569 44.797 43.758 44.243 43.675 44.865
Consumos Intermedios (C.l.):
EU 15 148.708 150.228 150.622 149.575 151.926 151.093 151.889 153.699 152.854
Espafa 15.525 15.452 15.062 15.263 15.493 14.691 14.928 15.370 15.380
Energiay Lubricantes:
EU 15 15.647 15.666 15.687 15.553 15.283 14.929 15.205 15.795 15.642
Espafia 1.477 1.478 1.467 1.442 1.360 1.322 1.310 1.315 1.314
Carburantes:
EU 15 5.942 5.987 6.064 6.001 5.905 5.580 5.559 6.201
Espafia 1.119 1.113 1.097 1.061 955 864 844 838
Fertilizantes y enmiendas:
EU 15 10.961 10.896 10.235 9.909 10.153 8.762 8.169 8.922 9.361
Espafa 1.375 1.301 1.133 1.131 1.243 911 829 1.121 1.118
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ANALISIS DE LA EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA
EN LA AGRICULTURA (...continuacién)

Con el fin de facilitar su interpretacion, los graficos si-
guientes muestran el grado de conexién — desconexion
entre la evoluciéon de la produccion agraria (PRA, lineas
en color negro) y total de consumos intermedios, energia
y lubricantes, carburantes y fertilizantes y enmiendas en
la agricultura de Espaiia (grafico 1) y de la UE 15 (grafico
2). En el caso de la agricultura espanola, el gréfico 1
muestra cémo el conjunto de consumos intermedios em-
pleados se ha mantenido practicamente constante pese

al incremento de la producciéon, denotando una impor-
tante mejora de la productividad (mejora del 11% entre
2005 y 2011). La mejora en la eficiencia en el uso de los
insumos energéticos habria sido atn superior. En el caso
de la agricultura europea, la evolucion de la produccion y
consumos intermedios son casi paralelas, por lo que no
existiria mejora global de la productividad, aunque si en
el uso de los insumos energéticos, especialmente los fer-
tilizantes, pero en todo caso inferior a la de Espaia.

Evolucién Produccion Agraria / Consumos Energéticos
ESPANA. 2003 - 2011
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Eurostat, Comisién Europea.
Griafico 1
Evolucion Produccion Agraria / Consumos Energéticos
UE-15.2003 - 2011
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Fuente: Elaboracién propia a partir de datos de Eurostat, Comisién Europea.
Grafico 2
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ANALISIS DE LA EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA
EN LA AGRICULTURA (...continuacidon)

En los graficos 3, 4 y 5 se analiza con mas detalle, tanto
para el conjunto de la UE 15 y UE 27, como para sus
principales productores agrarios (que en 2011 fueron,
por este orden Francia, Espafia, Italia, Alemania, Holan-
da, Reino Unido y Polonia, agregando entre los 77 paises
el 75% de la PRA de la UE 27) la intensidad en el uso de
los factores productivos energéticos. En este caso se ha
empleado como indicador la evolucion de la produccion
agraria por unidad de insumo empleada, tomando como

base 2005=100. De esta manera, cualquier valor supe-
rior a 100 refleja una ganancia en la eficiencia en el uso
de ese factor. El grafico 3 refleja la evolucién en la efi-
ciencia en el uso de “energia y lubricantes”, observando-
se como la mejora es muy superior en Espafia (+26,5%
en 2005-2011) que en el conjunto de la UE 15 (+2,6%),
UE 27 (+1,8%) y resto de paises analizados, salvo Polo-
nia.

EVOLUCION PRA / ENERGIA
Paises UE. 2005 - 2011
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat, Comisiéon Europea.
Grafico 3
EVOLUCION PRA / CARBURANTES
Paises UE. 2005 - 2010
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat, Comisién Europea.

Grafico 4

18

Boletin Mensual de Estadistica - Julio 2012



ANALISIS DE LA EFICIENCIA EN EL USO DE LA ENERGIA
EN LA AGRICULTURA (...continuacidon)

Las ganancias de eficiencia en la agricultura espanola se
amplian cuando el elemento que se analiza es exclusiva-
mente el de los carburantes empleados en las explotaciones
(grafico 4). Aqui, la mejora en Espana es del +44,4% en
2005-2010, su perando al conjunto de la UE 15 (-1,3%),
UE 27 (-2,0%) y resto de paises analizados. En este caso,
Eurostat no dispone atin de datos de 2011 ni de datos para
Francia e Italia.

ANV

Por ltimo, en lo que se refiere al uso de fertilizantes, los
datos son mas dispares. En todo caso, para todos los paises
analizados, salvo Reino Unido, se producen ganancias en la
eficiencia, superiores en el caso de Espana (+14,8% en
2005-2011) que en el conjunto de la UE 15 (+11,9%) y de la
UE 27 (+8,8%). No obstante, la fuerte volatilidad de precios
de los fertilizantes en el periodo 2007-2009 redujo signifi-
cativamente su consumo en 2008 y 2009 en la mayoria de
paises (ver tabla inicial), explicando el incremento de su
productividad en esos afos y el posterior descenso.

EVOLUCION PRA / FERTILIZANTES
Paises UE. 2005 - 2011
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80 R.Unido
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de Eurostat, Comision Europea.
Grafico 5

Finalmente, con el fin de poder cuantificar la evolucion de
la eficiencia energética, asi como de reducir la inestabilidad
derivada de trabajar con datos anuales, la tabla adjunta
compara la intensidad en el uso de cada uno de los compo-
nentes analizados anteriormente (energia y lubricantes,
carburantes, fertilizantes y enmiendas) en el trienio 2009-
2011 (bienio 2009-2010 para el caso de carburantes) con el

trienio 2004-2006. En el caso de Espafia, la ganancia en
esos 5 anos en la productividad en el uso de la energia ha
sido del 18,5% para su uso directo (energia y lubricantes) y
del 25,9% para su empleo indirecto (fertilizantes y enmien-
das), lo que equivale a mejoras anuales medias de la eficien-
cia del 3,7% (energia) y 5,2% (fertilizantes).

Mejoras en la eficiencia energética: Periodo 2009-2011 respecto
al periodo 2004-2006 (datos en porcentaje)

Energia Carburantes | Fertilizantes
EU27 1,2 0,7 17,2
EU15 1,8 3,7 19,0
Francia 4,3 s.d. 20,2
Espafa 18,5 37,1 25,9
Italia 3,1 s.d. 20,3
Alemania 1,3 6,1 39,8
Holanda 6,6 2,7 4,9
R.Unido -11,4 -8,6 -6,3
Polonia 24,4 20,8 37,9

Este anélisis elaborado a partir de datos macro ha permiti-
do poner en evidencia una importante mejora en la eficien-
cia energética de la agricultura espanola, muy superior a la
del conjunto de Europa y también a la del conjunto de la
economia espafiola. Conclusiones en linea con los datos
proporcionados por los Balances Energéticos Anuales del
Instituto para la Diversificacion y el Ahorro de la Energia
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(IDAE) para el periodo 2000-2010, que muestran cémo en
el trienio 2008-2010 la agricultura redujo su consumo final
de energia un 6% respecto al trienio 2000-2002, mientras
que el consumo final total de Espafia aument6 un 5% (datos
disponibles en: http://www.idae.es/index.php/idpag.481/
relcategoria,1368[relmenu.363[mod.pags[mem.detalle).
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Agricultura

. SWAGRICULTURA
V":. .
3.1 AVANCES DE SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRICOLAS

MAYO 2012

Se presentan las estimaciones disponibles de los cultivos
y grupos de cultivos de mayor importancia en Espana
correspondientes al 31 de mayo de 2012, elaboradas
con las informaciones remitidas por las Comuni-
dades Autonomas. Estas estimaciones tienen caracter
coyuntural y se actualizan mensualmente.

esumen

Las estimaciones de producciéon de cereales de
invierno para la campana 2011-2012 son significa-
tivamente inferiores a las de la campafia precedente
(-24,8%).

Las estimaciones realizadas para los diferentes cultivos
indican que las producciones de leguminosas grano,
habas secas, guisante secos, veza, altramuz dulce
y garbanzos, presentan descensos, situados entre,
habas secas (-40,8%) y garbanzos (-13,9%); se esti-
ma aumento para lentejas (+51,8%) y yeros (+4,6%),
con respecto a la campaiia anterior.

Se estima descenso en la producciéon de remolacha de
verano, campaia 2012/2013 (-18,2%). En otros cul-
tivos industriales, el avance de produccién de colza re-
gistra descenso (-9,5%). Los avances de superficie culti-
vada indican aumento en pimiento de conserva
(+0,4%) y tabaco (+0,2%) y descensos en algodon
(-3,9%), tomate de conserva (-11,4%) y girasol
(-13,2%), respecto a la campafa pasada.

Hortalizas y tubérculos el avance de producciéon
registra aumentos en alcachofa (+12,2%), sandia
(+9,9%), judias verdes (+7,9 %), brocoli (+0,8%),
coliflor (+0,5%), patata temprana (+6,4%) y
patata de media estaciéon (+0,1%). Se estiman
descensos en cebolla babosa (-31,9%), cebolla
grano y medio grano (-23,3%), esparragos
(-17,4%), tomate de recoleccion 1-1/ 31-V (-4,8 %)
y lechuga total (-2,7%), con respecto a la campaiia an-
terior.

En frutales las estimaciones de producciéon registran
incrementos en, albaricoque (+25,4%), almendra
(+6,9%) y platano (+5,1%) y descensos en, ciruela
(-2,4%), cereza y guinda (-4,1%), melocotén (-5,3%),
manzana de mesa (-5,4 %) y pera total (-12,5%).

Las estimaciones de producciéon de citricos, cose-
cha 2011/2012, indican ligero aumento en pomelo
(+0,2%) y descensos en limén (-0,4%), mandarina
total (-3,7%) y naranja dulce (-10,1%).

La prevision de produccion vitivinicola parala cam-
pafia 2011-2012, segin datos cerrados a mayo de
2012 de CCAA, se sitia en torno a los 38,58 millo-
nes de hectolitros de vino.

Las estimaciones de produccion de aceituna y aceite si-
than la produccion de aceite en 1.599.000 tonela-
das.
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ereales

Las estimaciones de produccién de cereales de in-
vierno, campaila 2.011-2.012, son significativamente
inferiores a las de la campaifia precedente (-24,8%), en
superficie cultivada las cifras son superiores (+3,2%).

En cereales de primavera, el avance de superficie culti-
vada, campafa 2.011/2.012, registra descensos en sorgo
(-19,0 %) y arroz (-4,9%); aumenta la superficie cultiva-
da de maiz (+2,8%) y su produccion desciende ligera-
mente (-1,1%), en relacion con la campafa anterior.

Cultivos (000.1) Mes Def. 2010 1;1;)01‘;' A;’g;lzce (2 0?321120 0)
Trigo blando 5 4.941,3 5.956,3 4.905,2 82,4
Trigo duro 5 999,9  943,9 538,0 57,0
Trigo total 5 5.941,2 6.900,2 5.443,2 78,9
Cebada seis carreras 5 1.041,3 1.177,4 814,7 69,2
Cebada dos carreras 5 7.113,1  7.150,7 5.254,3 73,5
Cebada total 5 8.154,4 8.328,2 6.069,0 72,9
Avena 5 1.024,7 1.078,7 711,2 65,9
Centeno 5 258,4 366,7 302,5 82,5
Triticale 5 145,0 205,6 165,6 80,6
Cereales otofo invierno 15.523,6 16.879,5 12.691,6 75,2

Cultivos (00o.ha) Mes Def. 2010 Prov. Avance 2012
2011 2012  (2011=100)
Sorgo 4 7,1 8,4 6,8 81,0
Arroz 5 122,2 122,2 116,2 95,1
Maiz 5 315,0 369,6 380,0 102,8

I eguminosas

Las estimaciones de produccién de leguminosas
grano muestran descensos en habas secas (-40,8%),
guisantes secos (-40,6%), veza (-28,9%), altramuz dulce
(-23,4%) y garbanzos (-13,8%) debidos a la disminucion
en sus rendimientos unitarios. En yeros aunque se esti-
ma aumento en producciéon (+4,6%) en superficie culti-
vada el aumento es mayor (+28,3%), por el contrario en
lentejas se estima aumento de produccion (+51,8%)
acompafiado de un menor aumento en superficie culti-
vada (+6,2%).

Cultivos (000. t) Mes Def. 2010 I;l;)l‘; A;z(z;rlnzce & oi):lfo 0)
Habas secas 5 36,3 42,3 25,1 59,2
Guisantes secos 5 251,6 240,3 142,7 59,4
Veza 5 103,7 102,0 72,5 71,1
Altramuz dulce 5 3,7 5.4 4,2 76,6
Garbanzos 5 30,1 30,7 26,4 86,1
Yeros 5 49,9 48,6 50,9 104,6
Lentejas 5 22,7 18,3 27,7 151,8

Boletin Mensual de Estadistica - Julio 2012



AVANCES MAYO (...continuacidén)

ultivos industriales

La estimacion de producciéon de remolacha de vera-
no, campaia 2012/2013, registra descenso (-18,2%)
similar al registrado en superficie (-17,6 %). En remola-
cha de invierno el avance de superficie indica descenso
(-10,4%).

La prevision en superficie cultivada registra ligero incre-
mento en pimiento de conserva (+0,4%) y tabaco
(+0,2%) y descensos en algodéon (-3,9%), tomate de
conserva (-11,4%) y girasol (-13,2%), respecto a la cam-
pafa pasada.

P roducciones de hortalizas, tubérculos y fru-
tales

En otras hortalizas las estimaciones de produccion regis-
tran aumentos, en alcachofa (+12,2%), sandia (+9,9%),
judias verdes (+7,9%), brocoli (+0,8%) y coliflor
(+0,5%); los descensos se localizan en lechuga total
(-2,7%), espinacas (-4,1%) y esparragos (-17,4%), con
respecto a la campana anterior.

La estimacion de produccion en frutales indica aumento
en albaricoque (+25,4%), almendra (+6,9%) y platano
(+5,1%) y descenso en pera total (-12,5%), manzana de
mesa (-5,4%), melocoton (-5,3%), cereza y guinda
(-4,1%), ciruela (-2,4%), con respecto a la pasada campa-
fia.

roducciones de citricos

Las previsiones de producciéon de mandarina total,

. Def. Prov. Avance 2012 - . .
Cultivos (00o0. t) Mes 2010 2011 2012 (2011=100) campana 2.011/2.012, aSClenden a 2,11 mlllones de tone-
Patata extratemprana 4 0.1 718 69,5 96,8 ladas. En pomelo la estimacién de produccion registra
ligero aumento (+0,2%) mientras que en naranja dulce
Patata temprana 5 257,8 295,0 313,8 106,4 s . . ~ o
s y limon las estimaciones sefialan descensos (-10,1%) y
ci?r?ta e media esta- 5 1.206,4 10810 1.082,2 0,1 (-0,4%), respectivamente.
Alcachofa 5 166,7 186,9
Cultivos (000.t) Mes Def. 2009 Def. 2010 Avance ( 20_11 )
Sandia 5 782,4 740,2 813,8 109,9 2011 2010=100
Judias verdes 5 144,3 146,3 157,8 107,9 Pomelo 4 40:3 46,8 46,9 100,2
Brocoli 5 3564  359,3 Limé6n 5 558,2 717,9 715,1 99,6
Coliflor 5 151,6 152,4 Mandarina total 2.000,1 2.196,9 2.115,9 96,3
Lechuga total 5 8094 8704 846,9 97,3 Naranja dulce 5 2.660,4  3.114,8  2.801,3 89,9
Espinacas 5 59,4 64,8 62,1 95,9
Tomate (rec.1-i/31-v) . .
5 9462 9742 927,1 95,2 Produccmnes de uvay vino
Espérragos 5 50,4 55,6 45,9 82,6 .., . el e, o
La previsién de producciones vitivinicolas, sitda la
Cebolla babosa 5 1934 2235 152,2 681 produccién, para la campafia 2011-2012, en 38,58
Cebolla grano 5 6977 8668 664,9 76,7  millones de hectolitros de vino.
Pera total 5 476,6 521,5 456,3 87,5
. Def. Avance 2011
Manzana mesa 5 546,8 579,4 548,2 94,6 Cultivos (000.t) Mes 2009 Def. 2010 2011 (2010=100)
Melocotén 5 7573 8525 807,6 94,7 Uva de mesa 11 243,9 228,9 289,8 126,6
Cereza y guinda 5 85,1 100,0 95,9 95,9
Uva vinificacion 3  5.290,6 5.875,7 5.404,9 92,0
Ciruela 5 199,7 230,7 225,0 97,6
Platano 5 3966 3493 367,1 1051  Vno+Mosto 3 39.258,8 40.892,2 38.582,9 94,4
Albaricoque 5 79,1 88,8 111,4 125,4
roducciones de aceituna y aceite
Almendra 5 2222 216,0 230,9 106,9

Las estimaciones de produccion de patata temprana y
patata de media estacibén registran subidas (+6,4%) y
(+0,1%) respectivamente.

En tomate de recoleccion 1-1/31-V, el avance de produc-
cion indica descenso (-4,8 %) y la primera estimacion de
superficie cultivada de tomate 1-X/31-XII, sefiala estabi-
lidad (-0,2%).

En superficie cultivada la estimacién de cebolla total
registra descenso (-10,7%) que diferenciado por tipos
representa, en cebolla babosa (-4,6%), en cebolla grano
y medio grano (-16,0%) y en otras cebollas (+13,7%). En
produccion, el avance indica descenso en cebolla babosa
(-31,9%) y cebolla grano y medio grano (-23,3).
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Las estimaciones de produccién de aceituna y aceite
para la campafia 2011-2012, sitian la produccién de
aceite en 1.599.000 toneladas.

Cultivos M Def. Def. Avance 2011
es
(000.1) 2009 2010 2011 (2010=100)
Aceituna de aderezo 11 486,2 584,2 485,8 83,2
Aceituna de almazara 3  6.482,7 6.313,4 7.554,2 114,2
Aceite 3 1.384,5 1.395,2 1.599,0 114,6

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/
agricultura/avances-superciies-producciones-agricolas/
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Agricultura

AVANCES MAYO (...continuaciéon)
SUPERFICIES Y PRODUCCIONES AGRiCOLAS

e S
MAYO 2012
SUPERFICIES (Miles de Hectareas) PRODUCCIONES (Miles de Toneladas)
DEF. PROVIS. AVANCE 2012 DEF. PROVIS. AVANCE 2012
MES (*) 2010 2011 2012 2011=100 MES (*) 2010 2011 2012 2011=100
CEREALES
trigo blando 3 1.459,8 1.612,0 1.726,1 107,1 5 4.941,3 5.956,3 4.905,2 82,4
trigo duro 3 488,3 380,7 419,9 110,3 5 999,9 943,9 538,0 57,0
trigo total 3 1.948,1 1.992,6 2.146,0 107,7 5 5.941,2 6.900,2 5.443,2 78,9
cebada de seis carreras 3 449,2 421,8 411,9 97,7 5 1.041,3 1.177,4 814,7 69,2
cebada de dos carreras 4 2.436,4 2.276,1  2.298,5 101,0 5 7.113,1 7.150,7 5.254,3 73,5
cebada total 4 2.885,6 2.697,9 2.710,4 100,5 5 8.154,4 8.328,2 6.069,0 72,9
avena 3 511,3 491,3 472,3 96,1 5 1.024,7 1.078,7 711,2 65,9
centeno 3 135,5 148,8 160,0 107,5 5 258,4 366,7 302,5 82,5
triticale 3 66,0 82,0 99,4 121,2 5 145,0 205,6 165,6 80,6
cereales otofio invierno 5.546,5 5.412,6 5.588,0 103,2 15.523,6 16.879,5 12.691,6 75,2
maiz 5 315,0 369,6 380,0 102,8 3.324,8 4.150,3 4.105,6 98,9
arroz 5 122,2 122,2 116,2 95,1 927,8 919,9
LEGUMINOSAS GRANO
habas secas 2 24,7 27,2 27,5 101,1 5 36,3 42,3 25,1 59,2
lentejas 4 29,5 36,6 38,9 106,2 5 22,7 18,3 27,7 151,8
garbanzos 4 30,7 35,3 34,4 97,6 5 30,1 30,7 26,4 86,1
guisantes secos 4 201,5 234,6 174,8 74,5 5 251,6 240,3 142,7 59,4
veza 2 99,1 102,9 99,7 96,9 5 103,7 102,0 72,5 71,1
altramuz dulce 4 6,1 7,9 7,0 88,5 5 3,7 5.4 4,2 76,6
yeros 2 44,4 54,0 69,3 128,3 5 49,9 48,6 50,9 104,6
BER O

patata extratemprana 4 3,5 3,2 3,1 95,6 4 70,1 71,8 69,5 96,8
patata temprana 4 11,4 12,4 12,5 100,6 5 257,8 295,0 313,8 106,4
patata media estacién 5 40,2 39,3 38,3 97,5 5 1.206,4 1.081,0 1.082,2 100,1
patata tardia 5 225 23,8 21,0 88,1 763,4 912,9
patata total 4 77,6 78,7 74,8 95,1 2.297,6 2.360,7

CULTIVOS INDUSTRIALES

remolacha azucarera (r. verano) 3 8,3 9,8 8,1 82,4 5 450,4 614,0 502,5 81,8
remolacha azucarera (r. invierno) 4 35,0 35,2 31,5 89,6 3.084,1 3.352,1
remolacha total 43,4 45,0 39,7 88,1 3.534,5 3.966,1
algod6n 5 63,2 68,0 65,4 96,1 115,1 173,9
girasol 5 682,5 858,0 744,3 86,8 846,9 1.084,3
tomate conserva 5 32,7 26,0 23,1 88,6 2.360,1 1.836,3
pimiento conserva 5 2,0 2,2 2,2 100,4 62,2 72,9

HORTALIZAS

tomate (rec. 1-i/31-v) 5 10,7 10,2 10,4 102,2 5 946,2 974,2 927,1 95,2
tomate (rec. 1-x/31xii) 5 6,2 5,1 5,1 99,8 504,2 462,5

cebolla babosa 4 4,1 4,6 3,5 75,4 5 193,4 223,5 152,2 68,1
cebolla grano y medio grano 5 13,2 13,8 11,6 84,0 5 697,7 866,8 664,9 76,7
esparrago 10,2 11,1 5 50,4 55,6 45,9 82,6
sandia 4 18,6 17,5 18,2 103,9 5 782,4 740,2 813,8 109,9
lechuga total 5 31,3 32,3 32,2 99,5 5 809,4 870,4 846,9 97,3
judias verdes 5 8,9 9,0 9,6 106,4 5 144,3 146,3 157,8 107,9
brocoli 2 23,0 24,2 5 356,4 359,3

coliflor 5 6,8 7,0 5 151,6 152,4

alcachofa 5 14,7 15,7 5 166,7 186,9

manzana total 646,3 700,7 647,7 92,4
pera total 5 476,6 521,5 456,3 87,5
albaricoque 5 79,1 88,8 111,4 125,4
cereza y guinda 5 85,1 100,0 95,9 95,9
melocotén 5 75753 852,5 807,6 94,7
ciruela 5 199,7 230,7 225.0 97,6
almendra 5 222 2 216,0 230,9 106,9
platano 5 396,6 349,3 367,1 105,1
naranja dulce

limén 5 151,6 152,4

pomelo 4 46,8 46,9

mandarina total 2.196,9 2.115,9

(*) Mes al que corresponde la tltima estimacién
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3.2 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Cereales, Vino y Aceite

JUNIO 2012
; ; Variacion?% Variacion?% Evolucién Precios Maiz Grano
PRODUCTOS Pr‘}‘“".MEd‘o Junio.12/ Junio.12/
unio.12 .
Mayo.12 Junio.11 Fvelucion por semanas

Trigo blando panificable (1) 243,09 0,43 -5,33

270
Cebada pienso (1) 218,82 -4,70 0,72 oas
Maiz grano (1) 225,67 0,18 -14,24 )
Alfalfa (1) 184,05 0,89 18,76 105 /\/W
Vino blanco mesa (2) 3,40 5,67 63,58 170
Vino tinto mesa (2) 3,74 6,78 50,00 1as

120
Aceite de oliva virgen (3) 166,56 -0,05 -5,18 27 31 35 39 43 47 51 2 6 10 14 18 22 26
Aceite de oliva lampante (3) 156,29 -0,03 -5,27
Aceite girasol refinado (3) 105,28 -1,92 -5,58 (— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

(D€/t; (2) €/hectdgrado ; (3) €/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente

Evolucion Precios Trigo Blando Panificable

Evolucion por semanas

290

265

240

215

_—
N
w

27 31 35 39 43 47 51 2 6

10 14 18 22 26

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El trigo blando panificable experimenta una subida
de (0,43%) con respecto a mayo, mientras que en la va-
riacion interanual con respecto a junio 2011, se observa
una bajada de (-5,33%); y mayor estabilidad en esta cam-
pana.

Evolucién Precios Cebada Pienso

Evolucion por semanas
240
e /—%\’
190 /_v,
165
140
115
27 31 35 39 43 a7 51 2 6 10 14 18 22 26

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

La cebada pienso experimenta un descenso (-4,70%)
con respecto a mayo, mientras que la variaciéon inter-
anual con respecto a junio de 2011, representa una subi-
da en la cotizacion (0,72%); con ligera tendencia al des-
censo.

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/
precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/economia/

precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp
http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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El maiz grano experimenta una subida en relacioén con
el mes de mayo (0,18%), en cuanto a la variaciéon inter-
anual en comparacién con junio 2011, se observa una
caida (-14,24%); tendencia a mayor estabilidad.

Evolucién Precios Vino Tinto de Mesa

Evolucion por semanas

€/hgdo
3

9

A
VAN
N

e NN

\/\/\/—
|V N~ —

NIRRT 4
3 0
R IRARRRRR R RRA R RN AR

|

2,1

32 36 40 44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31

(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)

El vino de mesa tinto continiia con su escalada de
precios, experimentando una subida respecto a mayo
(6,78%), en cuanto a la variacion interanual con respec-
to a junio 2011 el incremento es de (50,00%); tenden-
cia al alza.

Evolucion Precios Aceite de Oliva Virgen

Evolucién por semanas,

230

210

190

170

150 AL e EEEE—
44 48 52 3 7 11 15 19 23 27 31 35 39 43
(— 2009/10, — 2010/11, — 2011/12)
El aceite de oliva virgen experimenta una caida

(-0,05%) en comparaciéon con mayo; con respecto a junio
2011, experimenta una caida m&s pronunciada de
(-5,18%); por tanto precios muy bajos en comparacién
con campanas anteriores.
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Agricultura

3.3 COYUNTURA AGRARIA

PRECIOS PRODUCTOS AGRICOLAS: Frutas y Hortalizas
JUNIO 2012
Precio Medio Variacién% Variacion% Evolucién Precios Melocoton
PRODUCTOS Junio 2012 Jun.12/May.12 Jun.12/Jun.11
Limoén 31,90 18,37 47,69 Euros/lookg
Naranja 19,00 -0,31 3,83
Manzana Golden 36,17 6,44 -11,56
Albaricoque 59,78 -38,88 2,45 [
Cereza 212,86 - 10,94 95 A
Melocoton 59,84 -31,88 30,06 | %\x/\
Platano Canario 17,63 -65,47 -78,88 70
Acelga 41,92 -18,48 -0,99 +
Berenjena conjunto tipos 35,15 0,34 17,87 s |8 N
Calabacin 23,03 23,35 31,41 i \yolu
Judia Verde Plana 176,78 51,47 80,02 r
TR
Melén Piel de Sapo 29,84 -31,40 -15,13
Pepino conjunto tipos 21,11 -9,79 7,10
Pimiento Verde Italiano 39,27 -23,39 10,28 (— 2010, — 2011, — 2012)
Sandia con pepitas 20,80 -11,98 12,80
})‘tha:e liso 2(7)’356’ "1‘2’2% 582’;2 En el mercado horticola predomina la bajada de cotiza-
Champinon 95’96 _10’17 .61 ciones con respecto al mes anterior. Destaca el compor-
tamiento del melén Piel de Sapo (-31,40%) y del pimien-
€/100 kg

Fuente: S. G. Estadistica. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente

Buen comportamiento del mercado de citricos en tasas
mensuales, con avances en limén (18,37%) y estabilidad
en naranja (-0,31%). Con respecto a junio de 2011 las
variaciones porcentuales son positivas (limén 47,69%;
naranja 3,83%).

Evolucion Precios Liméon

Euros/100k

60
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Se registran importantes bajadas en platano canario,
tanto en términos mensuales (-65,47%), como inter-
anuales (-78,88%).

Final de campafa en manzana Golden con avances de
cotizacion respecto a mayo (6,44%) y retrocesos con
respecto al mismo mes del afio anterior (-11,56%).

Bajan las cotizaciones de la fruta de pepita en tasas
mensuales (albaricoque -38,88%, melocoton -31,88%).
Por el contrario en términos interanuales se registran
subidas en albaricoque (2,45%), cereza (10,94%) y signi-
ficativas en melocotdn (30,06%).

http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/
economia/precios-coyunturales-prod-agricolas/
http://www.magrama.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/

economia/precios-medios-nacionales/pmn_tabla.asp

http://ec.europa.eu/agriculture/foodprices/index en.htm
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to verde italiano (-23,39%). Las subidas mas importan-
tes se centran en judia verde tipo plana (51,47%) y cala-
bacin (23,35%). La evolucion es positiva en términos
interanuales, con especial mencion de la judia verde
(80,02%), tomate liso (52,16%), calabacin (31,41%).

Evolucién Precios Pimiento Verde Italiano

Euros/100kg
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Evolucién negativa del precio de patata en compara-
cién con mayo (-40,68%) y con junio 2011 (-8,00%).

Evolucién Precios Patata

Euros/100kg
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3.4 INSCRIPCIONES DE MAQUINARIA AGRICOLA

JUNIO 2012

Los datos recibidos de la Direcciéon General de
Recursos Agricolas y Ganaderos del MAGRAMA,
referentes a inscripciones de maquinaria
agricola en el periodo enero a junio 2012,
reflejan, en conjunto, unos datos inferiores 12,90%
respecto a los datos del mismo periodo del 2011 y
una disminucion del 15,60% respecto a los mismos
datos del 2010.

El analisis individualizado por tipos de maquinas
muestra que en este periodo, la cifra de tractores
inscritos ha disminuido en un 13,50% respecto a la
del ano 2011, y es inferior a la del afio 2010 en un
15,20%.

Inscripciones de Tractores (ud.)
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En el caso de las maquinas automotrices se
observa una disminucién del ntimero de inscrip-
ciones de este periodo, respecto a los datos del afio
2011del 15,50%, y el nimero de inscritos en este
periodo se ha incrementado un 3,10% respecto a
los inscritos en el 2010. Se excluyen los motoculto-
res y las moto-maquinas.

Inscripciones de Maquinas
Automotrices (ud.)
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En cuanto a los remolques, el total del periodo
registra un descenso en el nimero de inscripciones
del 11,20% respecto del aho 2011, también hay
descenso del 19,70% respecto a las registradas en el
afio 2010.

Inscripciones de Remolques (ud.)
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NOTA.- Los datos de 2010 y 2011 han sufrido una pequeiia modificacion, al ser actualizados.

Para una informacién més detallada, consultar la pagina web del M° Agricultura, Alimentacién y Medio Ambiente:
http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/medios-de-produccion/
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4.1 PRECIPITACIONES

recipitaciones junio

Junio ha resultado muy seco en general, con una
precipitaciéon media a nivel nacional en torno a 20 mm,
lo que supone algo més del 50% del valor medio normal
del mes que es 36 mm (Periodo de Referencia: 1971-
2000).

Resulté especialmente deficitario en lluvias en el cua-
drante suroeste peninsular, sur de Castilla y Lebn, re-
giones mediterraneas y Baleares. En amplias zonas de
Andalucia, Extremadura, Castilla La Mancha, Madrid y
Canarias practicamente no se registraron precipitacio-
nes en todo el mes. En los observatorios de Avila y Gua-
dalajara se ha tratado del mes de junio mas seco de la
serie historica.

Fuente: AEMET. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

CARACTER DE LA PRECIPITACION - JUNIO 2012

MH

4.2 RESERVAS HIDRAULICAS

A 24 de julio, la reserva hidraulica peninsular era de
31.597 hms, encontrandose al 57% de su capacidad, tras
haber disminuido 3.459 hms3 en el mes. Dicha reserva se
situd 15,8 puntos porcentuales por debajo de la reserva
del afio anterior y 3,2 puntos porcentuales por debajo de
la media de las reservas de los tltimos diez afios.

Reserva hidraulica peninsular

51356
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Volumen embalsado (hm3)
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ANO HIDROLOGICO Gemanas del 1 Octubre al 30 Septiembre)

‘l 2011/2012 @ 201042011 @ 2009/2010 O Media 5 afios m Media 10 aﬁos|

A 24 de julio, la reserva de los embalses de uso consunti-
vo, destinados a riego y abastecimiento de agua potable,
era de 21.460 hms, el 56,4% de su capacidad, tras haber
disminuido 2.589 hms3 en el mes. Las reservas consunti-
vas de julio (56,4%) se situaron 17 puntos porcentuales
por debajo de las reservas del ano anterior y sélo 0,3
puntos porcentuales por encima de la media de los ulti-
mos diez afos.

En dicha fecha, la reserva de los embalses destinados a
generacion hidroeléctrica era de 10.137 hms, encontran-
dose al 58,5% de su capacidad, tras haber disminuido
870 hms3 en el mes. Las reservas hidroeléctricas de julio
(58,5%), se situaron 12,9 puntos porcentuales por debajo
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de las reservas del afio anterior y 10,4 puntos porcentua-
les por debajo de la media de los altimos diez afos.

Embalses de uso consuntivo
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RESERVAS HIDRAULICAS (...continuacién)

RESERVAS TOTALES EMBALSES PENINSULARES
Situacion a 24 de julio 2012

Ambitos de Capacidad Reserva Reserva Aﬁ(.) 2 afios Me:lia Metiia
. . s actual actual actual anterior antes 5 anos 10 anos
planificacién hms3 hms3 % % % % %
GALICIA COSTA 684 491 71,8 60,2 70,8 69,6 66,3
MINO-SIL 3.030 1.989 65,6 61,9 75,3 72,7 68,9
CANTABRICO 633 456 72 69,7 72,7 79,7 77,4
C. L. DEL PAIS VASCO 21 18 85,7 76,2 85,7 85,7 80,5
DUERO 7.507 3.841 51,2 75,9 81,8 74,4 66,8
TAJO 11.012 5.089 46,2 64,8 70,2 58,1 55,3
GUADIANA 8.635 5.656 65,5 83,5 84,8 64,8 64,9
C. ATL. ANDALUZA 1.878 1.306 69,5 85,9 88,0 61,1 62,6
GUADALQUIVIR 8.101 5.067 62,5 83,7 83,2 58,4 59,6
C. MED. ANDALUZA 1.177 675 57,3 77,1 77,0 52,3 47,1
SEGURA 1.141 553 48,5 64,9 61,8 39,2 28,6
JUCAR 3.336 1.455 43,6 56,1 54,0 37,7 32,8
EBRO 7.507 4.484 59,7 66,2 80,5 73,0 68,7
C.1. DE CATALUNA 736 517 70,2 82,7 80,4 69,8 66,3
VERT. ATLANTICA’ 41.501 23.913 57,6 75,2 79,1 64,4 62,1
VERT. MEDITERRANEA 13.897 7.684 55,3 65,5 72,3 59,8 54,3
TOTAL PENINSULA 55.398 31.597 57 72,8 77,4 63,3 60,2
USO CONSUNTIVO 38.066 21.460 56,4 73,4 76,1 58,9 56,1
HIDROELECTRICOS 17.332 10.137 §8,5 71,4 80,2 72,5 68,9

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentaciéon y Medio Ambiente

4.3 AGUAS SUBTERRANEAS

Todos los datos, graficos y mapa estan referidos a la si-
tuacién en mayo de 2012, respecto de mayo 2011.

En los graficos siguientes, la linea azul representa la evo-
luciéon, durante los Gltimos doce meses, del nivel medio
de las aguas subterraneas en la demarcacion hidrografica
correspondiente, referido a la posicion de mayo de 2011,
y ponderado segtn la extension y porosidad de los acuife-
ros que intervienen en el computo. En ellos se muestran
también las posiciones méaxima (linea verde) y minima
(linea roja) que para cada mes han sido registradas en el
periodo histérico de medidas disponibles.

Los gréficos expuestos resultan de agregaciones por
cuencas hidrogréaficas. Este mes (mayo 2012) y desde el
pasado marzo, se manifiesta una disminucién de los ni-
veles y del almacenamiento, con respecto al mismo perio-
do de 2011, como consecuencia de las escasas lluvias del
invierno de 2011-2012. La tinica demarcacién de entre las
representadas, que se mantiene sensiblemente igual es,
precisamente la Gnica intracomunitaria (Islas Baleares).
El Cantabrico Oriental es un caso especial ya que, como
consecuencia de la irregularidad en las precipitaciones y
la relativamente rapida respuesta en sus acuiferos, mues-
tra un aumento considerable de los niveles y almacena-
miento (+21,9%); situacién que bien puede tornarse en
todo lo contrario al mes siguiente.

En el primer cuadro, los valores negativos o positivos

indican respectivamente, variaciones medias en la cuenca
en mayo de 2012, inferiores o superiores a los de mayo de
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2011. La tercera columna indica la diferencia del indice
de almacenamiento en mayo 2012 respecto del mismo
mes de 2011.

VARIACION NIVELES MEDIOS Y ALMACENAMIENTO

Dif. Niveles Dif. Indice
CUENCA medios de llenado
(m) %)
MINO-SIL
CANTABRICO ORIENTAL 2,0 21,9%
CANTABRICO OCCIDENTAL - —
DUERO --- -
TAJO -1,2 -6,2%
GUADIANA -0,2 -1,2%
C. MEDITERR. ANDALUZAS -—- ---
SEGURA -1,5 -21,4%
JUCAR -1,6 -8,6%
EBRO -0,8 -6,5%
BALEARES 0,1 0,8%

Diferencia de niveles: Aumento o disminucién del nivel medio de la cuenca en
mayo de 2012, respecto de mayo de 2011.

Diferencia indice de llenado: Aumento o disminucion de las reservas en mayo
de 2012, respecto de mayo de 2011.

En el segundo cuadro, se observa que de las 244 masas
de agua subterranea de las que se dispone de datos, 47
de ellas presentan mayor llenado en los tultimos
doce meses, mientras que en 118 masas el llena-
do es menor y en las restantes 79 masas no se observa
diferencia destacable.
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

EVOLUCION DE NIVELES MEDIOS Y DEL ESTADO RELATIVO DE LAS RESERVAS ALMACENADAS

= Estados maximos mensuales

= Evolucién 2011-2012

| — Estados minimos mensuales

Agua

28
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VARIACION LLENADO EN NUMERO DE MASAS POR CUENCA
CUENCA N° Masas Cuenca _ Sin diferencia Sin datos
MINO-SIL 3 6
CANTABRICO ORIENTAL 29 7 1 6 15
CANTABRICO OCCIDENTAL 19 19
DUERO 64 - - 1 63
TAJO 24 1 16 7 o
GUADIANA 20 3 12 4 1
C. MEDITERR. ANDALUZAS 67 - --- - 67
SEGURA 63 6 21 15 21
JUCAR 116 17 41 21 37
EBRO 105 12 26 22 45
ISLAS BALEARES 90 1 1 3 85
TOTALES 603 47 118 79 359
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AGUAS SUBTERRANEAS (...continuacién)

En el mapa siguiente se muestran las diferencias de lle-
nado, entre mayo 2012 y mayo de 2011, diferenciado por
masas de agua subterranea, comparando los niveles dis-
ponibles en 1.191 piezémetros que se reparten en un

total de 244 masas de agua subterranea. El nimero
elevado de masas de agua en color rojo que se observa en
el mapa del mes de mayo, confirma lo indicado para los
graficos.

DIFERENCIA LLENADO MASAS (MAYO 2012-2011)

Cantébrico Occidental

Guadalquivir

Tinto, Odiel
y Piedras

Guadalete
y Barbate -

Cantabrico Oriental

LEYENDA

[ Demarcaciones Hidrograficas
Masas de Agua Subterranea
Diferencia de llenado May11-May12
Il Mayor llenado
Il Menor llenado

Sin diferencia
Sin datos
Afloramientos Permeables

Fuente: D. G. del Agua. M° Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente
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Alimentacién

i

SWALIMENTACION

5.1 CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR - ABRIL 2012

Panel de Consumo Alimentario

Consumo en Abril 2012
Incremento del consumo de Alimentos en los hogares espaiioles durante Abril de 2012 (+1,7 %).

La estabilidad de los precios medios en Abril 2012, deja similar evolucion en Gasto (+1,6%).

Se registra un mayor consumo del T. Carnes (+6,1%) durante este mes de Abril. Crecen casi todas las variedades, destacan-
do el Vacuno (+6,1%) y la Carne Transformada (+10,3%). Solo la carne de Ovino/Caprino presenta descenso de consumo
(-4,7%).

Las Frutas, las Hortalizas y Patatas Frescas aumentan su presencia en el hogar (+4,2%, +4,3% y +5,5% respectivamente),
registrandose los mayores crecimientos en: Pimientos (+25,3%), Coles (+19,7%) y Judias Verdes (+11,1%); entre las Frutas
Frescas, destaca el mayor consumo de Mandarinas (12,5%) y Platanos (+10,6%).

Durante el mes de Abril de 2012 aument6 el consumo de Derivados Lacteos (+3,6%), destacando la mayor presencia en el
hogar de Yogurt (+4,7%) y Queso (+2,9%). Es destacable que al mismo tiempo, la Leche obtuvo similar tendencia positiva
(+1,9%).

Aumenta de manera significativa el consumo de Legumbres (+6,2%).

Sin embargo, los productos de Pesca caen de forma importante (-6,0%), con mayores descensos del consumo en Pescado
Fresco (-7,8%), Mariscos/Crustaceos (-5,4%) y Conservas de Pescado (-5,4%). El Pescado Congelado también cae pero mas
levemente (-1,8%).

Cae fuertemente el consumo de Aceite en el hogar (-7,2%) debido al descenso de la variedad de Oliva (-11,0%), mientras
que la de Girasol se mantiene estable.

Entre las Bebidas, destaca la caida en el consumo del Agua Envasada (-5,3%) y de los Refrescos (-4,0%); por su parte, las
Bebidas Espirituosas también cayeron en el hogar (-2,1%).

Consumo en el Afio Mévil Mayo 2011 a Abril 2012

El Gasto Total en Alimentacion en los hogares asciende a 67.726,25 millones de Euros, un +1,9% mas que
en el periodo anterior, evoluciéon que se explica por el fortalecimiento del consumo (+0,7%) y por el incre-
mento de los precios medios (+1,2%).

® (Crece el consumo de Carne Fresca (+2,7%), destacando el aumento del Pollo (+2,9%), Vacuno (+2,4%) y Cerdo (+0,5%).
Por lo contrario, se mantiene la caida en el consumo de carne Ovina/Caprina (-5,5%).
® Mayor consumo de T. Hortalizas Frescas (+3,0%), destacando los Pimientos (+8,3%), los Tomates (+4,8%) y las Judias
verdes (+4,3%).
® Jgualmente se eleva la presencia en el hogar de las T. Frutas Frescas (+2,4%), destacando las Cerezas (+20,1%), las Fresas/
Fresones (+12,0%), las Uvas (+9,8%), las Mandarinas (+6,2%) y el Melon (+5,8%).
® Buena evolucion en el consumo de Derivados Lacteos (+3,6%), sobretodo de los Bifidus+Leches Fermentadas (+5,2%) que
aumentan un +5,2%, frente a la destacable caida de la Leche Liquida (-1,3%).
® Entre los productos que caen, destaca el menor consumo de Pescados (-0,6%), sobretodo de los Congelados (-1,5%). Anual-
mente, solo crecen las Conservas de Pescado (+1,2%).
® Desciende el consumo de Aceite (-1,0%), debido basicamente por la caida de la variedad de Oliva (-1,6%), ya que Girasol
permanece practicamente estable (-0,2%).
® Entre las bebidas, es llamativa la caida de las Bebidas Alcohdlicas de Alta Graduacion (-6,2%), los Zumos/Néctares (- 5,0%)
y el Agua Envasada (-2,9%). Por su parte, crece la Cerveza en el hogar un +3,2%, reforzdndose las Gaseosas/Refrescos
(+0,9%).
TAM Abril % Variacion Tam Abril
2012 2012 vs Tam Abril 2011
Volumen (Millones Kgs/Lts.) 30.347,87 0,7% 5,4% -2,7% 1,7%
Valor (Millones €) 67.726,25 1,9% 5,4% -2,6% 1,6%
Precio Medio 2,23 1,2% 0,0% 0,0% -0,1%
Consumo x Capita 659,19 0,4% 4,4% -3,6% 0,7%
Gasto x Capita 1.471,07 1,6% 4,4% -3,6% 0,6%

TAM: Tiempo Anual Moévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion) ‘

TAM ABRIL 2012

TOTAL ALIMENTACION (HOGAR)

CONSUMO PER CAPITA VOLUMEN EN LA CESTA DE LA COMPRA

659,2 30.347,9
Kg./L./Capita Cantidad (Millones de Kgs./L.)

% Evolucion Volumen

Kg /L /Capita

TOTALCARNE 53,0

TOTALPESCA 26,6

T.FRUTAS 2,4

102,4

T HORTALIZAS Y so
PATATAS 85,4 ,

PAN 35,6

TOTALACEITE 13,1

HUEVOS KGS 8,2

LECHEy
DERIVADOS 113,2
LACTEOS

TOTALVINOSy
ESPUMOSOS

AGUA DE

BEBIDA ENVAS. 50.8

BEBIDAS
ALOOHOLICAS 6,2
ALTA
GRADUACION

BEBID.REFRy 462

. 114,3
ALIMENTACION

* T Hortalizas y Patatas Frescas: incluye todas las hortalizas frescas y las patatas frescas

* Leche y Derivados Lacteos =incluye Leche Liquida, Preparados Lacteos, Total Otras Leches, Derivados Lacteos
* Bebidas Alcohdlicas alta Graduacion: incluye Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Bebidas Espirituosas

* Resto Alimentacion: todos aquellos productos no desglosados.

TAM: Tiempo Anual Movil
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Alimentacién

. CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuaci6én)

TAM ABRIL 2012

Cuota de los lugares de compra en Volumen (Kgs/Lts)

TOTAL ALIMENTACION 9,4
ALIMENTACION FRESCA 14,2
RESTOALIMENTACION

DISCOUNTS m TOTAL TIENDA TRADICIONAL OTROS CANALES

m HPERMERCADOS m  SUPER+AUIOS ]

% Evolucion de Volumen (Kgs/11s) en cada Lugar de Compra

9,9
1,8 2,0
1.4 12 o 15

-1,1

-1,8
-2,5 -2,5 2,2
T.ESPANA HIPERMERCADOS SUPER+AUTOS DISCOUNTS TOTAL TIENDA OTROS CANALES
TRADICIONAL
m TOTAL ALIMENTACION m ALIMENTACION FRESCA RESTOALIMENTACION

TOTAL TIENDA TRADCIONAL: Tda. Tradicional, Pescaderia, Carniceria/Charc, Panaderia, Tda. Congelados, Mercados y Plazas.
RESTO CANALES: Mercadillos, Autoconsumo, Economato/Coop, Herboristeria, Farmacia, Venta Domicilio, Lecheria, Bar-Bodega

TAM: Tiempo Anual Mévil
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CONSUMO ALIMENTARIO EN EL HOGAR (...continuacion)

LA ALIMENTACION MES A MES

TAM ABRIL 2012 VS TAM ABRIL 2011

HOGARES

Productos Cantid:lzl(dgglyi]‘gmes de Evolucion | Valor (Millones de €) | Evolucion Kg / Lt per Capita

2011 2012 %12/11 2011 2012 %12/11 2012
T.HUEVOS KGS 374,2 379,2 1,3 729,8 767,2 5,1 8,2
CARNE POLLO FRESCA 657,2 676,2 2,09 2.527,5 2.719,2 7,6 14,7
CARNE CERDO FRESCA 491,1 493,4 0,5 2.908,4 2.832,8 -2,6 10,7
CARNE VACUNO FRESCA 295,7 302,9 2,4 2.612,7 2.755,4 5,5 6,6
CARNE OVINO/CAPRINO FRESCA 99,5 94,1 -5,5 996,5 981,0 -1,6 2,0
CARNE TRANSFORMADA 553,3 570,1 3,0 4.649,1 4.745,6 2,1 12,4
RESTO CARNE 281,3 305,6 8,6 1.477,4 1.605,1 8,6 6,6
PESCADOS 697,1 693,1 -0,6 4.560,8 4.710,0 3,3 15,1
MARISCO/MOLUSCO/CRUS 343,2 340,1 -0,9 2.558,5 2.570,0 0,4 7.4
CONS.PESCADO/MOLUSCO 189,3 191,6 1,2 1.589,1 1.695,0 6,7 4,2
TOTAL LECHE LIQUIDA 3.459,1 3.413,7 -1,3 2.404,9 2.362,8 -1,7 74,1
TOTAL OTRAS LECHES 32,6 32,7 0,3 255,4 264,4 3,5 0,7
T DERIVADOS LACTEOS 1.706,2 1.768,0 3,6 5.726,5 5.926,4 3,5 38,4
PAN 1.629,9 1.637,6 0,5 3.862,1 3.905,9 1,1 35,6
BOLL.PAST.GALLET.CERE 597,0 596,7 -0,1 2.671,5 2.719,3 1,8 13,0
CHOCOLATES/CACAOS/SUC 150,7 155,0 2,8 931,8 1.009,7 8,4 3,4
CAFES E INFUSIONES 75,9 79,9 5,2 799,0 1.010,1 26,4 1,7
ARROZ 177,8 179,6 1,0 242,2 253,0 4,5 3,9
TOTAL PASTAS 176,0 171,5 -2,5 296,7 301,2 1,5 3,7
AZUCAR 182,4 184,4 1,1 155,5 187,0 20,3 4,0
LEGUMBRES 146,6 144,7 -1,3 214,1 219,7 2,6 3,1
ACEITE DE OLIVA 443,0 435,8 -1,6 1.104,0 1.062,7 -3,7 9,5
ACEITE DE GIRASOL 154,4 154,2 -0,2 163,5 194,4 18,9 3,3
RESTO ACEITE 12,7 14,2 12,0 19,9 224 12,6 0,3
PATATAS FRESCAS 1.051,4 1.042,2 -0,9 750,6 632,9 -15,7 22,6
PATATAS CONGELADAS 46,0 42,6 -7,6 53,0 51,7 -2,6 0,9
PATATAS PROCESADAS 57,2 54,8 -4,3 277,1 273,7 -1,2 1,2
TOMATES 664,8 696,8 4,8 947,0 905,0 -4,4 15,1
RESTO HORTALIZAS FRESCAS 2.139,2 2.192,5 2,5 3.596,7 3.588,2 -0,2 47,6
CITRICOS 1.302,4 1.331,6 2,2 1.399,9 1.322,7 -5,5 28,9
RESTO FRUTAS FRESCAS 3.297,0 3.380,4 2,5 4.792,3 4.832,3 0,8 73,5
ACEITUNAS 104,4 102,0 -2,3 297,9 285,5 -4,2 2,2
FRUTOS SECOS 128,1 124,0 -3,1 772,1 773,8 0,2 2,7
T.FRUTA&HORTA.TRANSF 628,2 606,0 -3,5 1.284,1 1.255,8 -2,2 13,2
PLATOS PREPARADOS 545,0 554,4 1,7 2.189,6 2.238,1 2,2 12,0
VINOS TRANQUILOS D.O. 138,9 141,0 1,5 513,5 519,1 1,1 3,1
ESPUMOSOS/CAVAS D.O. 26,4 27,7 4,8 137,2 141,6 3,2 0,6
VINO DE MESA SIN D.O. 231,9 2256 -2,7 262,1 253,5 -3,3 4,9
OTROS VINOS 33,5 33,3 -0,6 129,8 131,1 1,0 0,7
CERVEZAS 765,5 789,7 3,2 899,7 9281 3,2 17,2
BEBIDAS ALCOHOLICAS ALTA GRADUACION 45,4 42,6 -6,2 437,3 428,5 -2,0 0,9
TOTAL ZUMO Y NECTAR 551,0 523,4 -5,0 474,7 459,3 -3,2 11,4
AGUA DE BEBIDA ENVAS. 2.408,1 2.338,2 -2,9 497,6 490,1 -1,5 50,8
GASEOSAS Y BEBID.REFR 2.107,3 2.125,6 0,9 1.623,9 1.630,5 0,4 46,2
O PRODUCTOS EN PESO 453,7 461,2 1,7 1.344,3 1.422,4 5,8 10,0
O PRODUCTOS EN VOLUMEN 261,2 2727 4,4 320,8 336,6 5,0 5,9
.TOTAL ALIMENTACION 30.149,8 30.347,9 0,7 66.464,5 67.726,2 1,9 659,2

* RESTO CARNE: incluye la carne de despojos, de pavo, de avestruz, carne congelada.....
* T DERIVADOS LACTEOS: Incluye Preparados Lacteos y Derivados Lacteos
* RESTO ACEITE: Incluye todos los aceites que no son de Oliva o Girasol

* RESTO HORTALIZAS FRESCAS: incluye los ajos, las cebollas, las coles, los pepinos, verduras de hojas.....
* CITRICOS: incluyen las Naranjas, Mandarinas y Limones

* RESTO FRUTAS FRESCAS: incluyen los platanos, las fresas y fresones, el melon, la sandia, las uvas, el kiwi

* OTROS VINOS: incluye los vinos de Aguja D.O., vinos de Licor D.O., Otros Vinos+Espumosos sin D.O.
* BEBIDAS ESPIRITUOSAS: incluye el Brandy, Whisky, Ginebra, Ron, Anis, Otras Bebidas Espirituosas. Esta rabrica ha disminuido mucho el consumo,

porque en el afio 2007 entraban las bebidas con vino como sangria, tinto de verano etc., que este afio van a

OTROS PRODUCTOS EN VOLUMEN

* O PRODUCTOS EN PESO: incluye la miel, los edulcorantes, bases pizzas y masas de hojaldre, harinas y semolas, encurtidos, sal, caldos

* O PRODUCTOS EN VOLUMEN: incluye la sidra, el vinagre, bebidas con vino, horchata, leche de distinta especie a la de vaca,....
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® SRECAEIDADREEWVAEYACIONFANVIBIENITAL ¥ VIEDIO NATURAL
6.1 CONTAMINACION ATMOSFERICA EN AREAS RURALES

En junio de 2012 se redujeron las emisiones de los 6xi-
dos de nitrégeno (-11%) y el ozono superficial (-7%),
mientras que aumentaron las emisiones de SO. (+9%),
todo ello respecto a mayo de 2012. En junio no hubo su-
peraciones en los umbrales establecidos por la UE, en
ninguna de las estaciones.

Respecto al mismo mes del ano anterior, se redujeron
fuertemente las emisiones los o6xidos de nitrégeno
(-25%) y aumentaron las del SO. (+27%). El ozono su-
perficial disminuy6 un 3%.

En junio no se ha superado el umbral de informaciéon
para el ozono, establecido por la Unién Europea, en nin-
guna de las 13 estaciones de la red EMEP/VAG/CAMP.
Sin embargo, si se ha superado el valor objetivo
para la proteccion de la salud humana en 90 oca-
siones en las 13 estaciones de la Red, con lo que en el
primer semestre de 2012 ha habido un total de 126 supe-
raciones en las 13 estaciones de la Red.

) ]
o

&

En junio, el espesor medio mensual de la capa de Ozo-
no, medido en la estaciéon del Centro Radiolégico Nacio-
nal (CRN), fue de 318 unidades Dobson.

DE

JUN-2012 (mg/ms3) SO- NO- NOx [0 2% 03(*)
S Pablo de los Montes 0,41 1,60 1,68 87 4
Noia 1,34 0,32 0,36 75 24
Mahoén 0,22 2,40 2,61 85 7
Viznar 1,21 5,01 5,75 94 11
Niembro 0,72 2,89 3,47 67 3
Campiséabalos 1,23 1,48 1,55 85 11
Cabo de Creus 0,46 1,23 1,43 86 16
Barcarrota 0,47 1,61 1,75 60 [}
Zarra 0,91 1,74 1,86 95 16
Penausende 0,53 2,00 2,27 77 12
Els Torms 0,81 2,58 2,75 93 15
O Savinao 0,28 3,09 4,33 52 o}
Dofiana 1,28 3,18 3,53 72 7

PROMEDIO 0,76 2,24 2,56 79,08 126

(*) — N© de dias en 2012 con superacion del valor objetivo para la proteccion de
la salud humana (120 pg/ms3 media mévil en 8 h)

0DZONO

El dato del espesor de junio (318 UD), se ha situado por
debajo del espesor medio de junio del periodo 1993-2011
y muy cercano al valor minimo de dicho periodo.

Media diaria mensual de ozono - Estacion AEMET C. Universitaria Madrid (unid. Dobson)

periodo sep-11 oct nov dic ene-12 feb mar abr may jun jul ago
afo 2011/2012 288 282 284 268 284 337 343 371 335 318
media 1993-2011 302 287 2092 303 316 329 337 355 346 327 315 307
méxima 1993-2011 313 305 310 319 353 358 364 391 373 356 327 319
minima 1993-2011 293 271 267 279 270 206 315 327 321 314 303 204
MEDIA DIARIA MENSUAL DE OZONO
Estaciéon: Madrid AEMET-CRN (Ciudad Universitaria)
400 400
Unidades: U. Dobson
375 T 375
350 A T 350
325 T 325
300 - - T 300
—s—media 1993-2011
—e—méaxima 1993-2011
2751 —+— minima 1993-2011 127
=8—afio 2012
250 250
sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago
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CAPA DE OZONO (...continuacién)
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En los siguientes mapas se puede ver la distribucion de la capa de Ozono en el Hemisferio Norte du-

rante el mes de junio y la diferencia respecto a la media historica del mismo mes.

Mean tfotal ozone (DU), 2012/06/01-2012/06/30
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Fuente: AEMET, MAGRAMA
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El maximo de radiacién solar Global, medida en el
Centro Radioldgico Nacional (CRN) en el mes de junio,
se produjo el dia 16 con 3.249 10kJ/m?2, lo que supone un
78% de la radiacion extraterrestre (radiacion que llega
fuera de la atmoésfera terrestre procedente del sol) y el
minimo fue el dia 19 con s6lo 877 10kJ/m2, representan-
do un 21% de la radiacion extraterrestre.

La radiacion ultravioleta media de junio (UVB),
medida en el Centro Radiolégico Nacional (CRN), fue de
5.434 J/m2, un 21% maés que la registrada en el mes ante-
rior, pero practicamente igual que la de junio de 2011.

En junio, la media del UVI maximo diario ponderado
(media de 30 minutos), en el Centro Radiolégico Nacio-
nal (CRN), ha sido muy alto (9,7), situdndose a dos déci-
mas del maximo histérico del afio pasado. A ello han in-

———l
gDAD
M/‘ 6.4 ESPECIES

En 2011 se publico el Real Decreto 139/2011, de 4 de fe-
brero, que regula el Listado de Especies Silvestres en Ré-
gimen de Proteccién Especial y Catalogo Espafiol de Es-
pecies Amenazadas.

Posteriormente, se produjo la primera actualizaciéon del
Listado a través de la Orden AAA/75/2012, de 12 de ene-
ro, por la que se incluyen distintas especies en el Listado
de Especies Silvestres en Régimen de Proteccion Espe-
cial, para su adaptacion al Anexo II del Protocolo sobre
zonas especialmente protegidas y la diversidad biolbgica

JUNIO GLOBAL | DIRECTA | DIFUSA
10 kJ/m? 10 kJ/m? 10 kJ/m? fluido sobre todo, los valores bajos de ozono en columna
TOTAL 84.285 89.731 23.020 registrados a mediados de este mes.
MEDIA 2.810 2.991 767
MAXIMO 3.249 4.375 1.471 MEDIA DIARIA MENSUAL DE UVI MAXIMO DIARIO
MINIMO 877 90 265 AEMET-CENTRO RADIOMETRICO NACIONAL (UD)
. UVB SOL GL/EXT
DiA o | 97
J/m> horas % 100 —8— media 1995-2011 8,7
TOTAL 163.008 355,28 ~ i
8,0 1 —8— afio agricola 2012 8,8
MEDIA 5.434 11,84 67%
MAXIMO 6.657 14,37 78% 6,0 1 o
MINIMO 1.837 0,62 21% '

4,0 A

2,01

0,0

sep oct nov dic ene feb mar abr may jun

en el Mediterraneo, al integrarse al Listado distintas es-
pecies incorporadas al Convenio de Barcelona.

Del mismo modo, durante 2011 se ha puesto en marcha
el Comité Cientifico, como 6rgano asesor del Comité de
Flora y Fauna Silvestres para los asuntos relacionados
con la gestion del Listado y Catalogo, y designados a tra-
vés de la Resolucion de 29 de julio de 2011, de la Secreta-
ria de Estado de Cambio Climatico.

Se desarrollaron también los trabajos preliminares para
la publicacion de los criterios orientadores para la inclu-
sion de especies en el Listado y Catalogo, cuyos borrado-
res iniciales se realizaron en 2011.

36

DISTRIBUCION DE TAXONES EN EL LISTADO DE ESPECIES SILVESTRES

EN REGIMEN DE PROTECCION ESPECIAL
Y CATALOGO ESPANOL DE ESPECIES AMENAZADAS

Listado de Especies Silvestres | Catdlogo Espafiol Especies Ame-
en Régimen de Proteccion Es- nazadas TOTAL
pecial Vulnerable En Peligro
Flora 171 34 112 317
Invertebrados 57 14 17 38
Peces 19 3 10 32
Anfibios 20 6 28
Reptiles 53 6 66
Aves 245 31 21 297
Mamiferos 43 26 7 76
TOTAL 608 120 176 904
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El Ministerio de Agricultura, Alimentacion y Medio Am-
biente, a través de la Direccion General de Calidad y Eva-
luacién Ambiental y Medio Natural, es el depositario de
la informaci6n oficial de los espacios Red Natura 2000
en Espaiia.

La informacion oficial de la Red es aportada por las Co-
munidades y Ciudades Auténomas en sus respectivos
ambitos territoriales o por el Ministerio en el caso de
espacios protegidos Natura 2000 situados en areas mari-
nas bajo soberania o jurisdiccién nacional. A su vez, el
Ministerio se encarga de integrarla en una tnica base de
datos y cartografia estatales, las cuales remite a la Direc-
cién General de Medio Ambiente de la Comisién Euro-
pea.

A lo largo del afio 2011 se ha desarrollado una serie de
trabajos, coordinados por el Ministerio y en estrecha co-
laboracion con las Comunidades y Ciudades Auténomas,
con objeto de adaptar la informacién Natura 2000 a los
requerimientos formales y técnicos establecidos por la
Comision Europea.

Las tareas llevadas a cabo en 2011 para adaptar a los cri-
terios de la Comisi6on Europea la informacion oficial Na-
tura 2000 en Espafia se concretaron fundamentalmente
en los siguientes aspectos:

e Union de la informacion Natura 2000 en un solo con-
junto de datos alfanuméricos. Hasta 2011 dicha infor-
macion se encontraba separada en dos conjuntos de
datos, uno referido a los Lugares de Importancia Co-

RED NATURA 2000

munitaria (LIC) y otro a las Zonas de Especial Protec-
cion para las Aves (ZEPA), por lo que se procedid a su
union en una sola base de datos. En cuanto a la carto-
grafia, se realizaron las modificaciones necesarias
para que los espacios LIC y ZEPA completamente co-
incidentes, tuvieran la misma representaciéon espacial
en las respectivas capas cartograficas digitales.

e Se procedi6 a establecer un tnico registro por espacio
en la tabla de atributos asociada a la cartografia. En la
cartografia digital oficial debe existir un Gnico regis-
tro por espacio Natura 2000. Hasta 2011, en algunos
casos, aparecian varios registros asociados a un mis-
mo espacio, principalmente en lugares representados
por un grupo de poligonos, como podian ser el caso
de complejos lagunares, humedales, etc.

e Eliminacién de discordancias entre la informacién
cartografica y la de la base de datos. Se subsanaron
las diferencias de informaciéon que ocasionalmente
aparecian entre LIC y ZEPA coincidentes.

El proceso de mejora realizado supuso la revision com-
pleta de la informacién de los espacios de todas las Co-
munidades y Ciudades Auténomas, asi como la depen-
diente del Ministerio, realizando modificaciones y adap-
taciones en la informacién asociada de méas de un tercio
de los espacios protegidos Natura 2000 presentes en
Espana.

Los datos basicos sobre la Red Natura 2000 en Espafia
son los que figuran en el siguiente cuadro.

COMUNIDAD AUTONOMA NeLIC | N°ZEPA Sflpg"(gge ;‘é‘;,;"?;;‘; e *’/;)'rrsg;s;ze
2000 (ha)

Aragb6n 156 45 1.045.844,09 842.645,48 1.354.538,45 28,38
Cantabria 21 8 137.594,27 79.123,83 147.676,09 27,32
Castilla y Le6n 120 70 1.891.398,09 1.997.451,37 2.461.188,55 26,13
Castilla-La Mancha 72 38 1.564.458,57 1.579.498,40 1.838.686,01 23,16
Catalufa 115 73 1.041.444,84 913.451,35 1.065.023,92 30,40
Ciudad Auténoma de Ceuta 2 2 1.466,72 630,32 1.466,72 31,83
Ciudad Auténoma de Melilla 1 598,52 52,88 598,52 7,41

Comunidad de Madrid 7 319.873,05 185.244,78 320.110,75 39,88
Comunidad Foral de Navarra 42 17 252.870,47 80.151,96 252.950,95 24,36
Comunidad Valenciana 94 43 685.823,83 780.074,66 936.514,95 37,48
Extremadura 87 69 828.842,50 1.089.359,99 1.257.621,42 30,18
Galicia* 59 16 373.951,25 101.145,69 390.227,37 11,88
Islas Baleares 138 55 203.311,16 139.401,71 222.333,23 22,37
Islas Canarias 177 43 462.424,38 277.309,04 532.386,62 46,74
La Rioja 6 5 167.581,07 165.897,34 167.581,08 33,22
Pais Vasco 52 6 134.724,86 38.961,52 146.468,74 20,06
Principado de Asturias* 49 13 303.997,50 240.459,89 307.450,57 26,48
Regién de Murcia 50 22 347.715,02 205.013,35 446.749,94 23,34
MAGRAMA 1 0 234.950,16 0,00 234.950,16 0,00
Total general 1.446 595 12.622.990,69 10.360.361,87 14.782.205,57 27,14

° La ZEPA ES0000085 'Ribadeo' es compartida por las Comunidades Auténomas de Galicia y Principado de Asturias.
Esta ZEPA esta contabilizada una vez en cada una de las CC.AA., pero no asi en el total nacional.
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El Banco de Datos de la Naturaleza mantiene actualizada
la informaci6n referente a Espacios Naturales Protegidos
designados por las Comunidades Auténomas y aproba-
dos normativamente, para atender a las distintas necesi-
dades de informacién tanto en el &mbito nacional como
internacional.

Las mas de 40 figuras utilizadas para designar a los Es-
pacios Naturales Protegidos, se han agrupado en las siete
categorias siguientes: Parques, Reservas Naturales, Mo-
numentos Naturales, Paisajes Protegidos, Espacios Pro-

RALES PROTEGIDOS

tegidos Red Natura 2000, Otros Espacios Naturales Pro-
tegidos y Area Marina Protegida tal y como se contempla
en la Ley 42/2007 de 13 de diciembre del Patrimonio
Natural y de la Biodiversidad.

Los datos presentados corresponden a los Espacios Na-
turales Protegidos, declarados por las CC.AA. en aplica-
cion de la Ley 42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimo-
nio Natural y de la Biodiversidad, actualizados a diciem-
bre del afio 2011.

ESPACIOS DECLARADOS HASTA DICIEMBRE DE 2011

COMUNIDAD N° de Superficie Superficie Total Supel"ﬁc.i € % Terrestre

AUTONOMA Espacios marina terrestre general aut(;llll(:)mca protegido
Andalucia 163 50.569,22 1.628.509,96 1.679.079,18 8.761.663,34 18,59
Aragbn 23 0,00 157.908,61 157.908,61 4.773.083,46 3,31
Cantabria* 37 2.096,56 152.842,34 154.938,90 530.828,02 28,79
Castilla y Le6n* 26 0,00 717.617,43 717.617,43 9.422.513,91 7,62
Castilla-La Mancha 110 0,00 580.192,15 580.192,15 7.941.099,43 7,31
Catalufa 264 78.287,61 990.399,49 1.068.687,11 3.220.911,71 30,75
Comunidad de Madrid 9 0,00 110.149,73 110.149,73 802.557,48 13,72
Comunidad Foral de Navarra 123 0,00 84.943,14 84.943,14 1.038.576,17 8,18
Comunidad Valenciana 297 14.138,31 241.666,39 255.804,70 2.327.051,37 10,39
Extremadura 57 0,00 313.563,61 313.563,61 4.167.994,61 7,52
Galicia 98 40.315,66 358.505,08 398.820,73 2.967.797,02 12,08
Islas Baleares 81 28.690,62 71.699,78 100.390,40 501.617,43 14,29
Islas Canarias 146 37.009,29 302.120,21 339.129,50 743.670,09 40,63
La Rioja 8 0,00 166.418,44 166.418,44 504.154,84 33,01
Pais Vasco 41 3.860,99 99.341,29 103.202,28 722.690,04 13,75
Principado de Asturias* 56 1.926,97 235.473,08 237.400,05 1.061.187,60 2219
Region de Murcia 19 825,72 78.215,93 79.041,65 1.131.235,98 6,91
Area Marina Protegida (AMP) 1 234.952,22 0,00 234.952,22 0,00 0,00

Total general 1.557 492.673,19 6.289.566,64 6.782.239,83 50.618.632,51 12,43

* El Parque Nacional Picos de Europa esta contabilizado una vez en cada Comunidad Auténoma pero no en el total nacional
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7.1 TEMPERATURA

emperatura junio

Junio ha sido extremadamente calido, con una
temperatura media mensual de 22,7 °C, valor que su-
per6 en 2,6 °C al normal de este mes (Periodo de Refe-
rencia: 1971-2000). Se ha tratado del cuarto mes de ju-
nio mas calido desde 1960 s6lo superado por junio de
2003, 2004 Y 2005.

Lo mas destacable del mes fue la extraordinaria ola
de calor que afect6 a practicamente toda Espaia entre
los dias 24 y 29 de junio. En numerosos puntos de An-
dalucia, Extremadura, Castilla-La Mancha, Murcia, sur
de Valencia, Aragdén y Canarias las temperaturas maxi-
mas llegaron a superar los 40°. La temperatura maxima
mas elevada entre estaciones principales fue de 44,1 °C
el dia 26 en el observatorio de Cérdoba-aeropuerto, se-
guido de Murcia- Alcantarilla con 44,0 °C el dia 29.

CARACTER DE LA TEMPERATURA - JUNIO 2012

Fuente: AEMET, MAGRAMA
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7.2 FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS

visos emitidos junio

En junio, AEMET emiti6 1.053 avisos por fenéme-
nos adversos (1.010 de nivel amarillo y 143 de nivel na-
ranja). De los avisos naranja, 104 lo fueron por tempe-
ratura maxima, 19 por tormentas, 18 por lluvia y 2 por
viento.

En el primer semestre de 2012 hubo 7.399 avisos: 4
rojos (por temperatura minima en febrero); 982 na-
ranjas (29% por temperatura minima, 20% por nieve,
19% por viento y oleaje, 14% por viento entierra, 12%
por temperatura maxima, 4% por lluvia y 2% por tor-
mentas; y 6.413 amarillos.

FENOMENOS METEOROLOGICOS ADVERSOS
boletines emitidos nivel naranjay rojo
1*" semestre 2012

Nieve
196
20%

Temp.min.
283

Viento
141 29%
14% Temp.max.
Fen.costeros 121
183 12%
19%  precipitacion Tormentas
43 19
4% 2%

Fuente: AEMET. MAGRAMA

7.3 PRECIO DE LA TONELADA DE CO2

Precios CO2 junio

El dia 21 de junio, el precio del crudo “brent” en euros
(71,11 €/barril) marcéd el minimo del afio 2012. Por su
parte, el 12 de junio el precio de los créditos de carbono
(3,40 €/t) se situ6 en el minimo del afio 2012, mientras
que el precio de los derechos de emisi6n crecié un 32%
entre el 1 de junio y el 29 de junio.

Los precios medios de junio fueron de 7,09 €/t para los
EUAs y de 3,72 €/t para los CERs, ligeramente superio-
res a los de mayo. El precio medio del crudo “brent” en
junio se situb en 76,39 €/barril, un 11% menos que el
precio medio de mayo.
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Cambio Climatico

-

PRECIO DE LA TONELADA DE CO2 (...continuacion)

Precio medio de la tonelada de CO: (€/t). Derechos de emision (EUAs) y créditos de carbono (CERs)

EUAs ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ANO
2008 21,98 20,71 21,70 23,21 24,73 26,86 25,22 23,09 23,52 20,53 16,89 14,90 22,02
2009 12,65 9,41 11,08 12,77 14,46 13,16 13,65 14,44 14,09 14,05 13,47 13,32 13,06
2010 12,98 12,87 12,87 14,23 15,28 15,32 14,22 14,61 15,30 15,23 14,76 14,15 14,32
2011 14,04 14,50 15,57 16,30 16,35 15,07 12,47 12,07 11,62 10,20 9,67 7,29 12,78
2012 6,85 8,39 7,57 6,88 6,63 7,09 7,24
CERs ene Feb mar abr may Jun Jul ago sep oct nov dic ANO
2008 16,53 15,20 16,20 16,40 17,19 20,03 21,04 19,65 20,03 18,02 15,14 13,48 19,74
2009 11,72 9,04 10,46 11,11 12,38 11,77 12,46 12,99 12,93 13,20 12,76 12,31 12,50
2010 11,71 11,72 11,81 13,06 13,29 13,09 12,29 12,80 13,73 13,45 12,36 11,01 12,60
2011 11,52 11,64 12,63 13,17 12,86 11,71 10,23 8,80 8,38 7,46 6,94 4,78 9,84
2012 3,88 4,58 4,20 4,05 3,65 3,72 4,01
Minimos y Maximos Fuente: SENDECO.

7.4 ENERGIA ELECTRICA

eneracion junio
En junio, la generacién neta de electricidad fue de GENERACIOE DE ENERGIA ELECTRICA

21.736 GWh, un 2,2% més que en junio de 2011. 1" semestre 2012

Durante el primer semestre del afio la generacién neta Hidraulica_ Solar rlﬁ;@;‘t’)ﬁe

de electricidad se increment6 un 2,2%, con un descenso e 8,7% 44% ) gy,  Elica

del 47% en la hidraulica, un aumento del 67% en el car- Trirnrzi/c;):eo 17,8%

bén y un incremento del 11% en la nuclear. Entre ene- 12.0%

ro y junio, las energias renovables aportaron

algo mas del 33% de la generacion de electrici- Ciclo

dad. combinado Nuclear

13,8% ) 21,7%
~ P os .. Carb6n
En el aho movil, la generacion neta de electricidad se 20,1%
redujo un 1,4%.
Balance de energia eléctrica del sistema peninsular altimos doce meses
GWh jul 11 ago 11 sep 11 oct 11 nov 11 dic-11 ene-12 feb-12 | mar-12 | abr-12 | may-12 | jun-12
Hidraulica 1.400 1.367| 1.142 1.293 1.977 2.044 1.634 1.179 1.274 1.606 2.147| 1.843
Nuclear 5.068 5.537 5.233 4.727 4.761 5.073 5.413 5.389 5.728 5.442 4.692 3.669
Carb6n 4.486 4.361 4.991 4.586 4.161 4.067| 5.513 5.643 4.763 2.713 4.052 5.434
Ciclo combinado 4.626 4.797 4.590 3.812 3.446 3.440 4.349 3.895 3.162 2.202 2.464 3.165
Régimen ordinario 15.580 16.062 15.957 14.418 14.345 14.623 16.909 16.106 14.927| 12.053 13.355 14.111
Renovable 5.020 4.326 3.807 4.438 4.971 5.840 4.941 6.415 5.527 7.050 6.020 5.697
No renovable 2.610 2.173 2.615 2.752 2.746 2.808 2.913 2.763 2.895 2.814 2.796 2.543
Régimen especial 7.630 6.499 6.422 7.190 7.717 8.648 7.854 9.178 8.422 9.864 8.816 8.240
Consumos generacion -653 -684 -710 -651 -618 -619 -731 -680 -676 -670 -544 -615
GENER.MENSUAL 22.557 21.877 21.669 20.957 21.444 22,652 24.032| 24.604 22.673 21.247 21.627| 21.736
Incremento mensual -7,3% -2,5% -1,1% -5,3% -6,5% -6,2% -2,5% 11,9% -4,6% 3,3% 4,5% 2,2%
GENER.ACUMULADA | 155.496] 177.371] 199.040| 219.997| 241.440| 264.092 24.033 48.637 71.310 92.557| 114.184| 135.920
Increm. acumulado -2,7% -2,6% -2,5% -2,8% -3,1% -3,4% -2,5% 4,3% 1,3% 1,7% 2,3% 2,2%
GENER.ANO MOVIL 269.065| 268.494| 268.263| 267.080| 265.596| 264.092| 263.469| 266.081| 264.988] 265.672| 266.605| 267.073
Incremento afio mévil -0,5% -0,8% -1,1% -1,7% -2,6% -3,4% -3,6% -2,2% -2,6% -2,2% -1,6% -1,4%
Fuente: REE
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7.5 CONSUMO ENERGIA PRIMARIA Y FINAL

onsumo enero-abril 2012

Segin el IDAE, en los primeros cuatro meses de
2012, el consumo de energia primaria fue de 45.343
ktep, lo que representa un incremento del 3,3% sobre
los primeros cuatro meses de 2011. En dicho periodo,
las energias renovables aportaron el 11,7% de la energia
primaria. Entre enero y abril, la intensidad energética
aumentd un 4,0% para la energia primaria y se redujo
un 1,1% para la energia final.

En los primeros cuatro meses de 2012, el consumo de
energia final fue de 32.237 ktep, un 1,8% menos que en
el mismo periodo de 2011. La aportacion de las energias
renovables a la energia final fue del 13,4%.

Por otra parte, el consumo de energia eléctrica renova-
ble en los primeros cuatro meses de 2012, represento el
29,4% del consumo eléctrico total, mientras que en el
mismo periodo del afio anterior el porcentaje fue del
39,6%.

ESTRUCTURA ENERO-ABRIL 2012

CONSUMO ENERGIA PRIMARIA

energia
renovable
11,7%

CONSUMO ENERGIA FINAL

energia
renovable
13,4%

energia n energia no
renovable renovable
88,3% 86,6%
Fuente: IDAE. M° Industria, Energia y Turismo
7.6 ENERGIAS RENOVABLES
roduccion junio

En junio, la producciéon de energia eléctrica penin-
sular generada con fuentes de energias renovables fue
de 7.540 GWh, un 18,0% mas que la de junio de 2011.

En el primer semestre de 2012, la producciéon de ener-
gia eléctrica peninsular con fuentes renovables se redu-
jo un 9% hasta los 45.333 GWh. La hidraulica total dis-
minuy6 un 44%, mientras que la edlica se increment6
un 13% y el conjunto de la energia solar creci6 un 45%.

En el afio mévil, la produccion de energia eléctrica
“verde” se redujo un 10%, situandose en 82.958 GWh.

DISTRIBUCION PRODUCCION ENERGIA
ELECTRICA VERDE 1° SEMESTRE 2012

Térmica
Solar  "enowable Hidraulica
13% 5% 27%
Edlica
55%

GENERACION ELECTRICIDAD CON ENERGIAS RENOVABLES ANO MOVIL

jul-11 ago-11 sep-11 oct-11 nov-11 dic-11 ene-12 feb-12  mar-12 abr-12 may-12 jun-12
Hidréulica 1.400 1.367 1.142 1.293 1.977 2.044 1.634 1.179 1.274 1.606 2.147 1.843
Hidraulica (rég.espec.) 378 305 234 189 423 447 324 316 312 445 619 429
Edlica 3.222 2.700 2.313 3.134 3.791 4.559 3.602 4.884 3.791 5.357 3.753 3.454
Solar fotovoltaica 822 766 699 600 343 403 495 641 789 684 952 1.005
Solar térmica 281 232 228 171 77 83 130 210 245 198 333 403
Térmica renovable 317 323 333 344 337 348 390 364 390 366 363 406
TOTAL MES 6.420 5.6903 4.949 5.731 6.948 7.884 6.575 7.594 6.801 8.656 8.167 7.540
variacion total % -9,6% -8,9% -1,6% -14,7% -12,3% -18,0% -35,1% -5,6% -29,7% 5,4% 12,4% 17,7%
ACUMULADO 56.145 61.839 66.788 72.519 79.467 87.351 6.575 14.169 20.970 29.626 37.793 45.333
variacion total % -11,6% -11,4% -10,7% -11,0% -11,1% -11,8% -35,1% -22,0% -24,7% -17,8% -12,8% -8,8%
ANO MOVIL 91.675 91.121 91.042 90.054 89.084 87.351 83.802 83.352 80.479 80.920 81.823 82.958
variacion total % -2,8% -5,0% -5,7% -8,1% -9,3% -11,8% -15,1% -14,2% -15,6% -14,8% -12,4% -10,2%

Fuente: REE
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7.7 PRODUCTOS PETROLIFEROS

onsumo productos petroliferos mayo

En mayo de 2012, el consumo total de productos
petroliferos disminuy6 un 6,0%, con descensos en todos
los grupos de productos, menos GLPs. En el acumulado
del afio el consumo total cay6 un 6,1%.

DISTRIBUCION CONSUMO DE
COMBUSTIBLES DE AUTOMOCION
(ene-may 2012)

biodiesel
En los tltimos doce meses el consumo cay6 un 5,6%. To- 7.0%
dos los grupos de productos disminuyeron. )
gasolina
onsumo combustibles automocién mayo gaséleo auto
auto 17,2%
El consumo de combustibles de automocién de mayo 74,6% bioetanol
se redujo un 4,6%. En los primeros cinco meses del afio el 1,2%
consumo de combustibles de automociéon se redujo un
5,4% vy en el afilo mévil la disminucién fue también del
5,4%.
CONSUMO PRODUCTOS PETROLIFEROS
2.012 mayo acumulado afio movil
kt % kt % kt %

G.L.P.'s 121 5,5% 848 -1,2% 1.644 -6,7%

GASOLINAS 411 -4,1% 1.990 -5,9% 5.175 -6,3%

QUEROSENOS 463 -6,9% 2.028 -6,7% 5.450 -0,9%

GASOLEOS 2.354 -4,4% 12.448 -5,3% 30.410 -6,4%

FUELOLEOS 819 -10,3% 3.972 -8,1% 10.127 -3.5%

OTROS PRODUCTOS 800 -7,6% 4.037 -7,6% 9.828 -7,1%

TOTAL 4.967 -6,0% 25.324 -6,1% 62.633 -5,6%
COMBUSTIBLES AUTOMOCION 2.228 -4,6% 10.808 -5,4% 27.279 -5,4%

Datos en miles de toneladas

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

7.8 BIOCARBURANTES

Consumo biocarburantes en mayo

En mayo, el porcentaje de biocarburantes en el
conjunto de los combustibles de automociéon se
situd en el 8,2% (77,0% de bioetanol y 9,1% de biodiesel).

En los primeros cinco meses de 2012 se consumieron
887 miles de toneladas de biocarburantes, un 11% maés
que en el mismo periodo del afio anterior (133 miles de

CONSUMO BIOCARBURANTES ENERO-MAYO (kt)

800
621
447
- ‘

2.008 2.009 2.010 2.011

887

2.012
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toneladas de bioetanol y 754 miles de toneladas de bio-
diesel).

En el afo mévil el consumo de biocarburantes fue de
1.730 miles de toneladas, lo que representa un 13,6%
mas que en los doce meses anteriores.

PROPORCION CONSUMO BIOCARBURANTES EN
COMBUSTIBLES AUTOMOCION

mar  abr nov dic

ene feb

may jun jul ago sep oct

[ % mensual 2011 Bl % mensual 2012 = Objetivo 2012 = 6,50%

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo
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7.9 GASOLEO AGRICOLA Y DE PESCA

Consumo gasoleo agricola y de pesca en ma-
yo
En mayo de 2012, el consumo de gasoéleo agricola y de

pesca fue de 285 miles de toneladas, un 19% menos
que el consumo de mayo de 2011.

En los primeros cinco meses de 2012, el consumo de
gasoleo agricola y de pesca fue de 1.711 miles de tonela-
das, un 22% menos que en el mismo periodo del afio
anterior. En los tltimos doce meses el consumo se re-
dujo un 15%, hasta 4.561 miles de toneladas.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

CONSUMO GASOLEO AGRICOLAY DE PESCA
ANO MOVIL (miles de toneladas)

I CONSUMO mensual =e==consumo afio movil ‘
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7.10 GAS NATURAL

CONSUMO GAS NATURAL MAYO (GWh)

onsumo gas natural en mayo

Segin los datos provisionales publicados por el M°
de Industria, Energia y Turismo, el consumo de gas na-
tural descendi6 un 8,8% en mayo hasta 27.231 GWh, en
parte porque mayo ha sido extremadamente calido y
muy seco. En el acumulado del afio el consumo so6lo ca-
y6 un 0,4%.

En los primeros cuatro meses 2012 el consumo se situ6
en 167.597 GWh, con sblo un descenso del 0,4%. En los
altimos doce meses el consumo de gas natural se redujo
un 5,5% hasta 377.165 GWh.

Fuente: CORES. M° Industria, Energia y Turismo

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

7.11 PRECIOS CARBURANTES UNION EUROPEA

recios 16 de julio de 2012

De acuerdo con los datos del Boletin Petrolero de
la UE del 16 de julio de 2012, el pvp de la gasolina 95 10
en Espaia se situ6 en 1,403 €/litro, un 4% mas que a
finales del pasado mes de junio.

PVP GASOLINA, GASOLEO Y CRUDO BRENT ANO 2012
1,6
méx 1,499
1,5 A
max 1,399

1.4

i min 1,361
13 gasoleo automocioén €/litro

= gasolina 95 10 €/litro min 1,291

12
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Fuente: Observatorio del Mercado de Energia de la Unién Europea
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En la misma fecha, el pvp del gaséleo de automocion en
Espafia se situ6 en 1,338 €/litro, un 4% por encima
del precio de finales de junio.

En dicha fecha, el precio del barril de petréleo “brent”
en euros se situ6 en 85 €/barril, lo que representa un
incremento del 10% sobre el precio de finales de junio.

PRECIO DEL CRUDO BRENT ANO 2012 (€/barril)

100 -
max 96,64
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85 84,04
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min 76,12
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

- IESHPESARROEIOIRURALY. POLITICA FORESTAL

8.1 INCENDIOS FORESTALES

Riesgo de incendios en junio

El hecho de que el mes de junio haya sido extremada-
mente calido y muy seco ha influido en el riesgo de incendio,
incrementandose de moderado a alto durante el mes en la
mitad sur y este de la Peninsula, llegandose a alcanzar riesgo
extremo durante la Gltima semana del mes en estas zonas,
coincidiendo con la ola de calor que afecté a practicamente
toda Espana entre los dias 24 y 29 junio.

ctuaciones en extincion en junio

El dispositivo de apoyo del Ministerio de Agricultura,
Alimentaciéon y Medio Ambiente (MAGRAMA) a las comuni-
dades auténomas, comenz6 su despliegue por el territorio con
motivo del inicié de la campafa de extincion de verano, con-
tAndose durante este mes con 12 aviones anfibios (AA), 7 bri-
gadas de refuerzo para incendios forestales tipo A (BRIF-A), 1
brigada de refuerzo para incendios forestales tipo B (BRIF-B)
y 4 helicopteros de extincién de gran capacidad (HK).

Durante el mes de junio, la actividad de los medios del Minis-
terio se ha visto incrementada notablemente con respecto al
mes anterior, debido principalmente al aumento del riesgo de
incendio y al incremento de medios disponibles. Se han reali-
zado 96 intervenciones de medios en incendios localizados en
10 Comunidades Auténomas distintas, con un total de 379:39
horas voladas y 1.605 descargas realizadas.

Durante este periodo es destacable la intervencion de medios
del Ministerio en 4 grandes incendios:

® Chelva (Valencia): que tuvo lugar el 1 de junio y afect6 a
un total de 656,64 ha, en el que participaron en las labores
de extinciéon 4 Aviones anfibios de la base de Torrejon
(Madrid), 1 Avi6én anfibio de la base de Pollensa (Islas Ba-
leares) y 1 helicoptero de extincion de gran capacidad de la
base de Muchamiel (Alicante).

® Llocnou de Sant Jeroni (Valencia): que se inici6 el 12
de junio y afect6 a un total de 1.330,94 ha, en el que parti-
ciparon en las labores de extincién 4 Aviones anfibios de la
base de Torrejon (Madrid), 1 Avién anfibio de la base de
Pollensa (Islas Baleares) y 1 helicoptero de extinciéon de
gran capacidad de la base de Muchamiel (Alicante).

e Cortes de Pallas y Andilla (Valencia): que se iniciaron
los dias 28 y 29 de junio respectivamente y participaron en
las labores de extincion en el conjunto de ambos incendios
4 Aviones anfibios de la base de Torrejon (Madrid), 1 Avién
anfibio de la base de Pollensa (Islas Baleares), 2 Aviones
anfibios de la base de Zaragoza, 1 Avion anfibio de la base
de Los Llanos (Albacete), 1 Avion anfibio de la base de Ma-
laga, 1 helicoptero de extincion de gran capacidad de la
base de Villares de Jadraque (Guadalajara), 1 helicoptero
de extincién de gran capacidad de la base de Huelma
(Jaén), 1 helicoptero de extincion de gran capacidad de la
base de Plasencia (Caceres), 1 helicoptero de extinciéon de
gran capacidad de la base de Caracava (Murcia), 1 BRIF-A
de Cuenca, 1 BRIF-A de Daroca (Zaragoza), 1 BRIF-A de
Tabuyo del Monte (Lebn), 1 BRIF-A de La Iglesuela
(Toledo) y 1 BRIF-A de Lubia (Soria).

44

anos producidos en junio

De acuerdo con los datos provisionales elaborados por
la D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal, en el primer
semestre del afio ha habido 3.409 incendios mayores de 1 ha
(14 fueron mayores de 500 hectareas), afectando a 54.744 ha
de superficie forestal.

INCENDIOS FORESTALES 1* SEMESTRE 2012
O superficie forestal afectada @ n° grandes incendios >500 ha
promedio década 35,013 ha y 4 grandes incendios
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Los siniestros del primer semestre de 2012 afectaron a una
superficie forestal de 54.744 ha, de las que 10.298 ha eran de
superficie arbolada, otras 40.898 ha de matorral y monte
abierto y 3.547 ha de pastos y dehesas.

El porcentaje de superficie forestal nacional afectada por in-
cendios forestales entre enero y junio, ha sido del 0,198%,
frente al 0,127% de promedio de la Gltima década.
El grafico siguiente refleja la distribucién de la superficie fo-
restal afectada por los incendios forestales producidos en el
primer semestre del afio 2012, por grandes areas.

INCENDIOS FORESTALES A 30 DE JUNIO
(% superficie afectada sobre superficie forestal total)

promedio década

0,216%
0 127%

0,198%

0,193%

0, 1540/
0,144% °

1
0,087%

0] 1200/ o 136%
)

0,103%

O 076%
0 037%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Datos provisionales de 2011 y 2012 Fuente: DGDRPF

El grafico siguiente refleja la distribucién de la superficie fo-
restal afectada por los incendios forestales producidos en el
primer semestre del afio 2012, por grandes areas.

INCENDIOS FORESTALES 1% SEMESTRE 2012
superficie forestal afectada: 54.744 hectareas

Comunidades

Interiores Canaroias Mediterraneo
14,8% 0,08% 18,2%
Noroeste
66,9%

Noroeste: Comprende las Comunidades Auténomas de Galicia, Asturias, Cantabria y
Pais Vasco, y las provincias de Le6n y Zamora.
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INCENDIOS FORESTALES (...continuacion)

INCENDIOS FORESTALES ANOS 2002-2012

1 enero a 30 junio 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 media 2012
NP© conatos (<1 ha) 4.638 4.272 6.299 8.563 4.301 2.452 3.795 4.873 2.932 5.029 4.715 6.031
N© incendios (>=1 ha) 4.545 2.872 3.970 5.428 2.591 1.286 3.005 3.836 2.199 2.827 3.256 3.409
TOTAL SINIESTROS 9.183 7.144 10.269 13.991 6.892 3.738 6.800 8.709 5.131 7.856 7.971 9.440
Superficie arbolada 12.342 6.060 8.430 14.655 6.860 2.326 3.723 6.610 2.675 7.599 7.128 10.298
Sup. matorral y monte abierto  38.490 14.435 22.632 33.516 18.353 6.416 24.593 31.227 15.735 25.379 23.078 40.898
Superficie pastos y dehesas 8.845 3.517 8.809 5.318 3.357 1.362 4.960 4.857 2.521 4.530 4.808 3.547
Superf. forestal (ha) 50.677  24.012 39.871  53.489 28.570 10.104 33.276 42.694 20.931 37.508 35.013 54.743
% superf. forestal afectada 0,216% 0,087% 0,144% 0,193% 0,103%  0,037% 0,120% 0,154% 0,076% 0,136%  0,127%  0,198%
N© grandes incend. (>500 ha) 6 4 4 7 4 1 3 7 2 5 4 14

Datos provisionales de 2011 y 2012.

LOCALIZACION DE INCENDIOS FORESTALES CON INTERVENCION DE MEDIOS DEL MAGRAMA (JUNIO 2012)

W AW o SUE
1 1

FRANCIA

PORTUGAL

Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA

8.2 PROGRAMA ACCION NACIONAL CONTRA LA DESERTIFICACION

La elaboracion y desarrollo del Programa de Accién Na- Una de las cuestiones fundamentales a las que el PAND
cional contra la Desertificacibn (PAND) constituye la  debe dar respuesta es la determinacién de las areas con
principal obligacion contraida por nuestro pais como riesgo de desertificacion. Los resultados son el Mapa de
firmante de la Convencion de las Naciones Unidas de riesgo y la distribucion de superficies de riesgo en nues-
Lucha contra la Desertificacién (CNULD). tro pais.
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

PROGRAMA ACCION NACIONAL CONTRA LA DESERTIFICACION
(...continuacion)

DISTRIBUCION DE SUPERFICIES POR CATEGORIAS DE RIESGO DE DESERTIFICACION

RIESGO DE DESERTIFICACION SUPERFICIE (ha) PROPORCION
Muy alto 1.029.517 2,03 %
Alto 8.007.906 15,82 %
Medio 0.718.040 19,20 %
Bajo 18.721.141 36,99 %
Total Zonas aridas, semiaridas y subhiimedas secas 37.476.605 74,05 %
Zonas himedas y subhiimedas hiimedas 12.773.820 25,24 %
Agua y Superficie artificial 356.937 0,71 %
Total Nacional 50.607.361 100,00 %

MAPA DE RIESGO DE DESERTIFICACION

RIESGO DE DESERTIFICACION

(R

PROGRAMA DE ACCION NACIONAL
CONTRALA DESERTIFICACION

MAPADE .
RIESGO DE DESERTIFICACION

Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA

OVEDAU

V
8.3 INVENTARIO NACIONAL DE EROSION DE SUELOS

En lineas generales el Inventario Nacional de Erosion de
Suelos (INES), como continuacién de los anteriores Mapas
de Estados Erosivos pretende detectar, cuantificar y reflejar
cartograficamente, en soporte digital y grafico, los principa-
les procesos de erosion del suelo en el territorio nacional,
asi como su evolucion en el tiempo, lo que precisa una acti-
vidad cartografica encaminada al fraccionamiento del suelo
en sistemas homogéneos, otra de mediciones en el terreno y
una posterior de integracion y procesamiento de los datos
de ambos.

Segun el calendario previsto estin ya finalizados los traba-
jos de campo de 34 provincias, habiéndose publicado los
trabajos correspondientes a 33 de ellas, Madrid, Murcia y
Lugo en 2003, Asturias, Baleares, La Corufia, La Rioja y
Navarra en 2004, Cantabria, Gerona, Orense, Pontevedra y
Tarragona en 2005, Lérida, Barcelona, Caceres y Badajoz
en 2006, Las Palmas y Tenerife en 2007, Alicante, Jaén;
Cérdoba y Méalaga en 2008, Almeria, Cadiz, Huelva, Grana-
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da y Sevilla en 2009, Castellon, Valencia, Zamora, Leon y
Valladolid en 2010 y Avila en 2011.

Los trabajos correspondientes a la totalidad del territorio
nacional se seguiran de forma continua y ciclica, con una
periodicidad prevista de 10 afios y con precision equivalen-
te a una escala 1:50.000, permitiendo esta forma de operar
ir actualizando permanentemente tanto la cartografia de
base como los datos de campo, asi como las oportunas com-
paraciones a lo largo del tiempo.

En este sentido y ademés de las provincias a que anterior-
mente se ha hecho referencia, durante 2011 han finalizado
los trabajos de campo correspondientes a las provincias de
Segovia, Palencia, Salamanca y Burgos cuya publicacion se
prevé efectuar en 2012.

El estado de los trabajos en 2011 se refleja en el siguiente
mapa.
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INVENTARIO NACIONAL DE EROSION DE SUELOS (...continuacién)
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1er INVENTARIO NACIONAL DE EROSION DE SUELOS (2002 — 2012)
SITUACION EN 2011

inventario

nacional

‘ erosion

) &S suelos

o ° o 4 2002:2012

SUPERFICIE DE SUELO AFECTADA POR EROSION (%)
CCAA Con procesos erosivos Con procesos erosivos Con procesos erosivos
Moderados (%) Medios (%) Altos (%)

Cantabria 59,01 2239 17,70
Asturias 61,92 21,67 16,42
Navarra 65,64 18,79 15,57
Murcia 66,41 18,13 15,46
La Rioja 65,84 20,43 13,72
Galicia 74,34 13,06 12,61
Baleares 76,62 13,69 9,70
Madrid 81,28 10,89 7,83
Catalufia 54,41 24,86 20,74
Extremadura 83,75 9,81 6,44
Canarias 69,25 21,86 8,89
Andalucia 57,61 19,76 22,63
C. Valenciana 70,12 16,04 13,83
Valladolid. Zamora y Avila) 8781 9.25 293

Se ofrecen datos correspondientes al porcentaje de su-
perficie de suelo afectado por distintos grados de erosion
con respecto al total autonémico (susceptible de sufrir
procesos erosivos), salvo en el caso de Castilla y Ledn,
que es el % de la superficie de suelo afectada por distin-
tos grados de erosion de las cuatro provincias (Ledn,
Valladolid, Zamora y Avila) con respecto a la superficie
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total (susceptible de sufrir procesos erosivos) de las mis-
mas. Se entiende como superficie susceptible la resultan-
te de deducir de la superficie geografica las superficies
artificiales, laminas de agua superficiales y humedales.
Se entiende que intervalo de pérdida de suelo denomina-
do “Moderado” es de 0 a 10 t/ha afio, el “Medio” de 10 a
25 t/ha afio y el “Alto” de més de 25 t/ha ano.

Fuente: D. G. de Desarrollo Rural y Politica Forestal. MAGRAMA
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Desarrollo Rural y Politica Forestal

En junio, los valores mas elevados del indice de vegeta-
cion se presentaban, con notable diferencia, en Astu-
rias, Cantabria, Pais Vasco, norte de Navarra, norte de
la Ibérica e interior de Catalufia. Por otro lado, los mas
bajos se observaban en el extremo sureste peninsular,
centro y sur de Aragdn y areas del centro de Castilla-La
Mancha.

Indice de vegetacién junio

8.4 INDICE DE VEGETACION

A lo largo de junio, que ha sido muy seco y muy calido,
los indices de actividad fotosintética se incrementaron
en las regiones del norte y pequenas areas de Extrema-
dura y Sistema Central, mientras que en el resto se
mantuvieron con pocos cambios o disminuyeron. El
descenso fue més acusado en areas del centro de Casti-
lla y Ledn.

Diferencias de NDVI diciembre-enero (%)

Fuente: AEMET, MAGRAMA

8.5 HUMEDAD DEL SUELO

En junio, los indices de humedad de los suelos aumenta-
ron muy ligeramente en casi toda la mitad sur, amplias
zonas del cuadrante nordeste, un area de la Meseta Su-
perior y la mayor parte de los dos archipiélagos.

Por el contrario, en la mayor parte del tercio norte pe-
ninsular, areas del norte, este y sur de Castilla y Leon,
otras menores del nordeste y sur de Andalucia y del oes-
te de Mallorca, los indices de humedad edéafica disminu-
yeron en diversa medida, habiéndolo hecho de forma
muy acusada en el nordeste de Castilla y Ledn, Sistema
Central, Pais Vasco, Navarra y Centro del Pirineo cata-
lan.
% RESERVA DE HUMEDAD DEL SUELO
SOBRE LA CAPACIDAD MAXIMA A 30/06/2012

MUy SECO, POCO HUMEDO MUY SATURADO
SECO i HUMEDO

BT T T
0 10 25 50 75 95

A finales de junio, los suelos se encontraban sumamente
secos en la mayor parte de nuestro pais, tal que dnica-
mente en Galicia, una amplia franja septentrional, un
area del norte de Tenerife y parte de la isla de El Hierro,
los suelos presentaban cierto grado de humedad.

En el oeste y norte de Galicia, Asturias y 4reas del no-
roeste de Cantabria y nordeste del Pais Vasco, tercio nor-
te de Navarra, Pirineo aragonés y tercio occidental del
Pirineo catalan, los suelos se mostraban mediana o mo-
deradamente hiimedos, sin llegar a alcanzar en ningin
caso un alto grado de humedad).

VARIACION MENSUAL DEL MISMO INDICE

JUNIO 2012

10 20

-55-30-10 0 5

Fuente: AEMET. MAGRAMA
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8.6 TURISMO RURAL ~

En mayo, se han batido los récords histéricos de
alojamientos y plazas (oferta). En dicho mes, los
viajeros disminuyeron un 1,1%, pero aumentaron las
pernoctaciones un 0,2%, situandose la estancia media
en 2,3 noches por viajero. En mayo, aumento6 el empleo
un 0,3% (todo ello respecto a mayo de 2011).

VARIACION MENSUAL DE LA DEMANDA
PERNOCTACIONES TURISMO RURAL
(Gltimos doce meses)

0,
13,2% 12,1%

En el acumulado del afio, aumentaron las pernoctacio-
nes un 1,9% y las plazas un 3,4%. En ese periodo, el em-
pleo se redujo un 0,6%.

En los tltimos doce meses, las pernoctaciones crecieron
un 1,9%, las plazas un 4,6% y el empleo un 0,7%.

PLAZAS DISPONIBLES ANO MOVIL

142.566
143.988

©
3]
™~
<
<
—

145.218
143.062

o™
— N
i ~ :
S5 3

it —

™
> ™
10,19 L% 3
3 N —
3% 3 9% 3,6% 5.5% < & 9
P =
—
I — o m. > F
g 2 % 8 g g E 83
P 9 2 1% -0.6%
2 5
12.7% jun  ju ago sep oct nov dic ene feb mar abr
Fuente: INE -16,8% 2011 2012
TURISMO RURAL (MAYO 2012)
CONCEPTO VALORES TASA DE VARIACION
Numero Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Viajeros 210.307 900.187 2.719.819 -1,1% 0,4% 2,8%
Pernoctaciones 485.635 2.220.432 7.738.011 0,2% 1,9% 1,9%
Promedio Mes Acumulado 12 meses Mes Acumulado 12 meses
Alojamientos 15.705 15.020 15.216 2,7% 3,0% 4,3%
Plazas 146.648 137.623 139.646 3,5% 3,4% 4,6%
Empleo 22.294 20.994 21.936 0,3% -0,6% 0,7%
Fuente: INE

8.7 INTERVENCIONES SEPRONA

ntervenciones generales

En los primeros cinco meses de 2012, el SEPRONA
realiz6 63.122 intervenciones (17% mas que en los pri-
meros cinco meses de 2011), deteniendo a 144 personas
e imputando a 520 personas.

ntervenciones en materia de incendios fores-
tales

En los cinco primeros meses de 2012, hubo 2.970 inter-
venciones en materia de incendios forestales, con 62
detenidos y 175 imputados.

INTERVENCIONES enero-mayo 2012
SEPRONA totales detenidos imputados
Total General 63.122 144 520
Incendios forestales 2.970 62 175
Parques Nacionales 317 ) 10

INTERVENCIONES AMBIENTALES SEPRONA

enero-mayo
™
Y 2]
& 3 N [te} <
) ~ n N}
< N @ ~ o © «
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SEPRONA - DETENIDOS E IMPUTADOS
POR INCENDIOS FORESTALES
cifras acumuladas afio 2012

144

175
B detenidos

@ imputados 122

abr

ene feb

mar

may

ntervenciones en los Parques Nacionales

Dentro de los Parques Nacionales, entre enero y ma-
yo de 2012 hubo 317 intervenciones, sin detenidos pero
con 10 imputados.

Fuente: SEPRONA. D. G. de la Guardia Civil. M Interior
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Ganaderia

9NGANADERIA

9.1 SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS

MAYO 2012/2011

En el acumulado en los cinco primeros meses desciende
ligeramente el nimero de animales y sube el peso canal.

Enero / Mayo Enero / Mayo 12 vs 11 (%)

12 11
Numero animales 336.620.245  337.742.421 -0,33
Peso canal (t) 2.441.844 2.361.163 3,42

En el mes de Mayo, se reduce el nimero de animales
sacrificados (0,15%) y aumenta el peso canal (2,74%).

May-12 May-11 12 vs 11 (%)
N©° animales 70.092.506 70.197.243 -0,15
Peso canal (tm) 496.315 483.070 2,74

En Mayo (12 vs 11), las principales variaciones se regis-
tran en las producciones de:

e Ganado BOVINO, disminucion tanto en el ntime-
ro de animales sacrificados (3,0%) como en el peso
canal (4,2%).

e Ganado OVINO, disminucién en el nimero de
animales sacrificados (6,6%), y un ligero descenso
en el peso canal (0,2%).

e Ganado CAPRINO, aumento tanto en el nimero
de animales sacrificados como en el peso canal de
un 5,7%.

e Ganado PORCINO, aumento en el nimero de

animales sacrificados (5,3%) y en el peso canal
(5,6%).

e AVICULTURA, cifras similares respecto al afio
anterior tanto en el nimero de animales sacrifica-
dos como en el peso canal.
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GANADO BOVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado BOVINO son:

Numero total provisional de animales BOVINOS sacrificados
%

CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11
Cataluna 39.323 40.856 -3,8
Castilla y Le6n 41.589 38.896 6,9
Galicia 34.259 34.777 1,5
Castilla la Mancha 14.942 16.871 -11,4
Madrid 7.947 10.884 -27,0
Total Espaiia 197.025 203.074 -3,0

Namero total de animales BOVINOS sacrificados
Mayo 2012 vs Mayo 2011

45,000
30.000
15.000
0
Catalufa Castillay Galicia Castillala Madrid
Le6n Mancha
@ May-12 @ May-11
Peso total provisional canales de BOVINO (t)
%
CC.AA. - - ©°
May-12 May-11 May-12 / May-11
Cataluna 9.943 10.458 -4,9
Castilla y Le6n 10.425 10.249 1,7
Galicia 7.989 7-997 -0,1
Castilla la Mancha 4.595 5.102 -9,9
Madrid 2,272 3.215 -29,3
Total Espafia 51.654 53.941 -4,2
Peso total canales de BOVINO (t)
Mayo 2012 vs Mayo 2011
12.000 ~
8.000
4.000
0
Catalufia Castillay Galicia Castillala Madrid
Le6n Mancha
@ May-12 @ May-11 ‘
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SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - MAYO (...continuacion)

GANADO OVINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al

sacrificio de ganado OVINO son:

GANADO CAPRINO

Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado CAPRINO son:

Numero total provisional de animales OVINOS sacrificados

Nuamero total provisional de animales CAPRINOS sacrificados

%

%

CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11 CC.AA. May-12 May-11 Mav-12 / May-11
Castilla y Le6n 321.381 369.551 -13,0 Canarias 18.157 19.344 -6,1
Castilla la Mancha 136.387 139.072 -1,9 Andalucia 27.532 25.300 8,8
Cataluiia 134.068 129.897 3,2 Cataluia 15.039 14.521 3,6
Aragén 84.445 111.005 -23,9 Murcia 11.013 12.342 -10,8
C. Valenciana 60.776 63.067 -3,6 Castilla la Mancha 7.636 8.140 -6,2
Total Espaiia 985.892 1.056.070 -6,6 Total Espaiia 102.789 97.222 5,7

Numero total de animales OVINOS sacrificados
Mayo 2012 vs Mayo 2011

Numero total de animales CAPRINOS sacrificados
Mayo 2012 vs Mayo 2011

300.000 30.000
200.000 20.000
100.000 10.000
0 0
Castillay Castillala Catalufia Aragén C. Canarias Andalucia Catalufia Murcia Castillala
Le6n Mancha Valenciana Mancha
@ May-12 @ May-11 @ May-12 @ May-11
Peso total provisional canales de OVINO (t) Peso total provisional canales de CAPRINO (t)
% %
CC.AA. = - CC.AA. - -
May-12 May-11 May-12 / May-11 May-12 May-11 Mav-12 / May-11
Castilla y Le6n 3.070 3.311 -7,3 Canarias 192 198 -3,0
Castilla la Mancha 1.881 1.868 0,7 Andalucia 235 187 25,9
Cataluiia 1.810 1.669 8,4 Catalufia 69 65 6,0
Aragén 1.113 1.286 -13,5 Murcia 95 104 -8,6
C. Valenciana 827 835 -1,0 Castilla la Mancha 79 77 3,7
Total Espana 12.036 12.061 -0,2 Total Espana 815 771 5,7
Peso total canales de OVINO (t) Peso total canales de CAPRINO (t)
Mayo 2012 vs Mayo 2011 Mayo 2012 vs Mayo 2011
2.400 240
1600 160
800 80
0 0
Castillay Castillala Catalufa Aragén  C. Valenciana Canarias Andalucia Catalufa Murcia Castillala
Le6n Mancha Mancha
@ May-12 @ May-11 @ May-12 @ May-11
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Ganaderia

SACRIFICIO DE GANADO EN MATADEROS - MAYO (...continuacién)

GANADO PORCINO AVICULTURA
Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al Las principales Comunidades Auténomas en cuanto al
sacrificio de ganado PORCINO son: sacrificio de AVES son:
Numero total provisional de animales PORCINOS sacrificados Numero total provisional de AVES sacrificadas (miles)
% %
CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11 CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11
Cataluna 1.640.303 1.492.510 9,9 Cataluiia 17.502 18.196 -3,8
Castilla y Le6n 529.817 538.465 -1,6 C. Valenciana 8.606 8.275 4,0
Andalucia 309.299 273.909 12,9 Andalucia 8.367 9.396 -11,0
Murcia 256.373 243.899 5,1 Galicia 6.901 6.112 12,9
Castilla la Mancha 306.917 275.822 11,3 Castilla y Le6n 5.242 4.741 10,6
Total Espafia 3.714.895 3.529.436 5,3 Total Espafia 60.290 60.308 0,0
Numero total de animales PORCINOS sacrificados Numero total (milesde cabezas) de AVES sacrificadas
Mayo 2012 vs Mayo 2011 Mayo 2012 vs Mayo 2011
1500.000 - 21000 -
1000.000 - 14.000 -
500.000 - 7.000 -
0 - 04
Catalufia Castillay ~ Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Leén
‘ B May-12 @ May-11 @ May-12 B May-11
Peso total provisional canales de PORCINO (t) Peso total provisional canales de AVES (t)
% %
CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11 CC.AA. May-12 May-11 May-12 / May-11
Cataluia 132.695 120.687 9,9 Cataluia 31.405 30.041 4,5
Castilla y Le6n 43.264 43.756 -1,1 C. Valenciana 19.182 18.740 2.4
Andalucia 26.358 23.663 11,4 Andalucia 20.379 24.300 -16,1
Murcia 22,002 22.482 -2,1 Galicia 15.097 13.959 8,2
Castilla la Mancha 26.197 23.465 11,6 Castilla y Le6n 9.350 8.494 10,1
Total Espaiia 306.502 290.376 5,6 Total Espaiia 118.477 119.290 -0,7
Peso total canales de PORCINO (t) Peso total canales de AVES (t)
Mayo 2012 vs Mayo 2011 Mayo 2012 vs Mayo 2011
120.000 ~ 30.000 -

80.000 20.000 +

40.000 10.000 A

0 - 0
Catalufa Castillay Andalucia Murcia Castillala Catalufia C. Andalucia Galicia Castillay
Ledn Mancha Valenciana Le6n

@ May-12 @ May-11 ‘ @ May-12 @ May-11

http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/encuesta-de-sacrificio-de-ganado/
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9.2 ESTADISTICAS MENSUALES DE INDUSTRIAS LACTEAS

MAYO 2012

Se presentan los resultados de la estadistica mensual
de recogida de leche de vaca y productos lacteos,
que se realiza desde el afo 1997 por este Departamento,
de acuerdo con lo establecido en la Directiva 96/16/CE,
del Consejo, de 19-03-1996, la Decisiéon de la Comisién
de 18-12-96 y la Directiva 2003/107/CE del Parlamento
Europeo y el Consejo, de 5-12-03, por la que se modifica
la anterior.

Esta encuesta se dirige a todas las empresas, tanto In-
dustrias como Centros de Recogida, que compren leche
de vaca en las explotaciones ganaderas ubicadas en la

Peninsula y Baleares.

En el cuadro se reflejan los resultados obtenidos en cada
uno de los doce dltimos meses, incluyendo tanto los da-
tos de la recogida de leche de vaca como de los produc-
tos elaborados de mayor importancia, segtin lo estableci-
do en la citada Normativa de la Unién Europea.

En el grafico se hace un seguimiento de la evolucion
mensual de las recogidas medias diarias de la leche de
vaca en los mismos altimos doce meses, a fin de destacar
su estacionalidad.

Estadistica mensual de recogida de leche de vaca y productos elaborados por las industrias lacteas
espaiolas (Peninsula y Baleares). Datos provisionales expresados en miles de toneladas

2011 2012

Recogida Jun Jul Ago Sep Nov Dic Ene Feb Mar Abr May
Leche de vaca 491,8 494,5 486,9 464,6 474,2 466,6 498,6 505,7 484,2 529,5  530,4 5385
% medio de Mat. Grasa 3,60 3,5 3,6 3,6 3,7 3,7 3,8 3,8 3,8 3,7 3,7 3,6
% medio de Proteinas 3,2 3,2 3,2 3,2 3,3 3,3 3,3 3,3 3,3 3,2 3,2 3,2
Productos obtenidos

Leche de consumo directo 300,3 203,5 299,4 285,3 284,8 293,9 323,6 303,2 295,7 324,4 307,6 316,1
Nata de consumo directo 10,9 11,0 10,4 10,6 11,4 10,7 11,5 13,3 13,8 14,5 16,5 17,5
Leche concentrada 2,3 2,6 2,2 2,7 3,2 3,2 3,8 2,7 4,0 5,3 4,3 5,1
Leche desnatada en polvo 0,7 0,9 1,0 0,4 0,0 0,4 0,7 1,9 1,5 2.4 2.4 2,6
Otras leches en polvo (1) 0,2 0,2 0,1 0,2 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,1
Mantequilla 3,5 3,9 3,8 31 31 3,3 3,9 3,2 2,5 3,8 4,0 3,5
Queso de vaca (2) 11,4 10,7 11,2 10,6 10,5 10,9 10,8 10,7 11,5 10,8 10,3 12,2
Leches acidificadas (yogures) 66,1 63,5 66,6 69,8 72,0 60,3 57,6 62,6 62,6 70,8 65,1 70,5

(1) - Incluye el Polvo de nata, leche entera y leche parcialmente desnatada

(2) - No incluye el queso de mezcla

EVOLUCION MENSUAL DE LAS RECOGIDAS MEDIAS DIARIAS DE

Recogida media

LECHE DE VACA POR LAS INDUSTRIAS

(Tm/dia) (Peninsula y Baleares)
DATOS PROVISIONALES DE LOS ULTIMOS 12 MESES DISPONIBLES
JUNIODE 2011 A MAYO DE 2012
18000 +
17500 +
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Ganaderia

El mes de junio trajo consigo bajadas de precios en todos
los sectores objeto de seguimiento, excepto en el sector
porcino, que se apunt6 revalorizaciones del 4,96% de me-
dia en las canales de los animales de capa blanca. Los pre-
cios de los huevos son, un mes mas, los que con mayor
fuerza descienden (-3,61% de media en las clases L y M);
la cotizacion del lechén base 20 kg disminuy6 este mes el -
3,12%; las canales de cordero, en sus diferentes categorias,
bajaron el -1,15% de media; el precio de la carne de vacu-
no cedid, con descensos mas acusados en las canales de
anojo (-3,30%) que en las de ternera (-1,33%); el precio
del bovino vivo bajo el -1,01%; las canales de pollo anota-
ron bajadas de precios del -0,83%. El precio del conejo
vivo de granja se mantiene estable respecto al mes ante-
rior.

En tasas interanuales destaca la fuerte revalorizacién de
los precios en origen de los huevos (90,84% de media); el
lechdn base 20 kg ha registrado importante subidas en sus
precios un 68,44% respecto a junio de 2011; las cotizacio-
nes del porcino para cebo se incrementaron el 8,55%; las
canales de afiojo se encarecieron el 9,31% y las de ternera
el 5,82%; el precio del bovino para vida ha subido el 7,72%
y el de los conejos vivos de 1,8-2,2 kg el 4,75%. Los Ginicos
productos que anotan precios inferiores a los registrados
en junio de 2011 son el pollo (-4,66%) y los corderos
(-1,41% de media).

Precios y Variaciones Productos Ganaderos

9.3 COYUNTURA AGRARIA
PRECIOS SECTOR GANADERO - JUNIO 2012

Evolucion Precios Carne de Vacuno (Ternera)

Evolucién por semanas
385 \/
360
335 /\/\/\r
310 A
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El precio del bovino vivo sufri6 una leve disminucion
mensual del -1,01% y, respecto a junio de 2011, hay que
hablar de una subida del 7,72%.

Evolucion Precios Bovino Vivo

Evolucion por semanas
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PRODUCTOS P'reci.o Medio ‘Variaci(')n % Yariaci.()n %
junio 2012 juni2/may12 juni2/junii
Terneras 180-300 kg (1) 368,38 -1,33 5,82
Afiojo (1) 365,83 -3,30 9,31
Bovino vivo (2) 196,12 -1,01 7,72
Corderos 9-19 kilos (1) 529,53 -0,52 -0,78
Corderos 12-16 kilos (1) 505‘56 -1,78 -2,04
Porcino 60-55% magro (1) 179,03 4,99 8,47
Porcino 50-55% magro (1) 177,46 4,88 8,58
Porcino <50% magro (1) 174,98 5,01 8,60
Lechén 20 kg (3) 42,53 -3,12 68,44
Pollo (1) 182,17 -0,83 -4,66
Huevos Clase L (4) 1,27 -3,05 86,76
Huevos Clase M (4) 1,15 -4,17 94,92
Conejo 1,8-2,2 kg (2) 178,53 0,00 4,75
Leche de vaca (€/100 1) precio pagado al ganadero (Fuente FEGA) (mfy(())’g(())m)

(1) €/100 kg Canal; (2) €/100 kg Vivo; (3) Unidad; (4) €/docena

Bajadas de precios en el mes de junio en el sector vacu-
no, con descensos del -3,30% en las canales de afiojo y
del -1,33% en las de ternera. En tasas interanuales, como
se observa en los graficos posteriores, la revalorizaciéon de
la carne de vacuno se cuantifica en el 9,31% en el afiojo y
del 5,82% en ternera.

Evolucion Precios Carne de Vacuno (Afnojo)

Evolucién por semanas
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Las importantes bajadas de precios registradas en el mes
precedente en las canales de cordero se moderaron en
junio, con retrocesos del -1,78% en las canales de los ani-
males de 12-16 kilos y del -0,52% en las de los animales de
9-19 kilos. Los tltimos descensos de precios han provoca-
do que las cotizaciones de la carne de cordero bajen, por
primera vez en el afio, de las registradas en 2011. Asi, las
canales de los corderos 12-16 kilos estin un -2,04% por
debajo de las anotadas en junio de 2011 y, las de los corde-
ros 9-19 kilos, el -0,52%.

Evoluciéon Precios Carne de Cordero

Evolucién por semanas.
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Los precios de las canales de porcino de capa blanca
anotan subidas del 4,96% de media en sus diferentes ca-
tegorias, si bien estas importantes revalorizaciones han
dado sintomas de agotamiento en las tltimas semanas
del mes de junio. En el grafico posterior se observa como
en las dltimas semanas se han separado los precios, con
diferencias del 8,55% en tasas interanuales.
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COYUNTURA AGRARIA (...continuacion)

Evolucion Precios Carne de Porcino (60-55% magro)

Evolucién por semanas
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La tendencia descendente de los precios del lechén base 20
kg se mantuvo en el mes de junio, con bajadas del -3,12%. Co-
mo se puede observar en el grafico inferior, los descensos de
precios en 2012 han presentado una pendiente inferior a la re-
gistrada en 2011 y, por ello, las diferencias interanuales se
cuantifican en el 68,44% entre junios.

Evolucion Precios Lechén (Base 20 Kg.)

Evolucién por semanas
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Se mantiene la tendencia estable en el precio de las canales de
pollo, con una leve caida del mismo del -0,83% en el mes de
junio. En el mes de mayo de este afio, los precios se aproxima-
ron a los registrados en mayo de 2011, con una variaciéon del
0,14%, Ahora, en junio, los precios se han cruzado con los regis-
trados en junio de 2011 y las cotizaciones estdn un -4,66% por
debajo de las mismas.

Evolucion Precios canales de Pollo

Evolucién por semanas
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Nueva bajada en los precios en los precios de los huevos, acu-
mulando ya cuatro meses de bajadas constantes. En este mes
los descensos medios fueron del -4,17% en los huevos Clase M y
del -3,05% en los de la Clase L, aunque, como se observa en el
gréfico adjunto, en las dltimas semanas del mes se empezaban a
observar repeticion en las cotizaciones. Respecto a junio de
2011, debe hablarse de una importante revalorizacion, situan-
dose la misma en el 94,92% en los huevos Clase M y en el
86,76% en los huevos Clase L.
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Evolucion Precios Huevos Clase M

Evolucién por semanas
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Estabilidad en el precio del conejo vivo de granja en el mes
de junio, en el que no se han contemplado variaciones. Durante
las dltimas siete semanas del afio, los precios de estos animales
se han mantenido fijos en 178,53 €/100 kg. En tasas interanua-
les, el comportamiento de este sector ha sido mejor que el regis-
trado en el mismo periodo de 2011, con cotizaciones superiores
alas de 2011. En junio, cabe hablar de diferencias del 4,75%.

Evoluciéon Precios Conejo Vivo de Granja

Evolucién por semanas
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El precio de la leche de vaca (fuente: FEGA) volvif a registrar
descensos en el mes de mayo (-2,52%), acumulando cinco me-
ses consecutivos de caidas. En tasas interanuales, el precio de la
leche de vaca esta un -1,59% por debajo de los precios registra-
dos en mayo de 2011.

Evoluciéon Precios Leche de Vaca

Evolucién por meses
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(— 2010, — 2011, — 2012)

Fuente: S. G. Estadistica.

recios-medios/pmn_tabla.as
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dONESTHADISTHICASIPESQUERAS

10.1 ENCUESTAS DE ACUICULTURA, DE AMBITO ESTATAL,
REALIZADAS EN 2011

En el afio 2011, y sobre el periodo de referencia 2010, se han
realizado a nivel estatal dos operaciones estadisticas anuales
del sector de acuicultura: la Encuesta de Establecimientos de
Acuicultura y la Encuesta Econdémica de Acuicultura.

Las obligaciones del estado espafiol, de obtener informacion
del sector de acuicultura, estin en tres ambitos: estatal, co-
munitario e internacional. En Espafa, el Plan Estadistico
Nacional vigente (PEN 2009-2012, establecido en el
RD1663/2008) recoge las dos operaciones estadisticas cita-
das, por lo que la contestacion a los cuestionarios de dichas
encuestas es obligatoria. En el ambito comunitario las obli-
gaciones se regulan en dos reglamentos, el Reglamento
762/2008 del Parlamento Europeo y del Consejo, que esta-
blece la obligacion a los Estados miembros, de enviar datos
estadisticos de acuicultura, y el Reglamento 199/2008 del
Consejo, que establece un marco comunitario para la recopi-
lacion, gestion y uso de los datos del sector pesquero y el
asesoramiento cientifico en relacion con la politica pesquera
comun. En el ambito internacional, la FAO y la OCDE son las
dos organizaciones que establecen obligaciones, a los dife-
rentes Estados, de proporcionar informacion del sector de
acuicultura.

bjetivos de las encuestas.

Las dos encuestas tienen varios objetivos. El principal
de todos ellos es cumplir con las obligaciones de los tres 4m-
bitos citados: estatal, comunitario e internacional. Ademaés,
también se tiene como objetivo que los resultados puedan ser
utilizados para otros usos publicos o privados, como la inves-
tigacion, la docencia, los negocios, etc.

oblacion, unidades estadisticas, ambito geogra-
fico y periodo de referencia.

La poblacién objeto de estudio es el conjunto de estableci-
mientos, que en el periodo de referencia tenian autorizaciéon
para desarrollar la actividad de acuicultura, clasificada en el
grupo 03.2 de la Clasificacion Nacional de Actividades
(CNAE-2009). Por lo tanto se recogen todas las formas de
acuicultura, tanto acuicultura marina, como acuicultura con-
tinental.

La unidad estadistica, a la que corresponde la informacion,
es cada establecimiento que compone la poblacién citada,
objeto de estudio. Los informantes son los titulares de los
establecimientos, o alguien que esté delegado por los mis-
mos.

El ambito geografico de la investigacion es todo el territorio
espanol. El periodo de referencia de los datos es el afo natu-
ral.

La Encuesta de Establecimientos de Acuicultura tiene resul-
tados desde el afio 2002. La Encuesta Econ6mica de Acuicul-
tura tiene resultados desde el afo 2008.

ariables investigadas.

La Encuesta de Establecimientos de Acuicultura inves-
tiga las siguientes variables:

- fase(s) del ciclo vital desarrollada(s) en el establecimiento.
- especie(s) de cultivo y su origen.
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- agua utilizada para el cultivo (tipo y origen).

- alimento suministrado a las especies en cultivo (tipo y ori-
gen).

- cantidad producida.

- valor de la produccion.

- uso, destino y comercializacién de la produccion.

- empleo.

Por su lado, los grupos de variable que investiga la Encuesta
Econoémica de Acuicultura son:

- Macromagnitudes del sector de acuicultura.- Hasta deter-
minar el Valor Ahadido Neto a Precios Basicos y Renta del
Trabajo del sector acuicola.

- Cuenta de Resultados.- Hasta determinar el resultado com-
pleto del sector de acuicultura y su estructura financiera.

aracteristicas del proceso estadistico.

El método de recogida de los datos es mixto. Una parte
de la poblacién se investiga exhaustivamente (censo) y otra
parte se investiga por muestreo aleatorio estratificado. Las
dos encuestas se realizan de forma coordinada. Cuando un
establecimiento se investiga en las dos encuestas, el trabajo
de campo es comun.

En la Encuesta de Establecimientos de Acuicultura hay dos
grupos de poblacién, situados en la Comunidad Auténoma
de Galicia, que se investigan de una forma particular: los
parques de cultivo de diferentes almejas, de la localidad de
Carril (Pontevedra), y las bateas de mejillon y ostra, de toda
la Comunidad Auténoma. Los informantes de estas poblacio-
nes son asociaciones de productores. Ademaés, a la poblaciéon
de bateas de mejillon de Galicia se le realiza de forma com-
plementaria un muestreo estratificado, sobre cinco estratos
delimitados geograficamente. La razon de realizar este mues-
treo es que dichas asociaciones, no tienen la informaciéon
requerida en el cuestionario, sobre el empleo y las especies
iniciales.

En la Encuesta Econémica de Acuicultura, la estratificaciéon
de la poblacion tiene que cumplir con los niveles de desagre-
gacion exigidos en la normativa comunitaria, derivada del
Reglamento 199/2008, del Consejo. Para cumplir con esta
normativa y que ademas sea util para la Administracién es-
panola, las caracteristicas utilizadas en esta estratificacion
son: el tipo de acuicultura segtn el origen del agua, el tipo de
establecimiento e instalaciones de cultivo y las especies prin-
cipales cultivadas. La poblaciéon del afho 2009 ascendi6é a
5.362 establecimientos, siendo el nimero de estratos 31, de
los que 22 fueron de acuicultura marina y 9 de acuicultura
continental.

Dentro de esta desagregacion los estratos se han investigado
de forma censal o de forma muestral, segin los siguientes
criterios:

- Los estratos con menos de 20 establecimientos se investi-
gan de forma censal (investigacion exhaustiva).

- Los estratos con 20 o mas establecimientos, se investigan
por muestreo del estrato, con su posterior elevacion para la
obtencion de resultados de la poblacion.
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ENCUESTAS DE ACUICULTURA, DE AMBITO ESTATAL,
REALIZADAS EN 2011 (...continuacion)

btencién y difusion de los resultados de las en-
cuestas.

Los resultados se obtienen anualmente, al final del afo si-
guiente al afio investigado. La prevision es iniciar el trabajo
de campo en el mes de febrero de cada ano y obtener los re-
sultados y difundirlos en octubre-noviembre de ese mismo
afio. Resumiendo, el ano (n) es el periodo de referencia y el
afo (n+1) es cuando se realiza el trabajo de campo y se di-
funden los resultados.

Los resultados se recogen en tablas fijas y en una base de
datos, con la serie histérica. Ademaés la Encuesta de Estable-
cimientos de Acuicultura tiene un programa informético

para que cada usuario pueda explotar los resultados perso-
nalizados. Estos resultados estan en la pagina Web del Mi-
nisterio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
(MARM) en Estadisticas

Pesqueras, que esta dentro del apartado de Estadisticas, y
cuya direccion se recoge en la pagina siguiente.

La siguiente tabla tiene su origen en la Encuesta Econémica
de Acuicultura. Las principales macromagnitudes del sector
de acuicultura, de los afos 2008, 2009 y 2010, se muestran
en términos absolutos de cada afio y porcentuales, de su es-
tructura anual y de su variacion interanual.

MACROMAGNITUDES DE ACUICULTURA. Valor, estructura y variacion porcentual interanual.

Afios 2008 a 2010 (P)

Variacién Anual.(Valores a precios basicos en Miles de euros)

ARO 2008 ARO 2009 Afio 2010 (P) Variacion Variacién
Anual Anual
Valor Estructura Valor Estructura Valor Estructura 2009/2008 2010/2009

A.- PRODUCCION ACUICOLA precios basicos 489.223,65 100%| 506.277,52  100,00%| 494.221,86  100,00%) 3,49% -2,38%)
A.1INGRESOS Acuicultura 489.223,65  100,00%| 506.277,52  100,00%| 494.221,86  100,00% 3,49%) -2,38%)

A.2 SUBVENCIONES a los Productos 0,00 0,00%) 0,00 0,00%) 0,00 0,00% 0,00%) 0,00%)

B.- CONSUMOS INTERMEDIOS a precios de adquisicién 388.336,28 79,38%| 372.010,74 7348%| 337.87356 68,36% -4,20% -9,18%)
B.1 Huevos y Alevines 148.539,48 30,36%)| 110.414,92 21,81%|  69.130,76 13,99% 2567%|  -37,39%)

B.2 Alimento y Piensos 96.663,37 19,76%| 118.684,47 23,44%| 105.814,18 21,41% 22,78%|  -10,84%

B.3 Otros Aprovisionamientos 42.800,80 875%|  39.098,66 7,72%|  35.662,06 7,22% -8,65%) -8,79%)

B.4 Variacion de Existencias de Materias Primas 823,93 0,17% -2.764,84 -0,55% 14.488,27 2,93% -435,57%) 623,98%|

B.5 Gastos en Reparaciones y Conservacion 14.061,21 2,87% 15.412,57 3,04% 16.755,91 3,39% 3,49% 8,72%

B.6 Suministros 23.718,13 4,85%|  26.679,60 527%|  26.228,09 5,31% 12,49% -1,69%)

B.7 Otros Servicios Exteriores 61.729,37 12,62%|  64.485,37 12,74%|  69.794,31 14,12% 4,46%) 8,23%)

[c = (A-B) VALOR ARADIDO BRUTO a precios basicos | 100.887,37 20,62%] 134.266,78 26,50%]  156.348,30 31,64%)] 33,00%]  16,45%]
|D.- CONSUMOS DE CAPITAL FIJO (AMORTIZACIONES) | 4344257 8,88%|  43.484,21 8,50%|  39.847,68 8,06%)| 0,10%| -8,36%|
[E = (C-D) VALOR ARADIDO NETO a precios basicos [ s7.444,80 11,74%]  90.782,57 17,93%] 116.500,62 23,57%] 58,03% 28,33%|
|F.- OTRAS SUBVENCIONES a la Produccién | 487082 1,00%|  3.807,72 0,75%|  3.039,65 0,62%| 21,83%]  -20,17%|
[G.- OTROS IMPUESTOS sobre la Produccién [ 150280 031%]  1.742,07 034%]  1.881,35 0,38%] 15,9206] 8,00%]
[H = (E+F-G) RENTA DE LA ACUICULTURA [ 60.812,81 12,43%]  92.848,22 18,34%| 117.658,92 23,819 52,68%]  26,72%|

FUENTES: Mede

y Medio Ambient E: Encuesta de Acuicultura

NOTA: (P) Provisional

Un ejemplo de tabla de resultados de la Encuesta de Estable-
cimientos de Acuicultura es la que se muestra a continua-
cion, donde se recoge distinta informacién correspondiente

al ejercicio 2010: “Produccion. Valor del total, y valor y can-
tidad de la fase de engorde a talla comercial, por tipo de
acuicultura, origen del agua y grupo de especies. Afio 2010”.

PRODUCCION. VALOR DEL TOTAL, Y VALOR Y CANTIDAD DE LA FASE DE ENGORDE A TALLA COMERCIAL, POR TIPO DE

ACUICULTURA, ORIGEN DEL AGUA Y GRUPO DE ESPECIES. Afio 2010
2010
Valor (miles €) Cantidad

Tipo de Origen del . . .
p g Grupo de especies Fase 4. Engorde Fase 4 Engorfie Fase 4 EngorQe
acuicultura agua Total - |atalla comercial|a talla comercial

atalla comercial|, . . ;

(miles unidades) (miles kg)

Peces 346.804,76 293.242,83 3.089,17 60.972
Crustaceos 1.369,13 1.316,63 105
TOTAL Moluscos 121.661,37 119.363,27 323,84 192.764
Otros invertebrados 1,50 1,50 0
Plantas acudticas 562,50 562,50 1
Total 470.399,26 414.486,74 3.413,01 253.842

FUENTE: Encuesta de Establecimientos de Acuicultura.
NOTA: Fases de cultivo:

1. Puesta

2. Incubacién y/o cria (Hatchery)

3. Preengorde-semillero (Nursery)
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4. Engorde a talla comercial
5. Engorde a madurez sexual
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10.2 CONTENIDO DE LAS ESTADISTICAS PESQUERAS

Los resultados de las Estadisticas Pesqueras estan disponibles en la WEB del MAGRAMA, en la siguiente direc-
cion: http://www.magrama.es/es/estadistica/temas/estadisticas-pesqueras/

stadisticas Pesqueras

Las Estadisticas Pesqueras tienen una publicacién
propia que se actualiza dos veces al afio. Se encuentra en
la pagina WEB del MAGRAMA vy el esquema de conteni-
do, al igual que el esquema de la propia WEB, es:

1. Pesca maritima

Las estadisticas de pesca maritima se han agrupado en
tres bloques, uno de "Encuesta econdmica de pesca ma-
ritima", otro de "Flota pesquera" y otro de "Capturas".

1.1 Encuesta Econémica de pesca maritima

La fuente principal de este apartado es la "Encuesta
Econémica de Pesca Maritima”, incluida en el PEN
y realizada anualmente a los armadores de buques pes-
queros. Dicha encuesta esta referida a los buques pes-
queros espanoles, que tienen autorizacién para pescar
en el periodo de referencia. Hay que senalar que estos
buques no tienen que coincidir necesariamente, con los
que figuran en el Censo de Flota Pesquera Operativa,
que son los que potencialmente pueden ser autorizados.
Como principales variables de los resultados obtenidos
estan algunas magnitudes macroecon6émicas, las cuentas
de resultados de gestiéon de las empresas y algunos datos
de empleo y actividad de las flotas pesqueras. Todo ello
agrupado en determinados estratos de buques y otras
variables de clasificacion, que se detallan en las corres-
pondientes notas metodologicas.

1.2 Flota pesquera

La flota pesquera es el conjunto de buques que se utili-
zan para la captura de las diferentes especies. Las princi-
pales variables medidas son el nimero de buques, el
arqueo, la potencia, la eslora, etc. Estas variables se
agrupan y clasifican por el tipo de pesca principal, el
caladero donde faenan, etc. La Operaciéon Estadistica del
PEN que da origen a los resultados es la "Estadistica
de Flota Pesquera". La fuente de informacion es el
Censo de Flota Pesquera Operativa, datos de caracter
administrativo que la Secretaria General de Pesca (SGP)
tiene y utiliza para la gestion del sector pesquero extrac-
tivo.

1.3 Capturas

Las capturas de pesca maritima son aquellas que reali-
zan los buques pesqueros espaiioles en cualquier calade-
ro donde faenen, sea en aguas nacionales, de otros pai-
ses comunitarios, de terceros paises o internacionales.

Las principales variables medidas son el peso vivo cap-
turado y el valor de la primera venta. Los resultados de
estas variables se agrupan y clasifican por otras variables
como, especies o grupos de especies, zonas de captura,
conservacion, etc. La Operacion Estadistica del PEN que
da origen a los resultados es la "Estadistica de Captu-
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ras y Desembarcos de Pesca Maritima".

Ademaés de poder consultar diferentes tablas fijas, esta
disponible en la Web una base de datos de capturas,
con datos desde el afio 1992 en formato Excel.

2. Acuicultura

La acuicultura y la pesca maritima forman parte del sec-
tor econdmico primario. La acuicultura puede tener un
futuro importante en el Aambito de la alimentacién, pero
la tinica forma de saber su importancia real, dentro del
conjunto de los productos pesqueros, es conocer sus ci-
fras. Con este apartado queremos colaborar en el conoci-
miento diferenciado de ambos tipos de produccion cita-
dos, la acuicultura y la pesca extractiva.

Las Operaciones Estadisticas del PEN que dan origen a
los resultados que se publican, son la “Encuesta Econo-
mica de Acuicultura y la “Encuesta de Establecimientos
de Acuicultura”, que se realizan anualmente a los res-
ponsables de los citados establecimientos.

Los resultados se pueden consultar en la pagina Web del
MAGRAMA.

3. Industrias de procesado de pescado

El origen de los datos de este apartado son, la Encuesta
Industrial de Empresas, La Encuesta Industrial de Pro-
ductos y la Encuesta de Consumos Energéticos, todas
ellas realizadas por el INE cada afio. Los resultados co-
rresponden a las empresas incluidas en la rdbrica 102
“procesado y conservaciéon de pescados, crustaceos y
moluscos”, de la Clasificacién Nacional de Actividades
(CNAE-20009).

4. Comercio exterior de productos de la pesca

Los productos de la pesca que se consumen en Espafia
tienen su origen en capturas de buques espafioles y en
importaciones de dichos productos.

Los datos de la balanza comercial los obtiene la Agencia
Estatal de Administraciéon Tributaria (AEAT), limitan-
dose nuestro trabajo a seleccionar las partidas corres-
pondientes a los productos de la pesca incluidos en la
Nomenclatura Combinada (NC), utilizada por el Arancel
Integrado de las Comunidades Europeas (TARIC) en el
comercio exterior.

5. Economia y Empleo

El apartado de economia trata el sector pesquero en su
conjunto. En los apartados anteriores, de pesca mariti-
ma y acuicultura, la economia se ha tratado separada-
mente para cada uno de estos sectores.

También mostramos aqui el empleo del sector pesquero,
segun diferentes fuentes de informacion.
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11. OTRAS FUENTES, DE.INEORMACIONIESTADISICA

11.1 INSTITUCIONES NACIONALES

CCAA:

Se presenta una relacion de Unidades estadisticas de las Comunidades Auténomas y de las operaciones que realizan, con el acceso directo
a la informacion de las mismas.

ANDALUCIA
Sector agrario: http://www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/servicios/estadisticas/estadisticas/index.html

Medio ambiente: http://www.juntadeandalucia.es/medioambiente/site/web/menuitem.bfo6f639a9088060e3295c9e5510e1ca/?
vgnextoid=eb23c70df517a010VgnVCM1000000624e50aRCRD&Ir=lang es
ARAGON:

Sector agrario: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/AGR/ESTADISTICAS AGRICOLAS GANADERAS
Medio ambiente: http://portal.aragon.es/portal/page/portal/ MEDIOAMBIENTE/INFORMACION PARTICIPACION/DATOS

ASTURIAS:
Sector agrario y medio ambiente: http://www.sadei.es/
BALEARES:

Sector agrario: http://www.caib.es/sacmicrofront/contenido.do?campa=
Medio ambiente: http://www.caib.es/ibae/territori cast.htm

CANARIAS:

Sector agrario: http://www.gobcan.es/agricultura/otros/estadistica/index.htm

CANTABRIA:
Sector agrario: http://www.gobcantabria.es/portal/page? pageid=80,1884155& dad=interportal& schema=INTERPORTAL&org id=51122

CASTILLA LA MANCHA
Sector agrario:

http://www.jccm.es/cs/Satellite?c=JCCM _Plan FA&cid=1212676644026&language=es&pageid=1212674430800&pagename=CastillalLaMancha%
2FJCCM Plan FA%2FJCCM plan
Medio ambiente: http://pagina.jccm.es/medioambiente/estadisticas/estadisticas.htm

CASTILLA Y LEON:

Sector agrario: http://www.jcyl.es/web/jcyl/AgriculturaGanaderia/es/Plantillab6y33 100/1131977261144/ / /
Medio ambiente: http://www.jcyl.es/web/jcyl/MedioAmbiente/es/Plantillai00/1131977831418

CATALUNA:

Sector agrario: http://wwwz20.gencat.cat/portal/site/ DAR/menuitem.aeeb7bee2285e53053b88e10bo31e1ao/?
vgnextoid= e123361dz8b24110VgnVCM10ooooobocleoaRCRD&vgnextchannel e123361d28b2_411OVgnVCM10ooooobocleoaRCRD&vgnextfmt default
Medio ambiente: http: i i 1 d inici.jsp?

COMUNIDAD DE MADRID:
Sector agrario: http://www.madrid.org/desvan/AccionLlamadaArbolDesvan dwr.icm?tipoArbol=desvan

COMUNIDAD VALENCIANA:

Sector agrario: http://www.agricultura.gva.es/web/web/guest/la-conselleria/estadisticas/datos-basicos-del-sector-agroalimentario/macromagnitudes
EXTREMADURA:

Sector agrario: http://aym.juntaex.es/servicios/estadisticas/datosestadisticos

GALICIA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.ige.eu/web/mostrar informacion estatistica temas.jsp?paxina=002001&idioma=es#t0301

LA RIOJA

Sector agrario: http:
Medio ambiente: http:/ /www larlo]g org/ nDRlo]azdefault[defaultpage ]sp’r’ldtab—_A,_A,z 3

NAVARRA:

Sector agrario y medio ambiente: http://www.navarra.es/home es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Desarrollo+Rural+y+Medio+Ambiente/
Estadistica/

PAIS VACO:
Sector agrario: http:

REGION DE MURCIA
Sector agrario: http://www.carm.es/neweb2/servlet/integra.servlets.ControlPublico?ZIDCONTENIDO=1174&IDTIPO=100&RASTRO=c1355$m

INE

El Instituto Nacional de Estadistica es un organismo auténomo que ejerce las funciones de coordinacién general de los servicios estadisti-
cos de la Administraciéon General del Estado, la vigilancia, control y supervision de las competencias de caracter técnico de los servicios
estadisticos estatales. El acceso directo es http://www.ine.es/.

Publicaciones destacadas de este mes:

® Espaiia en cifras. Ofrece una vision actualizada sobre distintos aspectos de la realidad social y econémica de nuestro pais y también en
relacion con el entorno europeo. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/espcif/espcif.htm

® Anuario Estadistico de Espaiia. Tiene como objetivo ofrecer un reflejo cuantitativo de la realidad econémica, social y demografica de
Espafa. http://www.ine.es/prodyser/pubweb/anuarios mnu.htm

° Boletin Mensual Estadistica INE Recoge un amplio conjunto de indicadores, abarcando los aspectos demograﬁcos sociales y econo-

micos de nuestro pais. http:
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£55 £7N 11.2 ORGANISMOS INTERNACIONALES

COMISION EUROPEA
La Directiva “Habitats” cumple 20 aiios de proteccion de la biodiversidad en Europa

Este afio se celebra el vigésimo aniversario de un instrumento fundamental para la conservacién y el uso sostenible de
los recursos naturales de la UE: la “Directiva Habitats” que se firmo el 21 de mayo de 1992, inmediatamente después de
la Cumbre de la Tierra de la ONU celebrada en Rio de Janeiro. Se pretendia parar el rapido deterioro que estaban su-
friendo la fauna y flora silvestres y la pérdida de habitats naturales en la Unién Europea debido a los cambios en el uso
del suelo, la contaminacién y la expansion urbana. Veinte anos después se puede comprobar que ha sido un éxito.
http://ec.europa.eu/environment/nature/pdf/20yrs brochure.pdf

EUROSTAT
Renta agricola por unidad de trabajo anual en la EU-27 en 2011

Segtn las segundas estimaciones de las cuentas econémicas de la agricultura, presentadas a Eurostat por los Estados
Miembros, se estima que la renta agricola por unidad de trabajo anual se ha incrementado un 7,1% en el conjunto de la
UE-27 durante el afio 2011, mientras que en la UE-15 permaneci6 casi al mismo nivel (+0,5%). El empleo agricola dismi-
nuy6 un 2,7% en UE-27 y un 2,1% en la UE-15.

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY OFFPUB/KS-SF-12-024/EN/KS-SF-12-024-EN.PDF

OCDE
La OCDE lanza una nueva version de su indicador de calidad de vida

L’OCDE ha publicado una nueva version de su indicador innovador de la calidad de vida, una herramienta interactiva on
line que permite a cada uno medir y comparar su calidad de vida, mas alla del marco clasico de las estadisticas del PIB.
El indicador de la mejora de la calidad de vida, permite a los individuos comparar su bienestar sobre la base de 11 di-
mensiones: alojamiento, renta, empleo, comunidad, educacién, medio ambiente, gobernanza, salud, satisfacciéon respec-
to la vida, seguridad y equilibrio vida profesional. La nueva versién del indicador, presentada en el marco del Foro anual
2012 y de la Reunién ministerial de la OCDE, integra datos sobre el sexo y desigualdades que vendran a reforzar los te-
mas existentes.

http://www.oecd.org/document/2/0,3746.fr 21571361 44315115 50410138 1 1 1 1,00.html

FAO
La situacion de los bosques del mundo 2012 (SOFO 2012)

En un nuevo informe, “La situacién de los bosques del mundo 2012 (SOFO 2012)”, la Organizacién de las Naciones Uni-
das para la Agricultura y la Alimentacién, defiende que una mejor y mas sostenible utilizacién de los recursos forestales
puede contribuir significativamente a superar muchos de los grandes retos que se debaten en Rio, incluyendo reducir la
pobreza y el hambre, minimizar los impactos del cambio climatico y crear fuentes alternativas y mas sostenibles de pro-
ductos biolégicos y bioenergia para uso humano.

http://foris.fao.org/static/sofo/SOF02012 executiveSummary.pdf

AEMA
Recursos naturales y residuos — 2012

La economia europea utiliza enormes cantidades de recursos naturales para su desarrollo. La demanda de materiales es
tan intensa que entre 20% y 30% de los recursos que utilizamos ahora son importados. En el otro extremo de la cadena
de materiales, la economia de la UE genera mas de cinco toneladas de residuos por persona cada afio. Con el auge del
comercio internacional, la produccion y el consumo de la UE dafian los ecosistemas y la salud humana mas all4 de las
fronteras de Europa.

http://www.eea.europa.eu/publications/material-resources-and-waste-2014

EEA Seiiales 2012 — Crear el futuro deseado

Senales 2012 aborda temas medioambientales como la sostenibilidad, la economia ecologica, el agua, los residuos, los
alimentos, la gobernanza y la puesta en comdn de conocimientos, y ha sido elaborada en el marco de la Conferencia de
las Naciones Unidas sobre el Desarrollo Sostenible que tendra lugar en Rio de Janeiro en 2012. Esta edicion expone c6-
mo las nuevas herramientas (que van desde la observacion via satélite hasta las plataformas en linea) ponen al alcance
de politicos, consumidores o empresas con vision de futuro, la posibilidad de dar un paso mas alld. También propone
soluciones creativas y eficaces para la conservacion del medio ambiente.
http://www.eea.europa.eu/es/publications/eea-senales-2012-2013-crear
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Titulo BME (1) Titulo BME (1)
ACUICUILUTA ...ttt marzo-2012  Energias renovables .........c.oeccivieieininiiieeininiceeeenne junio-2012
AZUAS SUDLEITANEAS ..cuvveeveneenireniereteeeienteeereeeseeseeevessesesaeseeessenens mayo-2012  Energias renovables en la UE-27. AN0 2010......cccoueeeevenurcnenervennenes junio-2012
Anélisis de los Regadios Espafoles. Resumen ..........cccceceevvereenuennen. enero-2012  Entorno econdémico junio-2012
Anélisis y Prospectiva: Economia ambiental y valoracién de Estadistica de acuicultura de &mbito estatal... junio-2011
Anélisis y Prospectiva: Efectos de la Reforma de la PAC 2003 Estadisticas mensuales de industrias lacteas: Abril 2012................ junio-2012
SObre 1a Ganaderia .......cceeveeveerierierenerteieseseee st mayo-2011  Fendmenos meteorologicos adVErsos .......cceveeeeeerververereresseesuenees junio-2012
Anélisis y Prospectiva: Analisis del comercio exterior. Marzo y Fertilizantes. Octubre, Noviembre y Diciembre 2011 marzo-2011
ADTIl 2012ttt e junio-2012  Fiscalia de Medio AmMDbIiente........cccoueceevereeuenueneneneencrenieenereeeneeeenene julio-2011
Anélisis y Prospectiva: El comercio exterior agrario y GaS NALUTAL c.euveeiiiiieiereeieee ettt sttt e sae e ssee e eeenee junio-2012
PESQUETO0. ATIO 2011 c.uveuveruieurerenienieeitesenteseseeeessessesesseessessessesseenee mayo-2012  Gasoéleo agricola y de pesca junio-2012
Analisis y Prospectiva: Evolucién del empleo agrario y Humedad del suelo junio-2012
agroalimentario. Ier TrimeStre 2012.....c.coceverereevverrenerenreereeneennens mayo-2012  HUMEAALES .....cccevreruieieierierieeeeieteteseee sttt sa et aesee e e eneen junio-2012

Analisis y Prospectiva: Evolucién de los mercados
agrarios internacionales 2011 ... .diciembre-2011
Anélisis y Prospectiva: Evolucion de la Renta Agraria, 1993-2009 .junio-2011

Analisis y Prospectiva: Financiacion del sector agrario ........... diciembre-2011
Anélisis y Prospectiva: Informe anual de comercio exterior

agroalimentario. 2010.....cceeerieriererienereerreniereneeeetesee e sseeeseeeens abril-2011
Anélisis y Prospectiva: Nota sobre analisis del comercio exterior .. mayo-2011
Avances de superficies y producciones de cultivos. Abril 2012....... junio-2012
Balance energético nacional 2011 .. mayo-2012
Biocarburantes junio-2012
Caminos naturales .. €nero 2012
Capa de Ozono............... ... junio-2012
Catalogo espafiol de especies amenazadas ................. agosto-septiembre-2011
Consumo alimentario en el hogar. Marzo 2012........c.cccecccevvrueuneee. junio-2012

Consumo energia primaria y final ..febrero-2012

Contaminacion atmosférica en areas rurales ... junio-2012
Contaminacion atmosférica industrial en Europa.................... diciembre-2011
Contenido de las estadisticas pesqueras ... junio-2012
Coyuntura Agraria: Miel. Fin de campafa 2011/2012.... ... abril-2012
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Cereales, Vino y

Aceite. MaAY0 2012 ...coviririeriieeeierereeeetetesreseee et sre et snenees junio-2012
Coyuntura Agraria: precios sector agricola. Frutas y

Hortalizas. May0 2012 ....cc.cocereeruerienererierieneeneneeeessessesessesssensenne junio-2012
Coyuntura Agraria: precios sector ganadero. Mayo 2012 ............... junio-2012
Cuentas Economicas de la Agricultura. Renta

Agraria 2011 (22 estimacién) .... ..enero-2012
El empleo en la pesca maritima ... abril-2012
El empleo en el sector pesquero .... abril-2012
Emisiones de CO: evitadas en 2010.. enero 2012
Emisién de gases de efecto invernadero ...Mmayo-2012
Emision de gases de efecto invernadero en

1a U.E. 2000-2000 ....c..eeverieienininerienieneeneeeeneeseenees agosto-septiembre-2011
Encuesta de canones de arrendamiento rastico. Afio 2010.....noviembre-2011
Encuesta econémica de acuicultura........coeeeeveveeereeenrerereneencrneneenes mayo-2011
Encuesta econdémica de pesca maritima ........cccceeeeeeverreeneeneniennennes junio-2012
Encuesta sobre superficies y rendimientos de cultivos en Espafia

(ESYRCE) 2011 ..ccuieuieeieieieniesreeeeeeniessesseesesessessesssessesessenses noviembre-2011
Encuesta de Precios de la Tierra. ANO 2010......ccccceeevvvuivreeruennene. octubre-2011
Energia eléctriCa......cocovueeirinieueininiereeinirccitereece et junio-2012

(1) Ultimo Boletin Mensual de Estadistica en el que aparece publicado
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Incendios fOrestales.........ocuevverererririienenieenteteseseee et junio-2012

Indicadores estadisticos ... .junio-2012
indice anual de precios percibidos y pagados. Afio 2011.................. abril-2012
indices de precios percibidos, pagados y salarios

agrarios. FEDIero 2012 ......cccccveueieinieieieneniiiecininieeeenereesessenenenes junio-2012
indices de Precios al Consumo y Alimentos. Mayo 2012................. junio-2012
Indice de Vegetacion ...........ccevevrveveeverrereererseseseesesesessesee s seesenes marzo-2012

Informe sobre las técnicas de mantenimiento del suelo en
Cultivos lefiosos y los métodos de siembra en Espafa. Resumen ...enero 2012

Inscripciones de Maquinaria Agricola. Mayo 2012........cccceccvueeueeee. junio-2012
Instituciones nacionales junio-2012
Intervenciones SEPRONA.... .junio-2012
Operaciones estadisticas y paginas web del MARM ..........c.cccceuee.e. junio-2012
Organismos internacionales............coveueueeerrererereninieeeeeereesesssnenenes junio-2012

Pesca marftima. .......ccccoeeveeneerecncnnnnennes diciembre-2011
Plan de energias renovables (PER) 2010 .. noviembre-2011
Precio de la tonelada de CO2 .......ccouvueueiviniirccninicreciniececieieenae junio-2012
Precios carburantes Unién Europea ... junio-2012
Precipitaciones ... junio-2012
Productos elaborados por la industria de procesado y

conservacion de pescados, crustiaceos y moluscos...... agosto-septiembre-2011
Productos petroliferos junio-2012
Radiacion solar y ultravioleta junio-2012
Red europea de dafios en los montes (nivel 1) ......ccceccvveeeeererenrenenne junio-2012
Red Natura 2000......c.cceceevvereenererveneenenne junio-2011
Reservas hidraulicas........ . junio-2012
Residuos municipales 2010 en la UE-27 . abril-2012
Residuos de papel junio-2012
Sacrificio de ganado en mataderos. Abril 2012.. .junio-2012

Sistema Integrado de Gestion. ECOEMBES mayo-2011
Sistema Integrado de Gestion. ECOVIDRIO ........cccccevverercveruerennenne abril-2012
Sistema Integrado de Gestion. SIGRE ..........cccceeeuenen agosto-septiembre-2011
Sostenibilidad de la costa: Deslindes dominio ptiblico

maritimo-terrestre. ATI0 2011....cccvurueeuerereereeenueenrenieeneeneeeseeneenes febrero-2012
Superficie forestal de la Unioén Europea ... julio-2011

Temperatura..
Temperaturas del verano 2000-2011..
Turismo rural ........

.junio-2012
octubre-2011
junio-2012

61




Boletin Mensual de Estadistica - Julio 2012
62



El Boletin Mensual de Estadistica del M® Agricultura, Alimentacion y Medio Ambiente, en su versién impresa,
esta confeccionado con papel reciclado




& S % GOBIERNO MINISTERIO
S " DEESPANA DE AGRICULTURA, ALIMENTACION
a

Y MEDIO AMBIENTE
A




